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Parathénie

Si Kryetar i Bashkis€ s& Shkodrés, jam krenar t& prezantoj Planin e Mbrojtjes Sociale té
Bashkisé s& Shkodrés pér periudhén 20262030, njé dokument strategjik q& pasqyron
vizionin ton€ pérbashkét pér nj€ komunitet mé gjithépérfshirés, mé t€ kujdesshém dhe mé
té géndrueshém.

Bashkia e Shkodrés &ésht€ njé ndér mé t€ réndésishmet n&€ Shqipéri, jo vetém pér
madhé&siné e territorit t€ saj, por edhe pér pasuriné e historis€, kulturés dhe njerézve té saj.
N& zemér t€ saj ndodhet gyteti yn€, Shkodra, njé vend q€ pér shekuj me radhé ka
pasqyruar kreativitetin, ggéndrueshmériné dhe solidaritetin. Eshté njé qytet q& lidh traditén
me modernitetin dhe nj& komunitet q&€ vazhdon t&€ frymézojé krenari pértej kufijve té tij.

Bashkia jong shtrihet n& njé terren me peizazhe t& larmishme, nga malet dhe fshatrat q&
ruajné traditat tona, deri te gendra dinamike uibane qé& nxit inovacionin dhe rritjen.
Megjithaté, ky diversitet na kujton edhe sfidat me t&€ cilat pérballemi: zonat rurale ku
qasja n€ shérbime mbetet e kufizuar, komunitetet e prekura nga migrimi dhe nj& popullsi
né plakje qé kérkon mé shumé kujdes dhe pérfshirje. Kéto realitete nuk na dobésojné; ato
forcojné vendosméring ton€ pér t€ ndértuar njé Shkodér g€ nuk 1€ askénd pas.

Ekonomia joné ndértohet mbi sektoré kyc si bujgésia, blegtoria, peshkimi, shérbimet dhe
turizmi, t€ cilét pérb&jné bazén e zhvillimit ekonomik t&€ bashkisé. Bukuria e vijés soné
bregdetare, pasuria e trash&gimisé soné natyrore dhe kreativiteti i popullit ton€ na japin
potencial t€ madh pér rritje t€ géndrueshme dhe gjithépérfshirése. Megjithaté ne duhet té
adresojmé sfidat e vazhdueshme t&€: nevojén pér infrastrukturé meé t€ miré, rritjen e
mundésive pér té€ rinjt€ dhe njé ekuilibér mé té drejté t& zhvillimit n& t& gjithé territorin
toné.

Shkodra ka gené gjithmon& njé simbol i g&ndrueshméris€ dhe gjithépérfshirjes. Me
vizionin e duhur dhe pérpjekjen e pérbashkét , ajo do t& vazhdojé t& jeté njé vend ku
trashégimia takon progresin dhe ku ¢do qytetar ndihet pjes€ e njé t€ ardhmeje t&
pérbashkét.

Ky plan &shté konceptuar duke u bazuar né kété€ frymé. Ky plan pé&rmbledh tre nga
strategjit€ tona kryesore sektoriale - t€ pérqendruara né zhvillimin e shé&rbimeve e
kujdesit shogéror, strehimin social, barazing gjinore dhe té rinjté - né njé kornizé t& vetme
udhézuese dhe koherente. Duke unifikuar kéto dokumente, ne synojmé t& forcojmé
koordinimin midis institucioneve, t€ shmangim fragmentimin dhe t€ ofrojmé politika
sociale mé efektive pér qytetarét tané.

Plani &shté strategjik dhe operacional. Ai pércakton masa konkrete afatshkurtra dhe
afatgjata pér t€ pérmirésuar mirégenien sociale pér t€ gjith€ anétarét e komunitetit, dhe né



vecanti pér fémijét né rrezik, t€ rinjté e papuné, komunitetet rome dhe egjiptiane,
personat e moshuar n€ rrezik izolimi, personat me aftési t€ kufizuara dhe viktimat e
dhunés né familje. Mbi t& gjitha, ai pérfagéson pérgjegjésin€ toné t& pérbashkét pér t&
mbrojtur dhe fugizuar ¢do anétar t€ komunitetit toné.

Ky dokument &shté rezultat i konsultimeve dhe bashképunimit t& gjeré, me qytetarét,
institucionet lokale dhe rajonale, agjencité geveritare gendrore, organizatat e shoqérisé
civile dhe partnerét ndérkombétaré. Kontributet e tyre kané siguruar g€ plani t€ pasqyrojé
nevojat dhe prioritetet reale t€ popullit toné.

Plani &shté i strukturuar rreth tre shtyllave strategjike:

1. Zhvillimi dhe forcimi i shérbimeve t&€ kujdesit shogéror pér grupet mé vulnerabél
Fuqizimi dhe pérfshirja aktive e t€ rinjve pérmes arsimit, punésimit dhe
angazhimit qytetar

3. Sigurimi i aksesit t& barabart& né strehim p&rmes mbéshtetjes institucionale dhe
programeve sociale.

Vizioni yné &sht€ pér njé€ Shkodér gé rritet duke u kujdesur, ku ¢do banor, pavarésisht
moshés, prejardhjes apo rrethanave, mund t& jetojé me dinjitet, siguri dhe mundési.

I ftoj t& gjitha institucionet, organizatat dhe qytetarét t&€ bashkohen me ne pér ta kthyer
két€ vizion né realitet.

[nénshkrimi]

Benet Beci,
Kryetar i Bashkisé sé Shkodrés



PJESA I: KORNIZA E PERGJITHSHME DHE
METODOLOGJIA

Konteksti dhe gasja

Konteksti social né Bashkiné Shkodé&r karakterizohet nga njé ndérthurje sfidash
demografike, sociale dhe ekonomike. Plakja e popullsis€, emigracioni dhe papunésia
kané rritur cenueshméring e shumé individéve dhe familjeve, duke sjellé rritje t& kérkesés
pér shérbime shoqérore. Grupe t€ caktuara, pérfshiré t& rinjté, familjet né véshtirési
ekonomike dhe komunitetet e margjinalizuara, vijojné t€ pérballen me barriera t& shumta
pér pérfshirjen sociale dhe aksesin n€ shérbime thelbésore.

Né pérgjigje t€ késaj situate, Bashkia Shkodér ka ndérmarré hapa t& réndésishém drejt
ndértimit t€ njé sistemi gjithépérfshirés dhe t€ koordinuar t€ mbrojtjes sociale, i cili
garanton mbéshtetje pér t€ gjith€ banorét, veganérisht pér ata qé€ jané né rrezik
pérjashtimi. Ky angazhim pasqyron njé vullnet t& forté vendor pér drejtési sociale, barazi
dhe solidaritet.

Né vijim t€ késaj qasjeje t€ koordinuar ndaj mbrojtjes sociale, Bashkia ka vlerésuar
réndé€sing e hartimit t€ njé plani t&€ integruar, t& bazuar né parimet e kohezionit social,
barazis€, pérfshirjes dhe njé qasjeje t€ mbéshtetur né t€ drejtat e njeriut, i cili bashkon
sektoré dhe aktoré t& ndryshém nén njé vizion té pérbashkét dhe njé kuadér té koordinuar
veprimi.

NE€ térési, Bashkia Shkodér synon qé:

¢ Té& harmonizoj€ ndérhyrjet né€ fushat e mbrojtjes sociale, strehimit dhe rinisé;
Té€ parandalojé fragmentarizimin e shérbimeve dhe mbivendosjen e pérpjekjeve;
Té€ integroj€ né ményré t€ géndrueshme vizionin pér baraziné gjinore né t& gjitha
veprimet € saj né territor;

e T& sigurojé njé pérdorim mé efikas t& burimeve njerézore dhe financiare; dhe

e T& forcoj¢ ndikimin e pérgjithshém social pérmes koordinimit efektiv
ndérinstitucional.

Né vend gé t& z€vend€sojé planet ekzistuese sektoriale, kjo qasje e integruar mbéshtetet
mbi strukturat dhe objektivat e tyre tashmé t€ konsoliduara, duke krijuar njé kuadér té
unifikuar qé rrit koherencén dhe sinergjin€ ndérmjet tyre. N& kété kuptim, plani shérben
si mjeti i vetém strategjik dhe operacional, njé platform& e pérbashkét qé harmonizon
veprimet lokale me prioritetet e pérbashkéta pér miréqgenie sociale dhe pérfshirje.



Baza ligjore

Plani &€sht€ hartuar dhe mandatuar nga bashkia, né pérputhje me pérgjegjésité e
pércaktuara né& aktet ligjore t& méposhtme t&€ geverisé€ gendrore, si dhe né& aktet nénligjore
pérkatése g€ burojné prej tyre:

Neni 9 i Ligjit nr. 39/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i cili thekson t&
drejtén dhe aftésin€ e bashkisé pér té pércaktuar dhe zbatuar strategji vendore;
Neni 23 i Ligjit nr. 39/2015, i cili pércakton pérgjegjésiné e bashkis€ pér
ndértimin, rikonstruksionin dhe mirémbajtjen e godinave t& shkollave 9-vjecare
dhe t€ arsimit t€ mes€m té pérgjithshém;

Neni 24 i Ligjit nr. 39/2015, i cili pércakton rolin dhe pérgjegjésiné e bashkisé né
krijimin dhe administrimin e shérbimeve shoqé&rore, si dhe n€ ndértimin dhe
administrimin e strehimit social;

Neni 25 i Ligjit nr. 39/2015, i cili pércakton pérgjegjésiné e bashkis€ né
promovimin e kulturés, sportit dhe veprimtarive rekreative pér qytetarét e saj;
Neni 36 i Ligjit nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror né
Republikén e Shqipérisé”, i cili ngarkon bashking& me detyrimin pér t&€ zbatuar
planifikimin social n€ nivel vendor, vecanérisht n€ lidhje me administrimin e
shé&rbimeve shogérore dhe standardet e funksionimit t& tyre;

Neni 46 i Ligjit nr. 18/2017 “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés, i cili
nénvizon rolin dhe pérgjegjésin€ e bashkis€ né pasqyrimin e t& drejtave t&
fémijéve né planet vendore t&€ zhvillimit;

Neni 7 i Ligjit nr. 75/2019 “Pér rininé”, i ndryshuar né€ vitin 2025, i cili thekson
rolin e bashkis€ n€ hartimin e politikave vendore pér rininé&, si dhe n€ krijimin dhe
mirémbajtjen e gendrave rinore né territorin e bashkisé¢;

Neni 73 i Ligjit nr. 22/2018 “Pér strehimin social”, i ndryshuar, i cili thekson
rolin e bashkisé né pércaktimin e politikave vendore pér strehimin social;

Neni 22 i Ligjit nr. 64/2025 “Pér baraziné gjinore”, i cili pércakton rolin dhe
pérgjegjésité e bashkis€ né zbatimin e politikave dhe masave pér promovimin e
barazis€ gjinore né nivel vendor.

Lista e plot€ e kuadrit ligjor gjendet e bashké&lidhur si aneks i planit.

Korniza strategjike kombétare dhe lokale

Plani &shté hartuar duke iu referuar njé séré strategjish kombétare t&€ miratuara, si mé

poshté:

Strategjia Kombétare pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2023-2030;
Strategjia Kombétare e Mbrojtjes Sociale 2024-2030;

Strategjia Kombétare pér Rininé 2022-2029;

Strategjia Kombétare e Punésimit dhe Aftésive 2023-2030;

Strategjia Kombétare pér Strehimin Social 2016-2025;



Strategjia Kombétare e Arsimit 2021-2026;

Agjenda Kombétare pér t€ Drejtat e Fémijéve 2021-2026;

Plani Kombétar pér Personat me Aftési t€&€ Kufizuara 2021-2025;

Plani Kombétar pér Integrimin Evropian 2024-2026;

Plani Kombétar pér Barazing, Pérfshirjen dhe Pjes€marrjen e Roméve dhe
Egjiptianéve 2021-2025;

e Plani Kombétar i Veprimit pér t& Moshuarit 2025-2030.

Né nivel vendor, Bashkia Shkodér ka hartuar Planin e Pérgjithshém Vendor 2015-
2030, i cili pércakton vizionin e pérgjithshém t€ zhvillimit t€ bashkis€. Nj& element i
réndésishém i kétij plani, me relevancé t€ drejtpérdrejté pér planin e mbrojtjes sociale,
lidhet me zhvillimin dhe zgjerimin e gendrave komunitare, duke reflektuar angazhimin e
bashkisé pér t& siguruar q& mbéshtetja dhe shérbimet t€ ofrohen pérmes strukturave
komunitare.

ME herét, bashkia ka hartuar njé séré planesh sektoriale, si Plani Vendor Social, Plani
Vendor pér Rining, Plani Vendor pér Barazin€ Gjinore, Plani Vendor i Strehimit dhe
Plani Vendor i Veprimit pér Komunitetet Rome dhe Egjiptiane, t€ cilat kané shérbyer si
bazé¢ dhe referencé pér procesin e hartimit t&€ kétij plani.

Metodologjia e punés dhe burimet e pérdorura

Plani shérben si njé kuadér strategjik / \
gjithépérfshirés, i cili konsolidon dhe integron —’

drejtimet e politikave sociale t€ bashkis€ n€ njé

dokument t€ vetém dhe t€ unifikuar. Ai bashkon

prioritetet, objektivat dhe masat kryesore q& —> PLANI
udhéheqin angazhimin e Bashkis& Shkodér pér I
ndértimin e njé€ sistemi gjithépérfshirés, t&€ drejté MBROJTIES
dhe t€ géndruesh€m t& mbrojtjes sociale, kujdesit | Strehimi =D SOCIALE
shogéror, strehimit, shérbimeve pér rininé dhe

barazin€ gjinore. Plani pércakton nj€ vizion

koherent pér forcimin e kapaciteteve vendore, I Bgﬁ,'?:
pé€rmirésimin e ofrimit t€ shérbimeve dhe S _J

garantimin g€ t€ gjithé gytetarét, veganérisht ata né situata vulnerabél, t€ kené€ akses né
mbéshtetje cilésore né t€ gjithé territorin ¢ bashkisé.

Hartimi i ké&tij plani €sht€é mbéshtetur né njé gasje metodologjike t€ harmonizuar, t&
bazuar né evidenca dhe pjes€martje, si dhe n€ pérputhje me politikat kombétare.

Procesi ka pérfshiré konsultime me njé gamé t€ gjeré aktorésh t& interesuar, pérfshiré té
rinj, familje n€ nevoj&, persona me aftési t€ kufizuara, pérfagésues t€ komuniteteve rome
dhe egjiptiane, si dhe aktoré publiké dhe jopubliké; si edhe diskutime t€ fokusuara me
punonjés social€, specialisté t€ strehimit dhe profesionisté t€ shé&ndetit publik. Jan&
pérdorur t€ dhéna statistikore t&€ p&rditésuara nga Drejtoria e Gjendjes Civile, institucionet
arsimore, njésit€ administrative dhe INSTAT, pér t€ garantuar saktésin€ dhe vlefshmériné



e analiz€s. Plani pasqyron gjithashtu gjetjet nga analizat SWOT dhe PESTLE t&
realizuara gjat€ fazave pérgatitore t&€ planifikimit sektorial. P&r informacion t&€ métejshém,
dokumentet origjinale t€ draftit g€ pérshkruajné proceset individuale t€ hartimit jan&
bashké&lidhur si anekse t€ planit.

Pérmes krahasimit, integrimit dhe pérmirésimit t€ objektivave strategjikeé t€ dokumenteve
sektoriale tashmé t& hartuara’, ky plan i unifikuar krijon njé strukturé t& pérmbledhur dhe
funksionale, e cila shmang mbivendosjet dhe forcon koherencén ndérmjet fushave t&
politikave.

Aktorét sociale té Bashkisé Shkoder

Bashkia Shkodér ka ndértuar nj€ model t€ konsoliduar t€ bashk&épunimit ndérsektorial
me aktorét socialé, duke siguruar njé qasje t€ koordinuar dhe t€ gé&ndrueshme ndaj
mbrojtjes sociale. N& nivel institucional, bashkia bashképunon ngushtésisht me
institucionet gendrore q€ veprojné né territor, pérfshiré Drejtorin€ Rajonale t€ Arsimit,
Zyrén Vendore té€ Punésimit dhe shérbimet publike shéndetésore, me géllim nxitjen e
planifikimit t€ integruar dhe ofrimit t€ harmonizuar t€ shérbimeve ndérsektoriale. Ky
bashképunim mundéson koordinimin efektiv t€ ndérhyrjeve né€ fushat e arsimit,
punésimit, shéndetésis€é dhe mirégenies sociale, duke garantuar q€ pérgjigjet ndaj
nevojave sociale t€ jené gjithépérfshirése dhe t€ mirépérafruara.

Krahas aktoréve institucional&, bashkia bashk&punon né€ ményré aktive me njé rrjet t&
gjeré aktorésh jofitimprurés dhe privaté. Organizatat e shoqéris€ civile luajné nj€ rol kyg¢
n& ndérhyrjet né terren, mobilizimin komunitar dhe ofrimin ¢ sh&€rbimeve t&€ specializuara
pér grupet vulnerabél, ndérsa partnerét e sektorit privat kontribuojn€ né ruajtjen e
dimensionit social t€ zhvillimit vendor p&rmes krijimit t€ mundésive t€ punésimit,
nismave t& pérgjegjésisé sociale dhe mobilizimit t& burimeve vendore. S& bashku, kéto
aktoré forcojn€ njé model t€ ofrimit t&€ shérbimeve t€ bazuar n€ komunitet, i cili rrit
kapacitetet vendore, nxit pérfshirjen dhe mbé&shtet kohezionin social n& té gjithé
territorin.

Bashkia ka siguruar gjithashtu q& t& gjithé aktorét social€ t€ jen€ konsultuar né ményré
gjithépérfshirése gjaté hartimit té kétij Plani dhe do t€ vijojné té€ jené t&€ pérfshir€ aktivisht
n€ zbatimin, monitorimin dhe vlerésimin e tij. Pjes€marrja e tyre &shté thelbésore pér
ruajtjen e relevancés, efektivitetit dhe géndrueshméris€ s&€ ndérhyrjeve sociale né€ nivel
vendor. Njé& list€ e detajuar e institucioneve dhe organizatave t€ konsultuara gjendet e
bashkélidhur si aneks i kétij Plani.

1 Dokumentet pérkatése sektoriale u pérgatitén né bashképunim midis bashkisé dhe partneréve té
ndryshém tekniké. Strategjia dhe Plani i Veprimit pér té Rinjté u hartuan me mbéshtetjen e Woman
to Woman dhe Europe Goes Local; Plani i Strehimit Social u hartua me mbéshtetjen e UNDP-sé né
kuadér té programit Leave No One Behind; Plani i Veprimit pér Baraziné Gjinore u hartua me
mbéshtetjen e XX ; dhe Plani Social Lokal u zhvillua me mbéshtetjen e BE-sé pér Pérfshirjen Sociale
né Shqipéri, i zbatuar nga GOPA Worldwide Consultants.



PJESA II : DIAGNOZA

Diagnoza e méposhtme pérfagéson njé€ pérmbledhje t&€ informacionit t€ analizuar gjaté
hartimit t&€ katér planeve sektoriale

Konteksti demografik

Bashkia Shkodér pérbén njésiné mé t€ madhe territoriale dhe demografike né Qarkun
Shkodér, duke u shtriré né njé& sipérfage prej 872.71 km? dhe duke pérfshiré njé gendér
urbane dhe nént€dhjeté e dy fshatra. Administrativisht, ajo pérb&het nga njémbédhjeté
njési: Shkodér, Ana e Malit, Bérdic€, Daj¢, Guri i Zi, Postribé, Pult, Rrethinat, Shalg,
Shosh dhe Velipojé. Me 212,467 banoré€ té regjistruar zyrtarisht, bashkia pérfagéson rreth
62% t& popullsisé s€¢ garkut. Struktura demografike karakterizohet nga njé pérgendrim i
lart¢ né€ gytetin e Shkodrés, ku jeton rreth 55% e popullsis€ totale (116,285 banoré),
ndérsa njésia administrative rurale me popullsin€ mé t€ madhe, Rrethinat, numéron
28,894 banoré.

Profili demografik i Bashkisé Shkodér evidenton pabarazi t& vazhdueshme urbane-rurale,
plakje t&€ popullsis€ dhe flukse t& theksuara migrimi t€ brendshém dhe t€ jasht€ém. Kéta
faktoré kontribuojné né shpopullimin gradual t€ zonave periferike dhe malore, si Pulti,
Shala dhe Shoshi, ku aksesi i kufizuar né infrastrukturén sociale dhe ekonomike ul
géndrueshméring e komuniteteve dhe 1rit cenueshméringé e tyre. Reduktimi i
vazhdueshém i popullsis€ né moshé pune ka filluar t€ ushtrojé presion strukturor mbi
tregun lokal t€ punés dhe mbi ofrimin e shérbimeve t€ kujdesit afatgjaté, ndérkohé qé
rritet pesha relative e popullsisé s& moshuar.

Sipas Drejtoris€ s&€ Pérgjithshme t€ Gjendjes Civile, né€ vitin 2022 né bashki jané
regjistruar 44,889 t€ rinj t&€ grupmoshés 15-29 vjec. Brenda kétij grupi, grupmosha 19-24
vje¢ pérbén numrin mé t&€ madh (17,614 individg), e ndjekur nga grupmosha 25-29 vjeg
me 17,085 individé dhe ajo 15-18 vje¢c me 10,190 individé. Raporti gjinor mbetet i
balancuar, me 21,530 vajza dhe gra té reja dhe 23,359 djem dhe burra t& rinj. Ky segment
demografik p&rfagéson nj€ potencial t€ réndésishém pér zhvillimin vendor, me kusht q&
pérfshirja sociale, arsimi dhe perspektivat e punésimit t€ t€ rinjve t€ mbéshteten né
ményré t€ géndrueshme dhe t€ synuar.

Kushtet sociale brenda territorit

Bashkia vijon t€ pérballet me sfida sociale t& shuméfishta, t€ cilat ndérthuren ndérmjet
varféris€, punésimit, arsimit dhe aksesit né€ kujdesin shoqé&ror. N& vitin 2023, 1,616
familje ishin t& regjistruara si pérfituese t€ ndihmés ekonomike, cka déshmon praning e
vatrave t€ qéndrueshme t€ varf€ris€é, veganérisht n€ zonat rurale dhe periurbane.
Shpérndarja territoriale e varférisé€ lidhet ngushtésisht me aksesin e kufizuar né shérbime
bazé dhe mundési punésimi, duke riprodhuar cikle t€ varésisé dhe pérjashtimit social.



NEé grupin e personave me aftési t€ kufizuara (PAK), 2,763 individé€ pérfitojné pagesa pér
aftésingé e kufizuar, por vet€ém 254 prej tyre (rreth 9.2%) pérfitojn€ nga shérbime
shogérore té strukturuara. Kjo tregon njé hendek t& theksuar né ofrimin e shérbimeve dhe
nxjerr n€ pah mbizotérimin ¢ mbé&shtetjes financiare népérmjet transfertave monetare, né
krahasim me ndérhyrjet n€ komunitet. Situata shté vecanérisht kritike pér t&€ rriturit me
aftési t€ kufizuara, t€ cilét mbeten kryesisht jasht€ programeve t€ punésimit apo trajnimit,
si dhe pér ata g€ jetojn€ né€ zonat rurale, ku mbulimi me shérbime shoqérore &shté
pothuajse i pamjaftueshém. Ky g¢ekuilibér ndérmjet ndihmés financiare dhe ofrimit t&
shérbimeve nénvizon nevojén pér nj€ model mé gjithépérfshirés, q€ lidh mbrojtjen
sociale me pérfshirjen, rehabilitimin dhe fuqizimin.

Fémijét n€ nevojé pérbéjné njé tjetér grup prioritar. N€ vitin 2023 u identifikuan 3,291
fémijé n€ nevojé pér mbéshtetje shogérore, por shérbimet e dedikuara pér két€ grup
mbeten t€ kufizuara n&€ shtrirje dhe cil&si. Shérbimet ditore dhe ato me bazé né
komunitare jan€ t€ pérgendruara kryesisht né zonén urbane, duke 1€né€ shumé f€mijé né
zonat rurale me akses t€ limituar n€ edukimin e hershém apo mbéshtetje psikosociale.
Fémijét e komuniteteve rome dhe egjiptiane vijojné t&€ hasin pengesa t€ konsiderueshme
n€ aksesin né€ arsim, vecanérisht n€ procesin e regjistrimit dhe pjes€marrjes né arsimin
parashkollor. Kéto sfida theksojn€& nevojén pér ndérhyrje t€ synuara dhe gjithépérfshirése
né fazat e hershme t€ edukimit.

Njékohé&sisht, mungesa e njé databaze t€ integruar ndérmjet bashkis€ dhe organizatave t&
shogéris€ civile kufizon kapacitetet pér monitorim efektiv, identifikim t€ hershém dhe
referim té€ rasteve vulnerabél. Né kété kuadér, forcimi 1 mekanizmave té koordinimit
ndérinstitucional dhe ndértimi i sistemeve t€ pérbashkéta t&€ menaxhimit t& t€ dhénave
paraqiten si masa Kyce pér rritjen ¢ efikasitetit dhe impaktit t& ndérhyrjeve sociale.

Popullsia e t&€ moshuarve, e cila po rritet si né€ numér absolut ashtu edhe né peshé relative,
pérballet me izolim social, t€ ardhura t€ kufizuara dhe alternativa t€ pamjaftueshme
kujdesi. Shumica e t&€ moshuarve mbéshteten te familja ose te marréveshje informale,
ndérkohé& g€ shérbimet shogérore t€ bashkisé ofrojné vetém ndérhyrje minimale né terren.
Kujdesi institucional mbetet i kufizuar, ndérsa asistenca né baneség, thelb&sore pér ruajtjen
e pavarésis€ dhe dinjitetit né moshén e treté, ofrohet vetém né& shkall€ pilot. Zhvendosja
demografike drejt plakjes kérkon zgjerim urgjent dhe strategjik t& shérbimeve t& kujdesit
afatgjaté€ dhe komunitare, si dhe transformim t€ géndruesh&m t€ mbrojtjes sociale, i
fokusuar né€ parashikimin e nevojave t€ ardhshme, integrimin e shérbimeve sociale dhe
shéndetésore, zhvillimin e programeve parandaluese dhe forcimin ¢ kapaciteteve
institucionale pér menaxhim té bazuar né té dhéna.

Rastet e dhunés né familje dhe trafikimit t€ génieve njerézore, ndonése kané shénuar njé
rénie t&€ kohéve t€ fundit n€ numrin e rasteve t€ raportuara, vijojné t€ pérfaqésojné rreziqe
té thella dhe t€ rrénjosura, vecanérisht pér grat€, fémijét dhe grupet ekonomikisht t&
varura. Forcimi i rolit mbrojtés t€ bashkis€, pérmes mekanizmave t€ integruar t& referimit
dhe rritjes s€ kapaciteteve t& punés sociale, mbetet njé kusht thelbésor pér parandalimin
dhe rehabilitimin.



Shérbimet e kujdesit shogéror dhe kapacitetet institucionale

Sistemi bashkiak i mbrojtjes sociale ndodhet n€ njé fazé€ konsolidimi gradual. Shérbimet
jané& kryesisht t€ pérgendruara n€ zonat urbane, me njé shtrirje territoriale t€ pabarabarté
g€ I t€ pamjaftueshém shérbimin e njésive administrative malore dhe t& largéta.
Shérbimet ekzistuese pérfshijné gendra ditore pér fémijét me aftési t& kufizuara, qendra
komunitare pér grupet vulnerabél, si dhe partneritete me organizata jogeveritare qé
ofrojné€ mbéshtetje psikosociale ose arsimore. Megjithat€, mbulimi, sigurimi i cilésis€ dhe
géndrueshmeéria e shérbimeve shogérore mbeten sfida kyce.

Kuadri institucional i bashkisé mbéshtetet ligjérisht né€ Ligjin nr. 139/2015 “Pér
vetégeverisjen vendore”, i cili u ngarkon njésive t€ vetégeverisjes vendore pérgjegjési té
qarta né& fushat e shérbimeve sociale, kulturés, arsimit, sportit, rinis€ dhe strehimit social.
Megjithaté, pérmbushja efektive e kétyre pérgjegjésive kufizohet nga burime financiare
dhe njerézore t&€ pamjaftueshme, sisteme t€ pamjaftueshme t&€ t€ dhénave dhe njé
koordinim i fragmentuar ndérmjet drejtorive vendore, institucioneve rajonale dhe
agjencive gendrore. Kalimi drejt njé modeli t&€ decentralizuar t€ kujdesit social ka
zgjeruar kompetencat vendore mé shpejt sesa kapacitetet reale pér zbatimin e tyre.

Ngritja e njé sistemi t& unifikuar t&€ menaxhimit t€ informacionit pér shérbimet sociale, té
ndérlidhur me databazat kombétare, do t€ pérmirésonte identifikimin e pérfituesve,
monitorimin dhe vleré€simin e ndérhyrjeve. Po ashtu, forcimi i bashk&punimit ndérmjet
bashkisg, zyrave t&€ punésimit, shkollave, shérbimeve shéndetésore dhe shoqgérisé civile
do té€ mbéshteste hartimin e ndérhyrjeve t€ integruara, q€ i pérgjigjen realiteteve
komplekse t€ familjeve né nevojé

Arsimi, aftésité dhe té rinjté

Arsimi mbetet njé shtyllé themelore e zhvillimit shogéror dhe ekonomik n& Shkodér,
duke ofruar rrugén kryesore pér t& rinjté pér t& fituar aftési, vetébesim dhe pavarési. Gjaté
vitit shkollor 2022-2023, 12,230 fémijé ndogén 86 shkolla publike n& gytet dhe n& njésité
administrative. Prej tyre, 26 shkolla funksionojné si gendra komunitare, duke zgjeruar
pérdorimin e hapésirave t&€ tyre pér aktivitete sociale, kulturore dhe rekreative. N& Bashki
funksionojné tet€ shkolla t& mesme t€ pérgjithshme, pesé t€ vendosura né qytet dhe tre né
njésité€ administrative, me 2,246 nxénés, ndérsa tre shkolla jan€ profesionale me 1,264
nxénés (700 né “Hamdi Bushati”, 100 né “Kolé Margjini” dhe 464 né “Arben Broci”).

Pavarésisht késaj infrastrukture arsimore, papunésia e t€ rinjve mbetet njé shgetésim
madhor. Shumé té rinj vuajné nga mungesa e orientimitt né karriere, késhillim
profesional dhe rrugé t&€ strukturuara nga arsimi drejt punésimit. Mungesa e planeve
individuale t& karrierés ose e shérbimeve késhilluese t€ personalizuara pengon kalimin e
tyre né€ tregun e punés. Institucionet ¢ arsimit dhe formimit profesional ofrojné programe
té vlefshme né fushat e hoteleris€, turizmit, teknologjis€, arteve dhe kulturés, por lidhja
ndérmjet kétyre programeve dhe nevojave reale t& tregut t€ punés mbetet ende e dobét.



Duke njohur kéto sfida, Bashkia Shkodér ka ndérmarré hapa t€ réndésishém drejt
fuqizimit t& t& rinjve. Nj€ nismé& kulmore ishte ngritja e qendrés s& paré publike rinore,
Atelie, e konceptuar si njé hapésiré dinamike p&r mésim, pjes€émarrje dhe inovacion.
Qendra funksionon si njé€ nyje pér programe gqytetare, arsimore, punésimi dhe
sip€rmarrjeje, si edhe pér iniciativa artistike, kulturore dhe t€ shéndetit social. Ajo
promovon pjes€marrjen e t€ rinjve né€ jetén publike dhe né€ vendimmarrje, duke nxitur si
angazhimin qytetar ashtu edhe shprehjen krijuese. Atelic dallohet si njé& model i shkélqyer
i pérfshirjes dhe pjesémarrjes; megjithaté, géndrueshméria dhe ndikimi i saj mund t&
forcohen mé tej p&€rmes zgjerimit t€ kétij modeli n€ njé rrjet hapésirash rinore lokale,
vecanérisht né njésité administrative rurale ku mundésit¢ mbeten t€ kufizuara. Kjo
shénon njé€ angazhim t& réndésish&€m institucional ndaj parimeve t€ pérfshirjes, barazisé€
s€ mundésive dhe qytetaris€ aktive, ashtu si¢ artikulohen n€ politikat kombétare pér
rining.

Potenciali rinor n€ Shkodér &éshté i konsiderueshém. Shfrytézimi i tij kérkon nj€ mjedis
mbéshtetés & ndérthur arsimin, formimin, punésimin dhe pjes€émarrjen sociale. Krijimi i
hapésirave komunitare interaktive, zgjerimi i arsimit informal dhe joformal, si dhe
garantimi i aksesit n€ aktivitete kulturore dhe sportive mund t€ forcojné integrimin e t&
rinjve dhe t€ kundérshtojné emigrimin. Pér mé tepér, bashkia mund t€ luajé njé rol
katalizator duke lehtésuar bashképunimin ndérinstitucional ndérmjet institucioneve
arsimore, shogéris€ civile dhe aktoréve privaté pér t€ nxitur iniciativa t& udhéhequra nga
té rinjté.

Strehim Social

Aksesi né€ strehim t&€ p&rshtatshém dhe t€ pérballueshém mbetet njé€ komponent qendror i
pérfshirjes sociale né Bashkin€ Shkodér. Pavarésisht pérmiré€simeve graduale né
infrastrukturén urbane dhe kuadrin rregullator, pasiguria né strehim vazhdon t€ preké
familjet me t& ardhura t€ uléta, komunitetet rome dhe egjiptiane, personat me aftési té
kufizuara dhe familjet me nj€ prind. Fondi i banesave bashkiake mbetet i kufizuar si né
sasi ashtu edhe né& cilési, ndérkohé q& kérkesa ka vijuar t€ rritet pér shkak t€ lévizjeve té
popullsisé, rritjes s&€ ¢gmimeve t&€ girave né€ tregun privat dhe ndryshimeve demografike.

N¢ zbatim t€ Ligjit nr. 22/2018 “Pér strehimin social” dhe vendimeve pérkatése té
Késhillit t&¢ Ministrave, Bashkia ka zbatuar disa instrumente strehimi, pérfshiré
subvencionin interesit t€ kredisé€ hipotekore pér strehim, subvencionet e giras€, grantet e
menjéhershme dhe strehimin social me qira, ndérsa kérkesa pér ké&to skema mbetet e
lart€. N vitin 2021, u regjistruan gjithsej 318 aplikime n€ t€ gjitha programet (208 pér
subvencione kredie, 108 pér subvencione giraje dhe 2 pér pérmirésim banese). Nga t&
gjitha aplikimet, 65% lidhej me pagesat e interesit t€ kredive hipotekore t&
subvencionuara, ku 37.5% ishin paraqitur nga ¢iftet e reja. Njé numér mé 1 vogél
aplikimesh u paraqit nga persona t& p&rndjekur politik€, viktima t&€ dhunés n& familje,
jetimé& dhe zjarrfiké€s. Subvencionet e qgirasé pérbénin 34% t€ t€ gjitha aplikimeve, ku
familjet me njé prind pérfaqésonin 26% t€ pérfituesve. Vetém njé aplikim lidhej me



" pastrehésiné e shkaktuar nga fatkeqési natyrore. Dy familje pérfituan nga granti i
menjéhershém, ekuivalent me 10% t&€ vlerés sé nj€ banese me kosto t& ulét, pas miratimit
sipas Vendimit nr. 555, daté 15.07.2020.

Gjaté periudhés 2018-2022, numri i familjeve t€ mbéshtetura pé€rmes programeve t€
strehimit social u rrit ndjeshém (nga 50 pérfitues né vitin 2018 né 139 né& vitin 2022) duke
prezantuar pérmirésim té aksesit né informacion dhe zbatim t& géndrueshém t& politikave.
NE t& nj&jtén periudhé, numri i njésive t& strehimit social n€ pronési ose administrim t&
Bashkisé u rrit nga 24 n€ 79. N& vitin 2022, 20 familje u akomoduan drejtpérdrejt né
strehim social me gira. Numri i pérfituesve t€ subvencionit t€ qirasé arriti kulmin n€ 163
né vitin 2020, pérpara se t&€ binte n€ 36 né vitin 2022, duke reflektuar si luhatje t&
kérkesés ashtu edhe ndryshime né kriteret e pérfitimit ose disponueshméring e fondeve.

Fondi aktual i strehimit social bashkiak pé&rbéhet nga dy godina bashkiake t&€ rehabilituara
dhe njé njési modulare e ndértuar rishtazi (me baz€ kontenierésh), té gjitha t&€ destinuara
pér strehim social me gira. Njé zhvillim i réndésishém ka gené transformimi i ish-
konviktit t& Shkollés s€ Pyjeve né& strehim social pér jetimét dhe familjet me njé prind né
véshtirési ekonomike. Nj& grup fillestar prej 16 pérfituesish u miratua né€ vitin 2020,
ndérsa 5 t€ tjeré u miratnan né vitin 2022. Pavarésisht kétyre shtesave, shqet&simet
strukturore mbeten, pérfshir€ mirémbajtjen e pamjaftueshme, aksesueshmériné e kufizuar
dhe eficiencén e ulét energjetike, vecanérisht né godinat mé t€ vjetra t€ rehabilituara.

Privimi nga strehimi mbetet mé i theksuar te komunitetet rome dhe egjiptiane. Bashkia ka
identifikuar pes€ vendbanime informale g€ strehojné rreth 450 persona, prej t€ ciléve
vetém 33 familje (142 persona) jané t€ regjistruara zyrtarisht. Banorét shpesh jetojn€ né
struktura t&€ pérkohshme me akses t€ pamjaftueshém né uj&, kanalizime dhe energji
elektrike, dhe pérballen me rrezige t€ vazhdueshme si débimi, pérmbytjet dhe ekspozimi
ndaj kushteve t€ pasigurta t€ jetes€s. Pér t€ zbutur kéto problematika, Bashkia ka
bashképunuar me organizata t€ shoqéris€ civile, pérfshiré edhe pérmes gendrés
komunitare “Pér Familjen”, e cila lidh mbé&shtetjen pér strehimin me ndérhyrje psiko-
sociale, arsimore dhe t€ punésimit.

Pérfundim

Sinteza e dimensioneve demografike, sociale dhe rinore nxjerr né€ pah nevojén pér njé
qasje holistike dhe shumésektoriale ndaj mbrojtjes sociale né Shkodér. T€ dhénat tregojné
se varféria, aft€sia e kufizuar, vulnerabiliteti 1 fémijéve, plakja dhe pérjashtimi i t& rinjve
jané t& ndérlidhura dhe shpesh pérforcojné njéra-tjetrén. Trajtimi efektiv i kétyre
céshtjeve kérkon tejkalimin e fragmentarizimit sektorial dhe kalimin drejt planifikimit t&
integruar, ku politikat sociale, arsimore, t&€ punésimit dhe t& shéndet&sis€ funksionojné né
sinergji.

Bashkia ka hedhur themelet pér njé integrim té till€ pérmes nismave t€ synuara, zgjerimit
té shérbimeve té bazuara né komunitet, bashképunimit me shogériné civile dhe lan¢imit
té programeve té€ fokusuara te t€ rinjté. Megjithaté, pér t€ garantuar gqéndrueshméring,



kéto pérpjekje duhet t€ pérfshihen né njé plan vendor gjithépérfshirés qé lidh ofrimin e
shérbimeve me rezultatet e pérfshirjes sociale.

Bashkia Shkodér ndodhet né njé piké& kyce ku transformimi demografik, tranzicioni
ekonomik dhe inovacioni social ndérthuren. Aftésia e saj pér t’iu pérgjigjur kétyre
ndryshimeve, pérmes qeverisjes s€ integruar, planifikimit gjithépérfshirés dhe
partneritetit me komunitetet, do t€ pércaktojé efektivitetin e Planit t€ saj t&€ Mbrojtjes
Sociale dhe, né fund, mirégenien dhe kohezionin e qytetaréve t& saj.

PJESA III: SHTYLLAT STRATEGJIKE

Plani i Mbrojtjes Sociale éshté i strukturuar rreth tre shtyllave strategjike té
ndérlidhura, té cilat mishérojné prioritetet kryesore té zhvillimit social té bashkisé.
Kéto shtylla adresojné, né€ ményré t€ integruar dhe koherente, nevojat e grupeve mé
vulnerabél brenda komunitetit. Secila shtyllé p&€rcakton njé drejtim t&€ qart€ veprimi, té
pérkufizuar pé€rmes objektivave strategjike specifike, masave t€ synuara, pérgjegjésive té
pércaktuara dhe mekanizmave t€ monitorimit té konceptuar pé&r t€ garantuar
géndrueshmérin€ dhe pérmirésime t& prekshme né jetén e qytetaréve t€ Shkodrés.

Qéllimi i pérgjithshém i planit éshté té pérmirésojé pérfshirjen sociale, mirégenien
dhe cilésiné e jetés pér individét, familjet dhe té rinjté né nevojé né territorin e
Bashkisé Shkodér, pérmes aksesit t€ barabarté né shérbime sociale cilésore,
népérmjet tre shtyllave mbé&shtese t€ procesit, si¢ paragitet n€ diagramin mé& poshté.

PLANI | MBROJTIES SOCIALE |

SHTYLLA | SHTYLLA I SHTYLLA Il

Shetbime cilasors Pjesérmarcie aktiva

8 kuydesit € té rinjve né Strehlml Social
shogérar shoqeri



SHTYLLA I - Ofrimi i shérbimeve cilésore té kujdesit shogéror

Forca e njé& shogérie matet nga ményra se si ajo kujdeset pér an&tarét e saj mé vulnerabél.
Né kuadér t& késaj shtylle t€ paré, Bashkia Shkodér synon t€ ndértoj€ njé€ sistem
shérbimesh sociale gjithépérfshirés dhe t€ integruar, i cili t€ jeté i aksesueshém, cilésor
dhe i géndrueshém. Fokusi &shté shtrirja e shérbimeve te t€ gjith€ qytetarét, pérfshiré ata
né zonat rurale dhe t€ largéta, si dhe sigurimi i pérfshirjes sé synuar pér komunitetet rome
dhe egjiptiane. Pérmes forcimit t& kapaciteteve vendore dhe koordinimit, bashkia synon
t€ krijojé njé rrjet shé€rbimesh sociale t& drejté dhe efikas, t€ ndértuar mbi nevojat e
komunitetit.

Bashkia Shkodér do t&€ keté prioritet mirémbajtjen, konsolidimin dhe pérmirésimin e
shérbimeve sociale ekzistuese, duke avancuar njékohésisht tranzicionin drejt kujdesit me
bazé€ komunitare dhe t€ pérgendruar te individi. Kjo pérfshin sigurimin e financimit té
géndruesh&€m, rritjen ¢ kapaciteteve t€ stafit dhe forcimin e strukturave si Njésia e
Vlerésimit té Nevojave dhe Referimit (NJVRN), pér t€ garantuar identifikimin e
hershém t€ nevojave dhe njé reagim efektiv n€ nivel vendor. Pé&rmes kétyre pérpjekjeve,
Shkodra do té ofrojé mbéshtetje mé prané qytetar€ve, do t€ promovoj€ dinjitetin dhe
pérfshirjen, si dhe do t&€ sigurojé q& t& gjithé banorét t€ kené akses n& ndihmén & u
nevojitet brenda komuniteteve t€ tyre.

Pér realizimin e késaj shtylle, Bashkia Shkodér angazhohet té ndérmarré njé séré
veprimesh té koordinuara qé synojné forcimin dhe zhvillimin e sistemit vendor té
kunjdesit shogéror, konkretisht:

e & garantojé funksionimin e pandérpreré t€ t€ gjitha shérbimeve t€ kujdesit
shogéror né nivel bashkie;

e (& siguroj€ pérputhshméringé e shé&rbimeve sociale bashkiake me normat
kombétare té cilésisé dhe kriteret e akreditimit;

¢ t& arrij€ njé nivel kénaqésie prej t€ pakt€én 75% (€ pérdoruesve pér t€ gjitha
shé&rbimet sociale t€ financuara nga bashkia;

e t& zhvilloj& dhe zgjerojé shérbime kujdesi né€ shtépi dhe shérbime t€ bazuara né
komunitet pér t&€ moshuarit, duke promovuar dinjitetin, autonominé dhe jetesén e
pavarur;

e & mbéshtesé dhe lehtésojé procesin e deinstitucionalizimit t€ fémijéve, p&rmes
vendosjes sé& tyre né kujdes familjar ose né forma alternative t€ pérshtatshme
kujdesi;

¢ t& mundésojé aksesin e personave me aftési t€ kufizuara n€ shérbime sociale té
reja ose t& zgjeruara, t€ orientuara drejt pérfshirjes sociale dhe rritjes s&
pavarésisé;

® & sigurojé qé t€ paktén 85% e popullsis€ né nevojé t& keté akses né t€ paktén njé
shérbim social vendor ose t€ bazuar né komunitet, t€ ndar€ sipas grupeve
vulnerabél dhe zonave gjeografike;



¢ t& menaxhojé rastet e kujdesit shogéror p&€rmes njé qasjeje t€ integruar dhe
shumésektoriale t€ menaxhimit t€ rasteve, me qéllim forcimin e koordinimit
institucional dhe reagimit efektiv;

e (& garantojé g€ 100% e rasteve t€ kujdesit shogéror t&€ regjistrohen dhe t€
menaxhohen pérmes platformés digjitale NERSCS (Regjistri Elektronik
Kombétar i Shérbimeve té Kujdesit Shogéror), duke rritur eficiencén,
transparencén dhe kapacitetet € monitorimit.

Bashkia Shkodér, pérmes Drejtorisé€ s& Pérgjithshme t&€ Céshtjeve Sociale dhe Rinisg, do
té udhéheqé zbatimin né€ bashképunim t&€ ngushté me Ministriné e Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale, njésité administrative, organizatat e shoqéris€ civile, partnerét
donatoré dhe institucionet e sektoréve t& drejtésisé€, policis€, arsimit dhe shéndet&sis€. S&
bashku, ata do t€ formojné njé rrjet t&€ ndérlidhur t€ pérkushtuar ndaj mirégenies sociale
dhe pérfshirjes.

PRIORITETI 1: Sigurimi i qéndrueshmérisé dhe cilésisé sé shérbimeve té kujdesit
shogéror ekzistuese

Specifike objektivi 1.1: Garantimi i vazhdimésisé sé funksionimit té shérbimeve té
kujdesit shogéror ekzistuese.

Aktivitete

A 1.1.1 Hartimi dhe zbatimi i njé plani vjetor pér mbé&shtetjen, koston dhe mirémbajtjen e
vazhdueshme t€ shérbimeve ekzistuese t€ kujdesit shogéror né nivel vendor, duke
siguruar g€ t&€ gjitha shérbimet t€ jen€ t€ buxhetvara dhe t€ integruara né Programin
Buxhetor Afatmesém (PBA).

v" A 1.1.1.1 Monitorimi periodik i funksionimit dhe performancés s& shérbimeve té&
kujdesit shogéror né territorin e bashkisé pérmes analizé€s s€ indikatoréve té
performancés dhe raporteve t€ monitorimit, me géllim identifikimin e nevojave
pér pérmirésim dhe mbéshtetje shtesé.

v A 1.1.1.2 Organizimi i takimeve periodike t€ koordinimit me institucionet
publike, organizatat e shogéris€ civile dhe partnerét donatoré pér monitorimin e
ecuris¢ s€ shérbimeve ekzistuese dhe identifikimin e nevojave pér ndérhyrje ose
mbéshtetje shtesé.

A 1.1.2 Rinegocimi dhe konsolidimi i marréveshjeve ekzistuese me partneré t&€ jashtém
pér ofrimin e shérbimeve t&€ kujdesit shoqéror, pérmes kalimit drejt marréveshjeve
shumévjecare t€ financimit, t€ lidhura me standardet e cilésis€ dhe indikatorét e
performancés.

v' A 1.1.2.1 Mbéshtetja e vijueshmérisé sé shérbimeve té ofruara nga organizatat e
shogéris€ civile pérmes rinegocimit dhe konsolidimit t& marréveshjeve ekzistuese
t€ bashképunimit.



v A 1.1.2.2 Formalizimi dhe zgjerimi i partneriteteve me organizata t& shoqérisé
civile, institucione publike dhe partneré zhvillimi pér t€ mbéshtetur funksionimin
e géndrueshém t& shérbimeve ekzistuese dhe pér t& pérmirésuar mbulimin e tyre.

A 1.1.3 Garantimi i financimit t& géndrueshém pér t€ gjitha shérbimet e kujdesit shogéror
né administrim ose - financim bashkiak, pérfshiré gendrat komunitare, sh&rbimet
rezidenciale dhe zhvillimore, si dhe strukturat e reagimit emergjent.

v A 1.1.3.1 Planifikimi i burimeve financiare pér shérbimet ekzistuese t& kujdesit
shogéror n& buxhetin vendor dhe n&€ Programin Buxhetor Afatmesém (PBA), duke
siguruar mbulimin e ploté t&€ kostove t&€ funksionimit.

v A 1.1.3.2 Monitorimi i shpenzimeve dhe performancés financiare té shérbimeve
t€ kujdesit shogéror pér t€ garantuar pé€rdorimin eficient t& burimeve.

A 1.1.4 Organizimi i takimeve vjetore koordinuese me institucionet publike, organizatat e
shogérisé civile dhe partnerét donatoré€, me qé€llim monitorimin e progresit t&€ shérbimeve
ekzistuese dhe identifikimin e prioriteteve pér mbéshtetje shtes€ ose ndérhyrje
emergjente.

v A 1.1.4.1 Analiza e progresit t& shérbimeve ekzistuese pérmes diskutimeve
ndérinstitucionale.

v A 1.1.4.2 Identifikimi i nevojave pér ndérhyrje emergjente dhe prioriteteve pér
zhvillimin e mé&tejshém té shérbimeve sociale.

Specifike objektivi 1.2: Mbéshtetja e zhvillimit t€ vazhdueshém profesional té stafit
té shérbimeve té kujdesit shogéror.

Aktivitete

A 1.2.1 Organizimi i programeve té rregullta t& trajnimit dhe ndértimit t& kapaciteteve p&r
menaxhmentin dhe stafin e shérbimeve t€ kujdesit shogéror t€ financuara nga bashkia, me
géllim forcimin e kompetencave profesionale dhe pérmiré€simin e cilésis€ s& shérbimeve.

v' A 1.2.1.1 Hartimi dhe zbatimi i njé plani vjetor t& zhvillimit profesional pér stafin
e shérbimeve t& kujdesit shoqéror, i cili pérfshin programe trajnimi dhe ndértim
kapacitetesh pér menaxhmentin dhe stafin e shérbimeve sociale t& financuara nga
bashkia.

v" A 1.2.1.2 Organizimi i trajnimeve pér stafin e shérbimeve sociale dhe pér anétarét
e grupeve té referimit mbi qasjen ndérsektoriale dhe menaxhimin e rasteve té
fémijéve né situata t€ véshtira, né bashképunim me institucionet pérkatése dhe
partnerét zhvillimorég.

v A 1.2.1.3 Zhvillimi i trajnimeve té specializuara pér menaxhimin e rasteve t&
dhunés né€ familje dhe trafikimit, n€ pérputhje me mekanizmat kombétaré t&
referimit dhe standardet e mbrojtjes s& viktimave.



A 1.2.2 Organizimi i punétorive tematike p€r menaxhmentin dhe stafin e shérbimeve t&
kujdesit shoqéror, pér t&€ nxitur shkémbimin e njohurive, inovacionin dhe adoptimin e
praktikave mé& t€ mira né€ t€ gjitha shérbimet bashkiake.

v A 1.2.2.1 Organizimi i punétorive tematike pér stafin dhe menaxhmentin e
shé&rbimeve t&€ kujdesit shoqéror pér t€ promovuar praktikat e mira dhe
inovacionin n€ punén sociale.

v A 1.2.2.2 Organizimi i aktiviteteve t& shkémbimit t& pérvojave ndérmjet stafit t&
shérbimeve t€ kujdesit shogéror pér pérmirésimin e cilésis€ s€ shérbimeve dhe
zhvillimin profesional t€ vazhdueshém.

Specifike Objektivi 1.3: Mbéshtetja e ofrimit té shérbimeve cilésore té kujdesit
shogéror dhe inovative.

Aktivitete

A 1.3.1 Kryerja ¢ monitorimeve periodike pér shérbimet e kujdesit shogéror qé€ ofrojné
shérbime né territor, me qéllim garantimin e llogaridhénies, cilésis€ s€ shérbimit dhe
pérputhshmeéris€ me objektivat e politikave sociale vendore.

A 1.3.2 Hartimi dhe zbatimi i plan veprimi pér identifikimin, vler&€simin dhe mbé&shtetjen
e nevojave t€ fémijéve dhe familjeve nga komunitetet rome dhe egjiptiane, duke siguruar
pérdorimin e tij t€ unifikuar né t& gjitha shérbimet e orientuara drejt fémijéve.

Prioriteti 2: Zhvillimi dhe zgjerimi i shérbimeve té kujdesit shogéror pér grupet né
nevojé

Specifike objektivi 2.1: Identifikimi i boshlléqeve territoriale dhe funksionale né
ofrimin e shérbimeve té kujdesit shoqéror dhe planifikimi i zgjerimit té tyre.

Aktivitete

A 2.1.1 Mbajtja e njé harte t&€ pérditésuar t€ t€ gjitha shérbimeve t€ kujdesit shogéror t&
ofruara né€ territorin e bashkis€, si dhe rishikimi i saj né baza vjetore pér t€ garantuar
saktésin€ dhe plotésiné e informacionit.

v' A 2.1.1.1 Harta digjitale e shérbimeve sociale zhvillohet dhe pérditésohet duke
integruar té dhénat nga NERSCS dhe burime té tjera institucionale.

v A 2.1.1.2 Zhvillimi dhe mirémbajtja e hartés digjitale t&€ shérbimeve sociale, q&
integron t€ dhénat mbi shérbimet ekzistuese, mbulimin territorial dhe nevojat e
popullsis€, me géllim mbéshtetjen e planifikimit dhe vendimmarrjes.



v A 2.1.1.3 Rishikimi periodik i hartés s& shérbimeve sociale né baza vjetore, pér té
identifikuar boshlléget territoriale dhe funksionale né ofrimin e shérbimeve

A 2.1.2 Kryerja e njé rishikimi afatmesém pérmes vlerésimeve t€ drejtpérdrejta dhe
konsultimeve me komunitetin, me qéllim identifikimin e boshllégeve né ofrimin e
shérbimeve dhe t€ nevojave t€ reja t€ grupeve vulnerabél.

v A 2.12.1 Kryerja e analizés territoriale t& nevojave pér shérbime t& kujdesit
shogéror pérmes vlerésimeve t€ drejtpérdrejta, analizés s€ t€ dhénave dhe
konsultimeve me komunitetin.

v A 2.1.2.2Rishikimi periodik i shpérndarjes territoriale t€ shérbimeve t& kujdesit
shogéror né bashképunim me aktorét lokalé dhe komunitetin pér t& identifikuar
boshlléget né mbulimin territorial dhe funksional t&€ shérbimeve sociale.

A 2.1.3 Hartimi i planit té zgjerimit afatmesé€m t& shérbimeve t&€ kujdesit shoqéror, i cili
pérshkruan shérbime shtesé p&r menaxhim té drejtpérdreijté ose t€ térthorté.

v A 2.1.3.1 Pérgatitia e njé plani pér zgjerimin territorial dhe funksional t&
shé&rbimeve t& kujdesit shogéror bazuar né rezultatet e analizés territoriale dhe
konsultimeve me komunitetin.

v A 2.1.3.2 Miratimi institucional i planit t& zgjerimit t& shérbimeve sociale duke
pércaktuar ményrén e ofrimit t& shérbimeve pé€rmes menaxhimit t€ drejtpérdre;jté
nga bashkia ose pérmes partneriteteve me organizatat e shoggrisé civile.

v A 2133 Zgjerimi gradual i shérbimeve t& kujdesit shogéror né njésité
administrative t€ Bashkis€ Shkodé&r né pérputhje me planin e miratuar dhe nevojat
e identifikuara.

Specifike objektivi 2.2: Krijimi i shérbimeve té reja bazuar né nevojat e
identifikuara

Aktivitete

A 2.2.1 Zhvillimi i nj& shérbimi t&€ kujdesit n€ shtépi pér t€ moshuarit dhe personat me
aftési t€ kufizuara, me q€llim ofrimin e kujdesit dhe mbéshtetjes s€ personalizuar
drejtpérdrejt n€ komunitet.

v A 2.2.1.1 Hartimi i modelit t& shérbimit t& asistencés né shtépi pér t& moshuarit
dhe personat me aftési t€ kufizuara, duke pércaktvar standardet, ményrén e
organizimit dhe paketén e shé&rbimeve g€ do t€ ofrohen.

v A 2.2.1.2 Organizimi i procesit t& rekrutimit dhe trajnimit t& stafit pér ofrimin e
shérbimit t& asistencés né shtépi.

v A 2.2.1.3 Pilotimi i shérbimit t& asistencés né shtépi pér t& testuar modelin dhe pér
té pé€rmirésuar funksionimin e tij pérpara zgjerimit.



A 2.2.2 Zhvillimi i nj& shé€rbimi t€ ri t€ kujdesit ditor pér t€ moshuarit, pér t€ nxitur
ndérveprimin social, pérfshirjen dhe mbéshtetjen e pérditshme pér qytetarét e moshuar.

v A 2.2.2.1 Identifikimi dhe rikonceptimi i hapésirave publike t& pérshtatshme pér
ngritjen e shérbimit t&€ kujdesit ditor.

v’ A 2222 Organizimi i funksionimit t& shérbimit ditor pér t& moshuarit dhe
integrimi 1 tij n€ sistemin lokal t&€ shérbimeve sociale.

A 2.2.3 Krijimi i nj€ gendre té re shuméfunksionale komunitare, e cila do t& shérbejé pér
ofrimin e shérbimeve té bazuara né komunitet pér personat me aftési t€ kufizuara.

v A 2.2.3.1 Identifikimi dhe pérshtatja e hapésirave publike pér krijimin e qendrés
komunitare shuméfunksionale.

v A 2.2.3.2 Organizimi i shérbimeve (& bazuara né komunitet pér personat me aftési
t€ kufizuara n€ kuadér té késaj gendre.

A 2.2.4 Organizimi i njé shérbimi itinerant socio-mjekésor (autobus socio-mjekésor) pér
t€ rinjté dhe graté, me g€llim pérmirésimin e aksesit né€ shérbime shéndetésore,
késhillimore dhe t&€ kujdesit shogéror, si né€ zonat urbane ashtu edhe né ato rurale.

A 2.2.5 Hartimi i dokumentave standarte ne nivel bashkie per prokurimin e sherbimeve
shogerore sipas VKM 768.

v A 225.1 Hartimi i paketés sé dokumenteve standarde pér prokurimin e
shérbimeve sociale né pérputhje me VKM nr. 768.

v' A 2.2.5.2 Hartimi dhe miratimi i planit vjetor t& prokurimit pér shérbimet sociale.

v A 2.2.5.3 Zhvillimi i procedurave té prokurimit pér shérbimet e reja sociale sipas
planit t& miratuar. '

A 2.2.6 Organizimi i procesit t& rekrutimit dhe trajnimit t& stafit pér shérbimet e reja &
menaxhuara drejtpérdrejt nga bashkia, pér t€ garantuar ofrimin e shérbimeve profesionale
dhe me cilési t€ larté.

v' A 2.2.6.1 Organizimi i procesit té€ rekrutimit dhe trajnimit t& stafit pér shérbimet e
reja t€ kujdesit shogéror.

v A 2.2.6.2 Monitorimi i zbatimit té kontratave dhe funksionimit t&¢ shérbimeve té
prokuruara pér té garantuar cilésiné dhe pérputhjen me standardet.

A 2.2.7 Zhvillimi dhe funksionalizimi i zgjidhjeve t& pérkohshme dhe t€ mbéshtetjes pér
strehim pér familjet né nevojé dhe grupet vulnerabél, né koordinim me programin e
strehimit social t€ bashkis€, me géllim garantimin e aksesit né strehim t€ sigurt dhe t€
pérshtatshém.



Specifike objektivi 2.3: Mbéshtetje né krijimin e shérbimeve alternative pér fémijét
pa kujdes prindéror né kuadér té deinstitucionalizimit

Aktivitete

‘A 2.3.1 Ngritja e shérbimeve alternative pér fémijét e moshés 0-5 vjeg, pérfshiré gendrat
e emergjences, shérbimet ditore dhe orientimin drejt formave t€ kujdesit alternativ, si dhe
monitorimi i zbatimit pérmes raportimit t€ rregullt.

v A 2.3.1.1 Pilotimi i shérbimeve alternative pér fémijét e moshés 0-5 vje¢ né
bashképunim me partneré&t institucionalé.

v A 2.3.1.2 Ngritja dhe funksionimi i shérbimeve alternative pér kété grupmoshé né
pérputhje me standardet e mbrojtjes s&€ f&mijéve.

v A 2.3.1.3 Sigurimi i bashkéfinancimit nga buxheti vendor dhe nga Shérbimi
Social Shtetéror pér mbulimin e kostove t€ shérbimeve alternative pér fémijét.

A 2.3.2 Zbatimi i progremeve t€ kujdesit alternativ pérpér fémijét e moshés 6-15 vjec,
duke siguruar pérfshirjen e fémijéve t€ identifikuar dhe vleré€simin e vazhdueshém
pérmes raporteve t€ monitorimit.

v' A 2.3.2.1 Zbatimi i programeve té kujdesit alternativ pér fémijét e moshés 6-15
vjec né€ bashképunim me strukturat ¢ mbrojtjes s€ fémijéve dhe institucionet
pérkatése.

v A 2.3.2.2 Vlerésimi dhe monitorimi i vazhdueshém i programeve té kujdesit
alternativ pérmes mekanizmave t& raportimit dhe ndjekjes s€ rasteve.

v A 2.3.2.3 Vlerésimi periodik i rezultateve t€ programeve té kujdesit alternativ dhe
pérdorimi i gjetjeve pér pé€rmirésimin e modeleve t€ shérbimeve.

A 2.3.3 Promovimi i rekrutimit t€ familjeve kujdestare pérmes fushatave t& synuara té
komunikimit dhe ndérgjegjésimit.

v A 2.3.3.1 Organizimi i fushatave té komunikimit publik pér promovimin e
kujdesit familjar alternativ.

v A 2.33.2 Informimi dhe sensibilizimi i komunitetit pér réndésiné e familjeve
kujdestare dhe pérfshirjen e tyre n€ sistemin e mbrojtjes s€ fémijéve.

Specifike Objektivi 2.4: Pérmirésimi i aksesueshmérisé pér té moshuarit dhe
personat me aftési té kufizuara

Aktiviteti

A 2.4.1 Lehtésimi i transportit social pér t& moshuarit dhe personat me aftési t€ kufizuara,
bazuar né studime fizibiliteti dhe plane financimi t& miratuara, si dhe zbatimi i
procedurave t€ prokurimit né€ rastet kur kontraktimi i jashtém identifikohet si qasja mé&
efektive.



v

v

v

A 2.4.1.1 Hartimi i studimeve t€ fizibilitetit dhe identifikimi i opsioneve t&
financimit pér organizimin e transportit social.

A 2.4.1.2 Zbatimi i procedurave t& prokurimit né& rastet kur ofrimi i transportit
social realizohet pérmes kontraktimit t& jashtém.

A 2.4.1.3 Zhvillimi dhe zbatimi i skemave t€ transportit social pér t€ moshuarit
dhe personat me aft€si t€ kufizuara pér t€ pé€rmirésuar aksesin n€ shérbimet
sociale dhe publike.

A 2.4.2 Ndértimi ose rehabilitimi i trotuareve, rampave, sinjalistikés dhe ndértesave
publike, n€ pérputhje me standardet kombétare t€ aksesueshmeérisé.

v

v

A 2.4.2.1 Realizimi i auditimit t& aksesueshméris€ pér ndértesat publike prioritare
pér té identifikuar pengesat fizike dhe nevojat pér ndérhyrje infrastrukturore.

A 2.4.2.2 Ndértimi ose rehabilitimi i trotuareve, rampave dhe hyrjeve né€ ndértesat
publike pér t&€ pérmirésuar aksesin pér personat me aftési t€ kufizuara dhe t€
moshuarit.

A 2.4.2.3 Zbatimi i ndérhyrjeve t€ vogla infrastrukturore pér pérmirésimin e
aksesit n€ hapésirat urbane dhe ndértesat publike.

A 2.4.2.4 Instalimi i sinjalistikés dhe elementeve orientuese t&€ aksesueshme né
objektet publike prioritare.

A 2.4.2.5 Pérshtatja e informacionit publik né€ formate t€ aksesueshme pér
personat me aftési t€ kufizuara.

A 2.4.2.6 Sigurimi i interpretimit n€ gjuhén e shenjave gjaté aktiviteteve publike
dhe né€ shérbimet prioritare t€ ofruara nga bashkia.

Specifike Objektivi 2.5: Pérmirésimi i pérfshirjes sociale dhe ekonomike té
komuniteteve rome dhe egjiptiane

Aktivitete

A 2.5.1 Regjistrimi i anétaréve t€ identifikuar t& komuniteteve rome dhe egjiptiane né&
skemat e shéndetit publik dhe t€ mbrojtjes sociale.

v

A 2.5.1.1 Angazhimi i ndérmjetésuesve komunitaré pér informimin, orientimin
dhe shogérimin e anétaréve t€ komuniteteve rome dhe egjiptiane drejt shérbimeve
ekzistuese dhe té& reja t& ofruara nga bashkia dhe institucionet publike.

A 2.5.1.2 Organizimi i takimeve t€ dedikuara me komunitetet rome dhe egjiptiane
pér identifikimin e nevojave dhe pér pérshtatjen e materialeve informuese né
formate t€ thjeshtuara dhe t€ kuptueshme pér komunitetin.

A 2.5.1.3 Sigurimi i regjistrimit t€ anétaréve t€ identifikuar t&€ komuniteteve rome
dhe egjiptiane né skemat e shéndetit publik dhe t€ mbrojtjes sociale pér té
pé€rmirésuar aksesin né shérbimet bazé

A 2.5.2 Identifikimi dhe mbéshtetja e fémijéve nga komunitetet rome dhe egjiptiane qé
ndodhen né situaté rruge, pérmes skuadrave t€ terrenit.



v A 25.2.1 Identifikimi dhe mbéshtetja e fémijéve nga komunitetet rome dhe
egjiptiane qé€ ndodhen né situat€ rruge pé€rmes skuadrave t€ terrenit dhe
mekanizmave lokal€ t€ mbrojtjes s€ fémijéve.

v A 2522 Hartimi i njé plani t¢ posacém pér mbéshtetjen e fémijéve (&
komuniteteve rome dhe egjiptiane n€ bashképunim me institucionet pérkatése dhe
organizatat e shogéris€ civile.

v A 2.5.2.3 Sigurimi i vijueshmérisé dhe forcimit t€ shérbimeve ekzistuese pér
fémijét romé dhe egjiptiané pérmes koordinimit ndérinstitucional dhe mbéshtetjes

s& programeve sociale.
v A 2524 Hartimi dhe zbatimi i njé udhézuesi bashkiak pér standardizimin e

identifikimit dhe mbéshtetjes s€ fémijéve romé dhe egjiptiané me aftési té
kufizuara né€ sistemin e shérbimeve sociale.

A 2.5.3 Zhvillimi i fushatave kundér diskriminimit dhe promovimin e pérfshirjes sociale,
t€ orientuara drejt komunitetit, vecanérisht komuniteteve rome dhe egjiptiane.

Specifike Objektivi 2.6: Promovimi i barazisé gjinore dhe fuqizimit social e
ekonomik té grave né komunitet, vecanérisht atyre né zonat rurale

Aktivitete

A 2.6.1 Organizimi dhe zbatimi i fushatave t&€ ndérgjegjésimit dhe depistimit pér
shéndetin riprodhues, kancerin e gjirit dhe t&€ gafés s€ mitrés, shéndetin mendor dhe
promovimin e stileve t€ shéndetshme t€ jetesés.

A 2.6.2 Nxitja e pjes€marrjes sé grave né proceset vendimmarrése pérmes zhvillimit t&
programeve t&€ dedikuara pér lidershipin dhe angazhimin qytetar.

A 2.6.3 Zbatimi i programeve t& fugizimit ekonomik pér grat€¢ dhe vajzat n€ nevojg,
pérfshiré grat€ me aftési t€ kufizuara dhe ato nga komunitetet rome dhe egjiptiane,
pérmes formimit profesional dhe ndérhyrjeve t€ integruara, me g€llim rritjen e pérfshirjes
sociale dhe pavarésisé€ ekonomike.

Prioriteti 3: Forcimi i mekanizmave lokalé pér njé mbrojtje sociale efektive dhe té
integruar.

Specifike Objektivi 3.1: Krijimi dhe aktivizimi i Njésisé pér Vlerésimin e Nevojave
dhe Referimin (NJVNR)

Aktivitete

A 3.1.1 Zhvillimi dhe miratimi i strukturés organizative t&€ NJVNR-s¢€, duke siguruar
pércaktimin e qarté t€ roleve, pérgjegjésive dhe linjave t€ koordinimit pér ofrimin efektiv
té shérbimeve.



A 3.1.2 Hartimi dhe zbatimi i nj€ protokolli operativ pér funksionimin e NJVNR-sé, i cili
pércakton procedura té garta pér menaxhimin e rasteve dhe garanton funksionimin efikas
t€ njésis€ n& pérputhje me standardet bashkiake dhe kuadrin ligjor né fuqi.

v A 3.1.2.1 Hartimi dhe miratimi i protokollit operativ pér funksionimin ¢ NJVNR-
s&, duke pércaktuar procedurat pér identifikimin, vler&simin, referimin dhe
ndjekjen e rasteve.

v A 3.1.2.2 Zbatimi i protokollit operativ né pérputhje me standardet kombétare dhe
kuadrin ligjor pér shérbimet e kujdesit shogéror.

A 3.1.3 Pérzgjedhja dhe rekrutimi i stafit t& kualifikuar pér NJVNR-ng&, né pérputhje me
strukturén organizative t¢ miratuar, me g&éllim sigurimin e kapaciteteve t€ plota pér
menaxhimin efektiv t& rasteve t€ kujdesit shogéror.

v' A 3.1.3.1 Pérzgjedhja dhe rekrutimi i stafit té specializuar pér NJVNR-n& né
pérputhje me strukturén organizative t€ miratuar.

v A 3.1.3.2 Organizimi i trajnimeve pér stafin e NJVNR-s& mbi vlerésimin
multidisiplinar t& nevojave dhe menaxhimin e rasteve pér t€ garantuar njé qasje t&
koordinuar dhe efektive né€ ofrimin e shérbimeve t€ kujdesit shogéror.

A 3.1.4 Aktivizimi dhe funksionimi i NJVNR-s€ né pérputhje me strukturén dhe
protokollin e miratuar

Specifike Objektivi 3.2: Digjitalizimi i nevojave dhe shérbime té ofruara né nivel
Bashkia

Aktivitete

A 3.2.1 Zhvillimi dhe pérdorimi i sistemeve digjitale pér menaxhimin e t€ dhénave mbi
shérbimet dhe rastet sociale né nivel bashkie.

v A 3.2.1.1 Regjistrimi dhe menaxhimi i rasteve t& kujdesit shogéror né NERSCS,
duke garantuar pérdorimin e ploté t€ sistemit nga t€ gjitha strukturat bashkiake.

v A 3.2.1.2 Sigurimi i pérditésimit, saktésisé dhe plotésisé sé¢ t& dhénave né
NERSCS pérmes koordinimit ndérmjet strukturave bashkiake dhe institucioneve
partnere.

v A 3.2.1.3 Pérdorimi i té dhénave nga NERSCS dhe burime t& tjera pér analizén e
nevojave sociale dhe mbéshtetjen e planifikimit dhe vendimmarrjes

A 3.2.2 Trajnimi i stafit pér pérdorimin e sistemeve digjitale n€ menaxhimin e
shérbimeve dhe rasteve sociale.

Specifike objektivi 3.3 Forcimi i funksionimit té strukturés aktuale pér monitorimin
e shérbimeve té kujdesit shogéror.



Aktivitete

A 3.3.1 Zhvillimi dhe miratimi i pérshkrimeve t€ vendeve (€ punés pér pozicione t&
specializuara né monitorimin dhe -planifikimin social, si dhe rekrutimi i stafit t&
kualifikuar pér t€ forcuar vendimmarrjen dhe mbikéqyrjen e bazuar né prova.

A 3.3.2 Pérditésimi dhe formalizimi i struktur€s organizative pér monitorimin, duke
siguruar role dhe pérgjegj€si t&€ garta pér planifikimin, koordinimin dhe ndjekjen e
performancés s& shérbimeve né nivel bashkie.

A 3.3.3.0rganizimi i cikleve t€ rregullta t&€ trajnimit pér stafin bashkiak, n€ bashk&punim
me institucionet kombétare dhe partnerét teknike, pér té rritur kapacitetet profesionale né
monitorimin ¢ shérbimeve t€ kujdesit shogéror.

A 3.3.4 Rishikimi dhe zbatimi i instrumenteve dhe indikatoréve té& monitorimit, né
pérputhje me praktikat mé t€ mira dhe nevojat né zhvillim t€ bashkis€, duke garantuar
mbledhjen e sakté, t€ ploté dhe t& krahasueshme t& t€ dhénave.

A 3.3.5 Hartimi dhe prezantimi i njé raporti vjetor t&€ monitorimit t& shérbimeve t&
kujdesit shogéror, 1 pérgatitur né ményré sistematike dhe i paraqitur pér shqyrtim nga
menaxhmenti, pér t€ mbéshtetur planifikimin strategjik dhe pé&rmirésimin e vazhdueshém
t& shérbimeve.

Specifike objektivi 3.4: Forcimi i kapaciteteve profesionale dhe bashképunimit
ndérinstitucional pér menaxhimin e rasteve.
Aktivitete

A 3.4.1 Organizimi i cikleve t€ trajnimit tematik pé&r stafin bashkiak mbi qasjet ¢
integruara, menaxhimin e rasteve, etikén profesionale dhe procedurat e referimit, me
géllim forcimin e bashk&punimit shumédisiplinor dhe pérmirésimin e cilésis€ s&
shérbimeve.

A 3.4.2.0frimi i trajnimeve t& specializuara pér menaxhimin e rasteve t& fémijéve né
rrezik brenda sistemit arsimor, né bashképunim me strukturat vendore t€ arsimit, pér t&
garantuar identifikimin e hershém dhe ndérhyrjen e koordinuar.

A 3.4.3 Zbatimi i trajnimeve t€ synuara pé€r menaxhimin e rasteve t&€ punékérkuesve, né
bashképunim me zyrat vendore t€ punésimit, pér t€ forcuar mbéshtetjen e integruar dhe
rrugét drejt punésimit t€ géndrueshém.

A 3.4.4 Ofrimi i trajnimeve t€ specializuara p€r menaxhimin ¢ rasteve t€ fémijéve né
situaté rruge, n€ bashképunim me institucionet e arsimit, shéndetésisé dhe t& zbatimit t&
ligjit, pér t€ garantuar mbrojtje dhe riintegrim efektiv.

A 3.4.5 Organizimi i trajnimeve specifike pér menaxhimin e rasteve t€ viktimave- té
dhunés né familje, né partneritet me sektorin e shéndetésis€ dhe Policin€ e Shtetit, pér t&
siguruar nj& reagim t& koordinuar dhe t€ pérqendruar te t& mbijetuarit.



A 3.4.6 Mbéshtetja e formalizimit profesional dhe licencimit t€ punonjésve socialé
bashkiaké, duke garantuar anétarésimin e tyre né Urdhrin e Punonjésve Socialg, né
pérputhje me standardet kombétare.

A 3.4.7 Organizimi i trajnimeve t€ dedikuara pér stafin bashkiak mbi identifikimin dhe
adresimin e pengesave t& aksesueshmeéris€ pér personat me aftési t€ kufizuara.

Specifike objektivi 3.5: Forcimi i bashképunimit ndérinstitucional né menaxhimin e

rasteve.
Aktivitete

A 3.5.1 Zbatimi i marréveshjeve ndérsektoriale me sektorét e arsimit, shéndetésisé,
punésimit dhe drejtésisé, pér t& forcuar koordinimin dhe pér t€ garantuar pérgjigje t€
integruara ndaj nevojave sociale, pérmes takimeve t€ rregullta t€ pé€rbashkéta dhe
veprimeve pasuese.

v' A 3.5.1.1 Zbatimi i marréveshjeve ndérsektoriale té bashké&punimit me sektorét e
arsimit, shéndetésis€, punésimit dhe drejtésis€ pér ofrimin e shérbimeve t€
integruara sociale.

v A 3.5.1.2 Organizimi i takimeve periodike ndérinstitucionale pér koordinimin dhe
analizén e rasteve qé kérkojné ndérhyrje shumésektoriale.

A 3.5.2 Sigurimi i zbatimit dhe monitorimit efektiv t& mekanizmit ndérinstitucional t&
menaxhimit t€ rasteve, me g€llim garantimin e mbéshtetjes s€ koordinuar pér rastet qé
kérkojné ndérhyrje dhe ndjekje shumé&sektoriale.

v A 3.5.2.1 Sigurimi i funksionimit efektiv t& mekanizmave ndérinstitucionalé t&
menaxhimit t&€ rasteve né nivel bashkie.

v A 3.5.2.2 Monitorimi i zbatimit t& mekanizmit t& referimit dhe ndjekjes sé rasteve
q€ kérkojné€ ndérhyrje shumésektoriale.

v A 3.5.2.3 Pérmirésimi i shkémbimit t€ informacionit ndérmjet institucioneve
pérmes pérdorimit t¢ instrumenteve t€ pérbashkéta t€ referimit dhe mekanizmave
t¢ koordinimit, duke respektuar standardet e mbrojtjes s€ t€ dhénave dhe
konfidencialitetit.

Specifike objektivi 3.6: Vendosja e njé dialogu té vazhdueshém me publikun,
shoqériné civile dhe partnerét e zhvillimit.

Aktivitete

A 3.6.1 Organizimi i konsultimeve publike dhe fokus grupeve me pérfagésues té
komunitetit, pér t& garantuar dialog gjithépérfshirés mbi ¢éshtjet sociale, me vémendje t&
vegant€ pér pjesémarrjen e komuniteteve rome dhe egjiptiane.

v A 3.6.1.1 Organizimi i konsultimeve publike me pérfagésues té¢ komunitetit pér
identifikimin ¢ nevojave dhe prioriteteve sociale.



v" A 3.6.1.2 Organizimi i fokus grupeve tematike pér diskutimin e ¢éshtjeve sociale
dhe pér mbledhjen e opinioneve nga komuniteti.

v' A 3.6.1.3 Sigurimi i pjesémarrjes s& grupeve ne nevojé ( pérfshiré PAK, viktima
t€ dhunés/trafikimit,komuniteteve rome dhe egjiptiane) n€ proceset ¢ konsultimit
publik.

A 3.6.2 Zhvillimi i takimeve konsultative me aktorét e shogéris€ civile dhe institucionet
publike, pér t&€ identifikuar prioritete t€ pérbashkéta dhe pér t€ forcuar bashképunimin
ndérsektorial né ofrimin e shérbimeve t& kujdesit shogéror.

v A 3.6.2.1 Zhvillimi i takimeve konsultative me organizatat e shogérisé civile dhe
institucionet publike pér identifikimin e prioriteteve t€ pérbashkéta né fushén
sociale.

v A 3.6.2.2 Krijimi dhe funksionimi i njé tryeze ndérinstitucionale pér koordinimin
dhe bashképunimin né fushén e shé&rbimeve sociale.

v A 3.6.2.3 Hartimi dhe nénshkrimi i marréveshjeve t€ bashk&punimit me
organizatat e shoqéris€ civile, institucionet publike dhe partnerét e zhvillimit pér
mbéshtetjen e menaxhimit t& rasteve dhe zhvillimin e shérbimeve sociale.

v A 3.624 Hartimi dhe nénshkrimi i njé marréveshjeje bashk&épunimi -me
Departamentin ¢ Punés Sociale t€ Universitetit t€ Shkodrés pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe kérkimit n& fushén e shérbimeve sociale.

A 3.6.3 Angazhimi i ndérmjetésuesve komunitar€ pér informimin, orientimin dhe
mbéshtetjen e anétaréve t€ komuniteteve rome dhe egjiptiane n€ aksesin né shérbimet
bashkiake ekzistuese dhe t& sapokrijuara.

v A 3.63.1 Angazhimi i ndérmjetésuesve komunitaré pér informimin dhe
orientimin e anétaréve t€ komuniteteve rome dhe egjiptiane drejt shérbimeve
bashkiake dhe publike.

v A 3.6.3.2 Mbéshtetja e anétaréve t€ komuniteteve rome dhe egjiptiane pér té
pérfituar nga shérbimet ekzistuese dhe t&€ sapokrijuara né nivel bashkie.

Specifike objektivi 3.7: Forcimi i dialogut dhe bashképunimit me bashkité fqinje né
kuadér té iniciativave ndérbashkiake.

Aktivitete

A 3.7.1 Pjes€marrja aktive n€ hartimin dhe zbatimin e Planit Social Rajonal pér Rajonin e
Shkodrés, me géllim sigurimin e planifikimit t€ koordinuar dhe integrimin e prioriteteve
bashkiake né kuadrin rajonal.

v A 3.7.1.1 Pjesémarrja aktive né procesin e hartimit t& Planit Social Rajonal pér
Rajonin e Shkodrés.

v A 3.7.1.2 Koordinimi me institucionet rajonale dhe bashkité e tjera p&r integrimin
e prioriteteve t& Bashkis€ Shkodé&r né planifikimin rajonal t&€ shérbimeve sociale.



v A 3.7.1.3 Pjesémarrja né procesin e zbatimit dhe ndjekjes s€ Planit Social Rajonal
né bashképunim me aktorét rajonalé.

A 3.7.2 Vlerésimi dhe forcimi i bashképunimit ndérbashkiak n& fushén e shérbimeve t€
kujdesit shogéror, pérmes dialogut t€ rregullt dhe nismave t€ pérbashkéta, duke pérfshiré
eksplorimin e modeleve té ofrimit ndérbashkiak t& shé&rbimeve pér rritjen e efikasitetit
dhe shtrirjes territoriale.

v A 3.7.2.1 Organizimi i takimeve periodike t& koordinimit me bashkité e tjera t&
rajonit pér shkémbimin e informacionit dhe praktikave t€ mira né fushén e
shérbimeve t€ kujdesit shogéror.

v A 3.72.2 Vlerésimi i mundésive pér zhvillimin e nismave t&€ pérbashkéta
ndérbashkiake né ofrimin e shérbimeve té€ kujdesit shogéror.

v' A 3.7.2.3 Zhvillimi dhe promovimi i modeleve t& bashk&punimit ndérbashkiak
pér ofrimin e shérbimeve t& specializuara sociale pér t€ pérmirésuar efikasitetin e
pérdorimit t&€ burimeve dhe shtrirjen territoriale t&€ shérbimeve.



i } OBJEKTIVI [MJETET
s TREGUESI | NDIKIMIT BAZA (2026) |(2030) MATESE
Pérmirésim i périshirjes sociale, mirgenies dhe cilésisé sé jetés pér individét, familjet dhe té rinjté né EU-SILC AROPE,
nevojé brenda bashkisé sé Shkodrés, pérmes aksesit t& barabarté né shérbime cilésore sociale, e zbérthyer pér
STRATEGJI |strehimi dhe komunitare. Pér t'u pércak 22% | Shkodrén
TREGUESIT E REZULTATEVE BAZA (2026) |[OBJEKTIVI (2030)
Raportet e
Pér t'u monitorimit (t&
Pérgindja e shérbimeve sociale bashkiake gé funksionojné vazhdimisht pércaktuar 100%|jashtém dhe té
PRIORITET 1 Raportete =
monitorimit (té
Pérqgindja e shérbimeve sociale bashkiake qé pérputhen me standardet kombétare té cilésisé dhe Pér t'u jashtém dhe té
kérkesat e akreditimit. pércaktuar 100%|brendshém)
Shkalla e kénaqésisé sé pérdoruesve & shérbimeve me shérbimet sociale té financuara nga Pér t'u Anketat e
bashkia. pércakiuar 75%|kénagésisé
Anketat dhe té
dhénat nga
Pérqindja e personave té moshuar gé jané né gjendje & pérfitojné nga shérbimet e kujdesit né Pér tu raportet e
shtépi ose né komunitet. pércaktuar 75%| monitorimit
Té dhéna nga
PRIORITET! 2 Pér t'u raportet e
Pérqindja e fémijéve té deinstitucionalizuar dhe 18 vendosur né kujdes familjar ose alternativ., pércaktuar 80% | monitorimit
Té dhéna nga
Numri i personave me aftési té kufizuara qé kané akses né shérbime sociale té sapokrijuara ose |Pértu raportet e
1€ zgjeruara. - pércaktuar 1500| monitorimit
Pérqindja e popullsisé né nevojé me gasje né té pakién nj& shérbim social lokal ose t& bazuar nd | Par tu
komunitet, e ndaré sipas grupit dhe zonés vulnerabél. pércaktuar 85%|Sondazhet
Té dhéna nga
Numri i rasteve té kujdesit social t&€ menaxhuara pérmes njé qasje té integruar dhe Pértu raportet e
PRIORITETI 3 | shumésektoriale t& menaxhimit t& rasteve. pércaktuar 100% | monitorimit
Pérqindja e rasteve té kujdesit social & regjistruara dhe t& menaxhuara pérmes platformés Pért'u Té dhéna nga
dixhitale NERSCS. pércaktuar 100%|NERSCS
Té dhéna nga
PRIORITET 4 |Numri i té rinjve qé pérfitojné nga objekte arsimore dhe rinore té pérmirésuara, té rinovuara ose |Pér tu raportet e
té sapokrijuara. pércaktuar 20000| monitorimit
Pért'u
Pérgindja e té rinjve né komunitet qé raportojné aftési, vetébesim ose mirégenie té pérmirésuara |pércaktuar 50%|Sondazhet
PRIORITET! 5 Té dhéna nga
Numri i sipérmarrjeve rinore té mbéshtetura pérmes konkurseve lokale, hapésirave rinore ose Pért'u raportet e
programeve té inkubacionit pércaktuar 40| monitorimit
Pérqindja e pjesémarrésve té rinj qé raportojné se mendimet e tyre jané marre né konsideraié né |Par tu
PRIORITETI 6 |proceset vendimmarrése bashkiake. pércaktuar 40% |Sondazhet
Té dhéna nga
Pért'u raportet e
PRIORITETI 7 |Pérgindja e familjeve t& pranueshme qé pérfitojné nga strehimi social pércaktuar 80% | monitorimit
Té dhéna nga
Pérqindja e familjeve té pranueshme té mbéshtetura pérmes subvencioneve té girasé, Pért'u raportet e
PRIORITETI 8 pérmirésimit té shtépisé ose skemave té pérshtatjes me aksesueshméring. pércaktuar 75% | monitorimit
Té dhéna nga
Numri i njésive té reja ose té rehabilituara té banesave sociale & ndértuara ose & véna né Pér t'u raportet e
dispozicion pércaktuar 50| monitorimit







PRIORITETI 2

" - BURIMI | TREGUESI TREGUESI |
AKTIVITETE MJETE MONITORIMI SEKTOR| PERGJEGJES |KRONOLOGJIA| BUXHETI FINANCIMIT BAZE OBJEKTIT
Objektivi specifik 2.1: Identifikimi | boshllégeve territoriale dhe funksionale né ofrimin e sharbimeve sociale dhe planifikimi i zgjerimit té tyre.
Mbani njé harté t& azhurnuar t& shérbimeve sociale t& ofruara
n bashki (périshiré ato qé nuk financohen nga bashkia) Harta e shérbimeve sociale, e rishikuar ¢do vit Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2030 0 N/A 0 1
Kryeni njé rishikim afatmesém pérmes vierésimeve té
drejtpérdrejta dhe konsuitimeve me komunitetin pér t& Rishikimi afatmesém Sektori | Shérbimeve Sociale 2028 0 N/A 0 1
identifikuar boshllége shtesé né shérbime. Numri i konsultimeve me komunitetin dhe grupet vulnerabgl
pér shgyrtimin afatmesém Sektori i Shérbimeve Sociale 2028 0 N/A 0 4
Bazuar né analizén afatmesme, pérgatitni shérbime sociale
shtesé pér menaxhim té drejtpérdrejté ose té térthorté pérmes
njé plani zgjerimi té shérbimeve. Plani i zgjerimit t& shérbimit Sektori i Shérbimeve Sociale 2028 0 N/A 0 1
Objektivi specifik 2.2: Krijimi | shérbimeve té reja bazuar né nevojat e identifikuara
Studimi i fizibilitetit, périshiré planin e financimit, i pérfunduar
dhe i miratuar nga bashkia Sektori i Shérbimeve Sociale 2026 50,000 Bashkia 0 1
Numri i konsultimeve me komunitetin dhe shogériné civile né
lidhje me shérbimin e ri Sektori i Shérbimeve Sociale 2026 0 N/A 0 3
Zhvilloni njé shérbim né shtépi pér t& moshuarit dhe personat |Koncepti i plotésuar dhe i miratuar nga bashkia Sektori i Shérbimeve Sociale 2026 0 N/A 0 1
me aftési t& kufizuara Shérbimi né shtépi pér té moshuarit dhe personat me aftési t&
kufizuara éshté funksional dhe funksional. Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2030| 15,000,000 N/A Jo Po|
Pérqindja e pérdoruesve t& shérbimit (t& moshuar dhe
persona me aftési té kufizuara) qé raportojné kénaqési me
shérbimin né shtépi Sektori i Shérbimeve Sociale 2030 0 N/A 0 75
Studimi i fizibilitetit, p&rishiré planin e financimit, i pérfunduar
dhe | miratuar nga bashkia Sektori i Shérbimeve Sociale 2026 50,000 Bashkia 0 1
Numri i konsultimeve me komunitetin dhe shogériné civile né
lidhje me shérbimin e ri Sektori i Shérbimeve Sociale 2026 0 N/A 0 3
Vendndodhja e vendi
Zhvilloni njé shérbim 16 ri kujdesi ditor pér t& moshuarit mundshém ditor pér t& moshuarit Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2027 0 N/A 0 1
Koncepti i plotésuar dhe i miratuar nga bashkia Sektori i Shérbimeve Sociale 2026 0 N/A 0 1
She i kujdesit ditor pér t& moshuarit &shté funksional dhe
funksional Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2030| 10,000,000 N/A Jo Po|
Pérqgindja e kénaqésisé sé pérdoruesve t& shérbimit té
kujdesit ditor Sektori i Shérbimeve Sociale 2030 0 N/A 0 75
zibilitetit, pérfshiré planin e financimit, i pérfunduar
atuar nga bashkia Sektori i Shérbimeve Sociale 2026 50,000 Bashkia 0
Numri i konsultimeve t& mbajtura me grupet rinore,
pérfaqésuesit e komunitetit dhe shoqériné civile né lidhje me
Organizoni njé autobus socio-mjekésor pér 16 rinjté shérbimin Sektari i Shérbimeve Sociale 2026 0 N/A 0 5
Koncepti i plotésuar dhe i miratuar nga bashkia Sektori i Shérbimeve Sociale 2026 0 N/A 0 1
Autobusi socio-mjekésor pér té rinjté éshté funksional Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2030 500,000 Bashkia| Jo Po
Pérgindja e kénaqésisé sé pérdoruesve té shérbimit Sektori i Shérbimeve Sociale 2030 0 N/A 0 75
Studimi i fizibilitetit, pérfshiré planin e financimit, i pérfunduar
dhe i miratuar nga bashkia Sektori i Shérbimeve Sociale 2026/ 50,000 Bashkia 0 1
Numri i konsultimeve me komunitetin dhe shoqgériné civile né
Hapja e njé gendre té re shumeéfunksionale komunitare & lidhje me gendrén e re Sektori i Shérbimeve Sociale 2026 0 N/A 0 3
mund t& pérdoret pér té ofruar shérbime té bazuara né
komunitet pér personat me aftési t& kufizuara Vendndodhja e vendit &shté identifikuar pér njé gendér &
mundshme shuméfunksionale komunitare pér té moshuarit Sektori i Shérbimeve Sociale 2026 0 N/A 0 1
Koncepti i plotésuar dhe i miratuar nga bashkia Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2030 0 N/A 0 1
Qendra shuméfunksionale komunitare &shté funksionale dhe
funksionale. Sektori i Shérbimeve Sociale 2030/ 10,000,000 Bashkia Jo Po
m%”:ﬁﬁmmmﬁ_.ﬂuzumnwmuwwuzuﬁm xmnw_whw_E:wuwwm%mm_whuw%)mﬁo Plani i prokurimit | zhvilluar dhe i miratuar nga bashkia Sektori i Shérbimeve Sociale 2026 _ nan A I 0 1
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rontrata. Procedura e prokurimit pér shérbimet e reja éshté pérfunduar Né varési té planit
né pérputhje me rregulloret e prokurimit publik. Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2027 0 té prokurimit
o o o o o Numri i seancave té trajnimit t& zhvilluara pér anétarét e rinj t& Né varési té
Organizoni rekrutimin dhe trajnimin e stafit pér shérbimet e statit Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2030| 440,000 Bashkia 0] numrit té stafit
reja té menaxhuara dhe zbatuara drejtpérdreijt nga bashkia. Péraindja e anétaréve té rinj t& stafit & pérfundojné !
pragramin e trajnimit Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2030 0 100
Pérgatituni pér strehim emergjent pér familjet né rast Plani 1 akomodimit ne raste emergjente &shté miratuar dhe
|tatkeqésie natyrore éshté né gjendje té vihet né funksion. Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2027 0 N/A Jo Po
Objektlvi specifik 2.3: Mbéshtetje né krijimin e shérbimeve alternative pér fémijét pa kujdes prindéror né kuadér té deinstitucionalizimit
mq_a.mgam m*__ﬂ...wﬂnﬂ_% u“_mwum- a:“ _%.m<_ﬂ.mw3w:a_wﬂ 1y [Raportii monitorimit piot Sektori | Shérbimeve Sociale 2026-2030| 800,000 Bashkia 0 1
urgjence, sher or dhe orientim drejt kujdesit alternativ) Pérqindja e fémijéve 18 identifikuar t& périshiré né programet
¢ kujdesit alternativ Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2030 0 N/A 0 100
Programe pilot t& kujdesit alternativ pér fémijét e moshss 6-15 anma _ Bo:..so_‘:.:: um._& _ = Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2030 0 N/A 0 1
vieg Pérgindja e fémijéve té identifikuar t& périshiré né programet
e kujdesit alternativ Sektori | Shérbimeve Sociale 2026-2030 0 N/A o] 100
Promovimi i rekrutimit t& familjeve kujdestare Fushata e komunikimit e zbatuar Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2028 50,000 Bashkia 0 1
Objektivi specifik 2.4: Pérmirésimli i aksesueshmérisé pér té moshuarit dhe personat me aftési té kufizuara
Studimi i fizibilitetit, pérfshiré planin e financimit, i pérfunduar
dhe i miratuar nga bashkia Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2027 50,000 Bashkia| 0 1
Lehtésimi i transportit social pér t& moshuarit Koncepti i plotésuar dhe i miratuar nga bashkia Sektori i Shérbimeve Sociale 2027 0 N/A| 0 1
Transporti social pér 16 moshuarit éshté funksional dhe
funksional Sektori | Shérbimeve Sociale 2027-2030 0 N/A] Jo Po
Studimi i fizibilitetit, pérfshiré planin e financimit, i pérfunduar
o . o L dhe i miratuar nga bashkia Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2027 50,000 Bashkia| 0 1
WMMMMM_ Htransportit social pér personat me aftési t Koncepti i plotésuar dhe i miratuar nga bashkia Sektori i Shérbimeve Sociale 2027, 0 N/A 0 1
Transporti social pér t&é moshuarit shté funksional dhe
funksional Sektori | Shérbimeve Sociale 2027-2030 0 N/A Jo Po|
ﬁx..ém:_ Eﬂxﬂza_:.w mq..N_umm_é“.m ﬂmz%oﬂ: Mmmmm_. nése ato do Plani i prokurimit Sektori | Shérbimeve Sociale 2027 0 N/A 0 1
_Mﬂwm_hwx ohen né ményré indirekte ose do t& jepen me NE varési & planit
i Procedura e prokurimit u krye Sektori | Shérbimeve Sociale 2027 50,000 Bashkia 0 té prokurimit
Ndértoni ose rindértoni trotuaret, rampat, sinjalistikén dhe
ndértesat publike né pérputhje me standardet e Pérqindja e strukturave té identifikuara né pérputhje me
aksesusshmérisé. standardet e ak 1ieshmérisé Sektori | Shérbimeve Sociale 2026-2030| 1,000,000 Bashkia| 0 100
Obijektivi specifik 2.5: Pérmirésimi i périshirjes sociale dhe ekonomike t& komuniteteve rome dhe eg]iptiane
Sigurimi i regjistrimit t& anétaréve té identifikuar t&
komuniteteve rome dhe egjiptiane né skemat e shéndetit
publik dhe mbroities sociale. Raporti i monitorimit pilot Sektori | Shérbimeve Sociale 2026-2030 800,000 Bashkia| 0 1
Identifikoni dhe ndihmoni fémijét nga komunitetet rome dhe Numri i fémijéve 18 identifikuar Sektori | Shérbimeve Sociale 2026-2030 0 N/A 0 N/A|
egjiptiane qé jané né situaté rruge pérmes ekipeve té shtrirjes
sociale. Pérgindja e fémijéve té identifikuar t& pérfshiré né programe Sektori | Shérbimeve Sociale 2026-2030 0 N/A 0 100|
Té zhvillohen fushata kundér diskriminimit dhe pérfshirjes qé
synojné té gjithé komunitetin, té cilat pérfitojné komunitetet
Numri | fushatave Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2030 50,000 N/A 0 2
Objektivi specifik 2.6: Promovimi i barazisé gjinore dhe fugizimit soclal e ekonomik té grave né komunitet, vecanérisht atyre né zonat rurale
Organizoni fushata ndérgjegjésimi dhe depistimi mbi
shéndetin riprodhues, kancerin e gjirit dhe té qafés s& mitrés, .
shéndetin mendor dhe stilet e letesés s& shéndetshme. Numti i fushatave té zbatuara Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2030 50,000 Bashkia| 0 5
Inkurajoni pjesémarrjen e grave né vendimmarrie pérmes njé¢ |Numri i programeve té lidershipit t& zbatuara Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2030 50,000 Bashkia| 0 5
programi t& dedikuar pér lidershipin. Pérgindja e organeve vendimmarrése gé périshijné graté Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2030 0 N/A 0 100
Té organizohen programe fuqgizimi pér graté e papuna, nénat
beqgare, graté komunitetet rome dhe egjiptiane dhe ato &
jetojné né vartéri pér t& pérmirésuar périshijen dhe .
pavarésing. Numri i programeve té zbatuara Sektori | Shérbimeve Sociale 2026-2030 50,000 Bashkia 0 10







PRIORITETI 3

. - KRONOLOGJI BURIMI | TREGUES! TREGUESI |
AKTIVITETE MJETE MONITORIMI SEKTORI PERGJEGJES A BUXHET! | yancimir BAZE OBJEKTIT
Obijektlvi Specifik 3.1: Krijimi dhe aktivizimi i Njésisé pér Vierésimin e Nevojave dhe Referimin (NJVNR)
. . R P . Struktura organizative pér NARU-né e zhvilluar dhe
Hartoni strukturén organizative t& NARU-s& pér bashking miratuar nga bashia P Sektori | Shérbimeve Sociale 2026 0 N/A 0 1
Protokolli operativ i zhvilluar dhe i miratuar nga bashkia Sektori i Shérbimeve Saciale 2026-2027 0 N/A 0 1
Hartoni dhe zbatoni njé protokoll operacional pér NARU-n& NARU éshté funksionale dhe menaxhon rastet Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2028 0 N/A Jo Po
Pérqgindja e rasteve té kujdesit social t& mbéshtetura nga
bashkia, t& menaxhuara nga NARU Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2030 0 N/A 0 100
Pérzgjidhni dhe rekrutoni, nése éshté e nevojshme, stafin qé
do té kérkohet t& punojé brenda NARU-sé bazuar ng|Stafi per NARU-né éshté identifikuar/rekrutuar bazuar né
strukturén organizative. strukturén organizative. Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2027 36,000,000 Bashkia Jo Po
Objektivi Specifik 3.2: Zbatimi i NERSCS-sé
Instalimi | platformés dixhitale Sistemi NERSCS éshtg aktiv dhe funksional né té gjithé
kompjuterét e stafit pérkatés té bashkisé. Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2028 150,000 Bashkia Jo Po
Numri i programeve té trajnimit mbi NERSCS & kryera
Ofroni trajnime pér stafin se si t& pérdorin sistemin. WMMMHM “cm””w”ﬂwmwﬂcwww_wm&m 18 bashkisé 18 trajnuar Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2028 105,000 Bashkia g =
mbi NERSCS Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2028 0 100,
Pérgindja e rasteve t& kujdesit social te menaxhuara nga
bashkia té futura né NERSCS Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2028 0 N/A 0 100
Objektivi specifik 3.3: Forcimi i funksionimit té strukturés aktuale pér monitorimin e shérbimeve sociale
Pérgatitni dhe identifikoni pérshkrimet e punés pér pozicione pérshkrimat e punés 18 zhwilluara dhe té miratuara nga
.. e . L A bashkia, t& paraqitura pér rekrutim Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2027 0 N/A 0 2
té specializuara gé lidhen me monitorimin dhe planifikimin — r—— = Ty ———
social. Numri i stafit t& rekrutuar p&r monitorimin e shérbimeve )
sociale Sektori i Shérbimeve Sociale 2027-2030 8,280,000 Bashkia 0 2
Pérgatitni dhe miratoni versionin e pérditésuar t8 strukturés
organizative gé lidhet me monitorimin, ose rikonfirmoni até, .
duke siguruar role té qarta pér planifikimin, koordinimin dhe|Struktura organizative né lidhje me monitorimin e zhvilluar
monitorimin. dhe miratuar nga bashkia Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2027 0 N/A 0 1
Organizimi i cikleve té trajnimit me mbéshtetjen e Numri | programeve té trajnimit té kryera Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2030 0 3
institucioneve kombeétare dhe partneréve tekniké 1 fokusuar [Pérqindja e punonjésve pérkatés té bashkisé té trajnuar 600,000 Bashkia
né monitorimin e shérbimeve sociale pér monitorimin e shérbimeve sociale Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2030 0 100
Formati i raportimit éshté pérditésuar pér t& pasqyruar
Pérditésoni dhe zbatoni instrumentet e monitorimit pér t& nevojat € monitorimit. Sektori i Shérbimeve Sociale 2026 0 N/A Jo Po
reflektuar praktikat dhe nevojat mé té mira té monitorimit. Treguesit e matjes jané pérditésuar pér té pasqyruar
nevojat e monitorimit Sektori i Shérbimeve Sociale 2026 0 N/A Jo Po|
Té prezantohet njé raport .sistematik vjetor i monitorimit &
shérbimeve sociale dhe té paraqitet ai pér shqyrtim né nivelin
e menaxhimit. Numri i raporteve t& monitorimit & paragitura Sektori | Shérbimeve Sociale 2026-2030 0 N/A 0 5
Objektivi specifik 3.4: Forcimi i kapaciteteve profesionale dhe bashképunimit ndérinstitucional pér menaxhimin e rasteve
Organizoni cikle trajnimi tematike mbi qasjen e integruar, z::& _ Eomﬂm.m_gm 6 :m._._._,q:: ﬁw. xémqm i Sektori | Shérbimeve Sociale 2026-2030 0 5
menaxhimin e rasteve, etikén profesionale dhe teknikat e Numri i punanjésve te :m_.zmm_‘ ne qasjen & _Eom_.cmq.u 250,000 Bashkia
referimit. . . menaxhimin e rasteve, etikén profesionale dhe teknikat e )
referimit. ) Sektori | Shérbimeve Sociale 2026-2030 0| 20
Organizoni trajnime specifike mbi menaxhimin e rasteve pér z::& _ Eomﬁ.&mﬁ .6 c‘m_._._mq.am :.um. xJ@m ~ Seoi] shérbimeve Socizle 2026-2030 g 2
fémijét né rrezik brenda sistemit shkollor, t& organizuara né Mwﬂbrﬂm._:om_wwwmﬁ wwww_ﬂmmm“ M.m.mﬁmw_qx:%a:am 100,000 Bashkia
parlneritet me zyrat lokale t6 arsimit sistemit shkollor Sektori | Shérbimeve Sociale|  2026-2030 0 5
Organizoni trajnime specifike mbi menaxhimin e rasteve té z::i _ Eom_.m.q._mé 6 :.m_.a&_mﬁ. _AQ.Qm — Sektori | Shérbimeve Sociale 2026 2030 d 3
personave qé kérkojné punésim, t& organizuara né partneritet Zcﬂ_._ _ v_.._:o:_mmé e vm_m:x.._m.m e :m_:c.mﬂ ne . 150,000 Bashkia
me zyrat lokale t& punésimit. ch..m_‘.zm:m: e menaxhimit t& integruar té rasteve pér o )
punésim Sektoti i Shérbimeve Scciale 2026-2030 0 5
Qrganizoni trajnime specifike mbi menaxhimin e rasteve pér  |Numri i programeve té trajnimit t& kryera i Shérbimeve Sociale 2026-2030 0 2
fémijét né situata rruge, né partneritet me zyrat lokale t& Numri i punonjésve té trajnuar né menaxhimin e rasteve 100,000 Bashkia
arsimit, sektorin e shéndetésisé dhe policing. t& fémijéve né situata rruge Shérbimeve Sociale 2026-2030 0 5
Té organizohen trajnime specifike mbi menaxhimin e rasteve |Numri i programeve 6 trajnimit t& kryera Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2030 0 3







Tpér viktimat e dhunés né tamilje,

r vikiimat € o 1rlI8, 6 Paiineritel me sekioriae o - 150,000 Bashkia

shéndetésisé dhe policing, pér té siguruar njé reagim té Numri | punonjésve té trajnuar né menaxhimin e rasteve
koordinuar dhe t& pérgendruar te t& mbijetuarit. té viktimave té dhunés n& familje Sektori | Shérbimeve Sociale 2026-2030 0 5
.HZm&m_H_.m_wx__.._mM_o_‘_.:m__N_E_: e kualifikimeve té& punonjésve socialé Pérqindja e punonjésve socialé brenda bashkisé jané té

licencuar dhe anétarg té Urdhrit t& Punonjésve Socialé Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2030 0 N/A 0 100
Organizeni trajnime specifike pér stafin e bashkisé mbi njohjen
dhe adresimin e pengesave té aksesueshmérisé pér personat
me aftési t& kutizuara, Numri i programeve té trajnimit t& kryera Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2030 50,000 Bashkia 0 3
Objektivi specifik 3.5: Forciml | bashképunimit ndérinstitucional né menaxhimin e rasteve
Zbatimi | marréveshjeve ndérsektoriale me sektorét e arsimit,|Numri | takimeve koordinuese qé zhvillohen dhe g& mund
shéndetésisé, punésimit dhe drejtésisé. té justifikohen nga procesverbalet e takimeve * Sektori i Shérbimeve Saciale 2026-2030 0 N/A 0 40

L . o o . |Péraindja e rasteve gé& kérkojn& menaxhim 1€ rasieve

Sigurimi dhe ndjekja e zbatimit t& mekanizmit t& menaxhimit t& midis institucioneve qé pérfitojné nga menaxhimi i rasteve
rasteve ndérinstitucionale Sektori | Shérbimeve Sociale|  2026-2030 0 N/A 0 100
Obijektivi speciflk 3.6: Vendosja e njé dialogu té vazhdueshém me publikun, shoqériné civile dhe partnerét e zhvillimit

Numri i konsultimeve publike t& mbajtura mbi céshtjet
Organizimi i konsuitimeve publike dhe grupeve té fokusit me  |sociale i i Shérbimeve Sociale 2026-2030 0 N/A 0 5
pérfagésues 6 komunitetit. Numri i konsultimeve specifike publike t& mbajtura me

anétaré 1€ komuniteteve rome dhe egjiptiane i i Shérbimeve Sociale 2026-2030 0 N/A 0 5
Organizoni takime konsultative me aktoré t& shoqérisé civile|Numri i takimeve vietore 16 mbajtura me aktoré t&
dhe institucione publike pér t& diskutuar prioritetet  dhe|shoqeérisé civile dhe institucione publike g& mund té
bashképunimin ndérsektorial. justifikohen me ané té procesverbaleve Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2030 0 N/A 0 2
Angazhoni ndérmjetésues t& komunitetit pér & informuar dhe
shoqéruar anétarét e komunitetit rom dhe egjiptian drejt
shérbimeve ekzistuese dhe té reja; Nurri i ndérmjetésve t& komunitetit t& angazhuar Sektori | Shérbimeve Sociale 2026-2030 100,000 Bashkial 0 2
Objektivi speciflk 3.7: Forcimi i dialogut dhe bashképunimit me bashkité fqinje né kuadér té iniciativave ndérbashklake
Merrni pjesé né zhvilimin e planit social rajonal pér rajonin e
Shkodrés Plani Social Rajonal i miratuar Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2027 0 N/A Jo Po
Vlerésoni nevojat ndérkomunale pér bashképunim né lidhje| Numri i takimeve ndérbashkiake t& ndjekura né lidhje me
me shérbimet sociale. shérbimet sociale Sektori i Shérbimeve Sociale 2026-2030 0 N/A 0 10

TOTALI 46,035,000
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Hyrje

Bashkia Shkodér, nj& nga njésité mé t& médha vendore né veri t&€ Shqipéris€, shtrihet né njé sipérfage
prej 872.71 km? dhe pérfshin njémbédhjeté njési administrative: Shkodér, Ana e Malit, Bérdicé, Dajg,
Guri 1 Zi, Postribé, Rrethinat, Velipojé, Shal€, Pult dhe Shosh. Kryegendra e saj &shté qyteti i
Shkodrés, njé€ nga qytetet mé t& vjetra dhe mé té réndésishme historike, kulturore dhe ekonomike té
vendit.

Sipas Regjistrit t& Gjendjes Civile pér vitin 2023, popullsia e regjistruar ésht€¢ mbi 200,000 banorg,
ndérsa sipas Censit 2023, popullsia faktike rezulton 102,434 banoré (46% e popullsisé e rregjistruar
sipas Rregjistrit Civil jeton aktualisht né territorin e bashkisg€), q€ pasqyron migrimin e brendshém
dhe t€ jashtém. Kjo situaté ka krijuar sfida t&€ mé&dha sociale, vecanérisht pér fémijét, graté viktima té
dhunés, t€ rinjté, personat me aftési t€ kufizuara, t&€ moshuarit e vetmuar dhe komunitetet rome dhe
egjiptiane, té cilét pérballen me pérjashtim social, varféri dhe akses t& kufizuar né shérbime.

Megjithat€, Bashkia Shkodér zoté€ron potenciale t& réndé€sishme pér zhvillim té€ géndrueshém, falg
burimeve natyrore, trashégimis€ kulturore dhe turizmit né rritje. N& két€ kontekst, Plani Social
Vendor 2026-2030 (Plani) paraget njé instrument strategjik pér ndértimin e njé sistemi
gjithépérfshirés dhe t€ géndrueshém t€ mbrojtjes shoqérore, n€ pérputhje me prioritetet vendore dhe
strategjit€ kombétare.

Plani vjen si vazhdimési e angazhimeve t&€ ndérmarra né€ Planet Social Vendor t€ méparshme, duke
reflektuar mésimet e nxjerra dhe nevojén pér pérafrim me prioritetet e reja kombétare dhe lokale. Ai
&sht€ né pérputhje me Strategjin€é Kombétare pér Mbrojtjen Sociale 2024-2030 dhe mbéshtet
zbatimin né& nivel vendor t&€ reformave t€ decentralizimit dhe deinstitucionalizimit.

Plani &shté hartuar p&rmes njé procesi gjithépérfshirés dhe konsultativ me pérfagésues té strukturave
vendore, organizata t€ shoqéris€ civile dhe komunitetin, duke u bazuar n€ dokumente orientuese si
Plani i Pérgjithshém Vendor i Zhvillimit i Bashkisé Shkodér, Strategjit¢ Kombétare dhe t& dhénat e
Censit 2023 etj. Né kuadér t&€ procesit t€ hartimit t€ Planit Social Vendor 2026-2030, u thirrén té
kontribuojné gjitha organizatat g€ ofrojné€ shérbime shoqérore né€ territorin e Bashkisé Shkodér, me
géllim mbledhjen e informacionit mbi tipologjing e shérbimeve dhe numrin e pérfituesve, sfidat me t&
cilét ato pérballohen né pérditshméring e tyre. Nga ky proces, vet€ém disa organizata ofruan té dhéna
t€ pérditésuara, pérkatésisht: ‘Fuqizimi i Familjes’ Shkodér / SOS Fshatrat e Fémijéve Shqipéri,
‘Shtépi-Familje Facibeni’ / Shoqata ‘Opera della Divina Provvidenza Madonnina del Grappa,” dhe
Projekti ‘Shpresa’ Shkodér, Fuqizimi I grave/ strehéza emergjente/ “Gruaja te Gruaja”, ‘Fuqgizimin e
Viktimave n€ Shqipéri / Té Ndryshém dhe t& Barabarté,” Kéto organizata pérfagésojné njé pjesé té
réndésishme té rrjetit t€ shérbimeve shoqérore jo publike, g&€ operojné né territorin e bashkis€ dhe
kontribuojné drejtpérdrejt n€ ofrimin e kujdesit social pér grupet vulnerabél.

Zbatimi i Planit do t€ shogérohet nga mekanizma monitorimi dhe vlerésimi, q& synojné t&€ masin
ndikimin dhe t€ garantojné p&rmirésim t& vazhdueshém t& shérbimeve sociale né territor.



Megjithése plani mbéshtetet mbi analiza reale dhe vizion t€ qarté€ zhvillimi social, realizimi i tij mund
t€ pérballet me njé& séré sfidash, q&€ kérkojn€ vémendje t&€ vecanté: mungesé t€ burimeve financiare,
infrastruktur€ t€ pamjaftueshme né zonat rurale, staf t€ limituar dhe t€ patrajnuar mjaftueshém, si dhe
mungesé t€ koordinimit t& géndrueshém ndérinstitucional dhe ndérsektorial. Pér kété arsye, zbatimi
efektiv i planit kérkon angazhim t€ vazhduesh&€m, rritje t€ kapaciteteve lokale dhe mobilizim t&

burimeve vendore dhe partnere.

Me kété plan, Bashkia Shkodér riafirmon angazhimin e saj pér njé shogéri mé t€ drejté, mé té
barabarté¢ dhe mé gjithépérfshirése, duke vendosur qytetarin n€ gendér t€ ¢do veprimi dhe duke
ndértuar njé sistem shérbimesh, q& garanton dinjitet dhe miréqgenie pér t& gjithé.



1. MISIONI, VIZIONI, VLERAT DHE PARIMET UDHERREFYESE

1.Vizioni

Vizioni i Planit Social Vendor pér Bashkiné Shkodér éshté ndértimi i njé sistemi shérbimesh sociale té
integruara, gjithépérfshirése, té besueshme dhe prané qytetaréve.

Vizionit synon mbulimin e ploté té nevojave sociale té komunitetit pérmes shérbimeve cilésore,
parandaluese dhe té standardizuara, né mbéshtetje té familjes dhe grupeve né nevojé. Ai bazohet né
Vizionin e Strategjisé Kombétare té Mbrojtjes Sociale 2024-2030, kuadrin ligjor shqiptar pér shérbimet
e kujdesit shogéror dhe né analizén e nevojave specifike té komunitetit té Bashkisé Shkodér.

2.Misioni

Bashkia e Shkodrés synon t€ ofroj€ larmi shérbimesh sociale gjithépérfshirése pér t&€ mbuluar nevojat
sociale t€ njé€ popullate gjithnjé né& rritje. Ky mision pérmbushet pérmes zhvillimit t&€ shérbimeve
ekzistuese t& kujdesit shog&€ror dhe ndértimit t€ shérbimeve té reja, me qasje multidimensionale, sipas
modeleve t& praktikave t&€ mira bashk&kohore dhe shtrirjes s€ tyre né t&€ gjithé territorin.

3. Parimet e Planit Social Vendor

Plani Social Vendor i Bashkisé Shkodér ndértohet mbi njé séré parimesh themelore qé sigurojné njé
qasje gjithépérfshirése, té drejté dhe té géndrueshme né ofrimin e shérbimeve dhe mbéshtetjes sociale
pér qytetarét e saj. Né thelb té kétij plani qéndron angazhimi pér garantimin e barazisé, respektimit té té
drejtave té njeriut dhe ndértimit té njé sistemi social qé& vendos né gendér dinjitetin e ¢do individi,
sidomos té atyre gé pérballen me mé shumé véshtirési né shoqéri, konktetisht:

% Pérfshirja dhe barazia: Sigurimi i pérfshirjes s€ ploté dhe barazisg pér t& gjithé qytetarét, me
vémendje t€ vecant€ ndaj nevojave t€ komuniteteve rome dhe egjiptiane.

% Pérqendrimi né grupe vulnerabél: Fokusi n&€ mbéshtetje t& veganté pér grupet vulnerabél,
pérfshiré t€ moshuarit, personat me aftési t€ kufizuara, familjet me t&€ ardhura t&€ uléta, fémijét,
té rinjt¢, viktimat e dhunés dhe trafikimit.

% Respektimi i té drejtave té njeriut: Promovimi i dinjitetit dhe respektimit t& t& drejtave
themelore t& individéve pér t€ siguruar integrimin dhe pérfshirjen e tyre t€ ploté€ n€ shogéri.

% Pérputhshméria me standardet kombétare: Sigurimi qé plani &shté né pérputhje me
strategjit€¢ dhe dokumentet kombétare, vecanérisht me Strategjiné Kombétare pér Mbrojtjen
Sociale 2024-2030.

+ Transparenca dhe efektiviteti: Sigurimi i transparencés né proceset ¢ vendimmarrjes dhe
zbatimit, duke rritur efikasitetin dhe pérgjegjshméring.

< Bashképunimi dhe koordinimi: Realizimi i planit p&€rfshin njé bashképunim t& ngushté me
institucionet publike, OJF-t€ dhe grupet e komunitetit pér njé qasje té koordinuar.

“+ Pérfshirja sociale dhe universaliteti: Sigurimi i mundésive dhe qasjes s& barabarté pér té
gjith€ individét dhe eliminimi i pérjashtimeve.



Respektimi i identitetit kulturor: Respektimi dhe mbéshtetja e identitetit kulturor t&
minoriteteve rome dhe egjiptiane.

Bashképunimi dhe partneriteti: Krijimi i aleancave me organizata jogeveritare, sektorin
privat dhe aktorg t& tjer& pér arritjen e objektivave sociale.

Trajtimi i varférisé dhe pabarazisé: Ndérmarrja e veprimeve pér t& luftuar varféring dhe
pabarazing sociale.

Zhvillimi i géndrueshém: Pérparimi drejt njé zhvillimi social t€ g&€ndrueshém lokal, duke
marré parasysh miréqenien afatgjaté t€ individéve dhe familjeve.

Integrimi i shérbimeve sociale né zhvillimin e territorit: Sigurimi q& shérbimet sociale
jané t&€ integruara né zhvillimin e pérgjithshém t& territorit.

Konfidencialiteti dhe mbrojtja e té dhénave personale: Sigurimi i ruajtjes dhe mbrojtjes s&
t€ dhénave personale t€ pérfituesve t€ shérbimeve. '

Qeverisja e miré: Sigurimi i transparencés, pjesémarrjes s€ qytetaréve dhe llogaridhénies né
proceset e vendimmarrjes.

Kéto parime pérfagésojné themelin mbi té cilin Bashkia Shkodér ndérton njé shoqéri té drejté dhe
gjithépérfshirése, ku ¢do qytetar gézon té drejtén pér njé jeté me dinjitet, mbéshtetje sociale dhe
mundési té barabarta pér pérfshirje dhe zhvillim.

Il. Kuadri strategjik
Plani Social Vendor hartohet né pérputhje me:
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Kushtetutén e Republikés sé€ Shqipérisé;

Konventén pér t&€ Drejtat e Njeriut;

Konventén pér t& Drejtat e Fémijéve;

Konventén e t€ Drejtave t€ Personave me Aftési t€ Kufizuara;
Kartén Sociale Evropiane (e rishikuar);

Kartén Evropiane t&€ Autonomisé Lokale;

Standardet e Organizatés Botérore t€ Shéndetit (OBSH);
Marréveshjes s¢€ Stabilizim-Asociimit;

CEDAW

Dokumentet strategjike:

VVVVY
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Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim;

Strategjia Kombétare pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore;

Strategjia Kombétare pér Punésim dhe Aftési;

Strategjia e Zhvillimit t& Arsimit Parauniversitar;

Dokumenti Politik — Reforma e Vlerésimit t€ Aftésis€ s& Kufizuar né& Sistemin e Mbrojtjes
Sociale;

Strategjia Kombétare pér Barazing Gjinore;

Strategjia Kombétare e Mbrojtjes Sociale.



Korniza e pérgjithshme ligjore, mbi bazén e té cilés organizohet dhe realizohet mbrojtja, kujdesi dhe
integrimi social pérbéhet nga:

= Ligjinr. 57/2019 “Pér asistencén sociale né Republikén e Shqipérisé”;

= Ligjinr.121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror né Republikén e Shqipérisé”;

= Ligji nr. 104/2014, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 7703, daté 11.5.1993, "Pér
sigurimet shogérore né Republikén e Shqipérisé”;

= Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”;

= Ligji nr. 8137/1996 “Pér ratifikimin e Konventés Evropiane pér mbrojtjen e té drejtave té njeriut
dhe lirive themelore” (FZ 20-1996).

ill. DIAGNOZA

Diagnoza pérbén njé analizé t€ thelluar qé géndron né themel t& hartimit t& Planit Social Vendor t&
Bashkis€ Shkodér pér periudhén 2026-2030. Ajo mbéshtetet né tre komponenté kryesoré:

» A-Diagnozén e kategorive né nevojé, qé evidenton grupet mé t€ prekura dhe sfidat e tyre
sociale;

> B-Diagnozén e shérbimeve sociale n& nivel bashkie, dhe

> (C-Diagnozén e burimeve njerézore, q€ analizon fuqing€ punétore dhe nevojat pér zhvillim té
stafit.

> D-Analizén SWOT

Ky kombinim ofron njé bazé t€ fort€ pér planifikimin e ndérhyrjeve sociale dhe pérmbushjen ¢
nevojave komunitare n€ ményré t&€ qéndrueshme.

A-Diagnoza e kategorive né nevojé

Diagnoza pér kategorit€ né nevojé n€ Bashkiné Shkodér ofron njé& pasqyré€ t€ gjeré dhe t€ detajuar t&
situatés sociale t& grupeve mé vulnerabél né territorin e saj. Duke u mbéshtetur né t& dhénat
demografike, ekonomike dhe sociale, dokumenti analizon faktorét q€ ndikojné né pérjashtimin social
dhe sfidat g€ pérballen kéto kategori. Ajo evidenton jo vetém numrin dhe shpérndarjen territoriale t&
pérfituesve, por edhe boshlléqet né ofrimin e shé&rbimeve dhe kapacitetet institucionale pér t’iu
pérgjigjur nevojave komplekse. Kjo analiz€ shérben si baz€ pér ndértimin e njé Plani Social Vendor
gjithépérfshirés dhe t& orientuar drejt komunitetit, & adreson realisht sfidat e fémijéve, familjeve,
PAK, t€ moshuarve, viktimave t€ dhuné&s dhe grupeve t€ tjera t€ margjinalizuara.

1. Té dhéna Demografike

Bashkia Shkodé&r, me njé popullsi prej 102,433 banorésh sipas Censusit 2023 dhe rreth 221,000
banor€ t&€ regjistruar n€ Regjistrin Civil, paraget nj& mospérputhje (€ lart€ prej 46.35%, qé lidhet me
migrimin ¢ gjeré¢ jashté vendit dhe lévizjet e brendshme nga zonat rurale drejt gytetit. Krahasuar me
Censusin 2011, ku regjistroheshin 215,347 banoré€, vérehet njé rénie e ndjeshme e popullsisé
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rezidente, mbi 50% brenda 12 viteve t& fundit, duke reflektuar braktisjen e zonave rurale, plakjen e
popullsisé dhe dobésimin e strukturé€s demografike aktive, me ndikim t€ drejtpérdrejté né fuqiné
punétore dhe planifikimin e shérbimeve sociale.

Megjithaté, té dhénat e Regjistrit Civil déshmojné se nj& numér i madh individésh mbeten t&
regjistruar né territor, edhe pse fizikisht jetojné€ jasht€ tij. Kjo situaté kérkon q& planifikimi i
politikave sociale dhe investimeve publike t& bazohet né popullsing reale rezidente, pér t& shmangur
mbivlerésime apo nénvlerésime né shpérndarjen e burimeve.

Figura 1: Krahasimi i popullsis€ 2011-2023 dhe raporti Census—Regjistér Civil

Viti Popullsia Burimi

2011 215,347 | Census 2011

2023 102,433 | Census 2023

2023 221,000 | Regjistri Civil 2023

2023 46.35% | Hendeku Census/Regjistri Civil

Burimi: Bashkia Shkodér & INSTAT 2023

Struktura gjinore &sht& pothuajse e balancuar (49.9% femra dhe 50.1% meshkuj), ndérsa struktura
moshore reflekton plakjen progresive t€ popullsisé: 16.1% e banoréve jan€ mbi 65 vjecg (rritje nga
14.3% né& 2011), dhe 21.2% jané fémijé dhe t& rinj 0-14 vjec (ulje nga 23.8% né& 2011). Kjo dinamiké
tregon njé rénie t€ lindshméris€ dhe nj€ migrim t€ vazhdueshém t€ t€ rinjve, duke dobésuar bazén ¢ -
popullsisé aktive dhe duke rritur numrin e personave né moshé t€ tret€ dhe t€ fémijéve, g€ kané
nevojé pér kujdes alternativ ose mbéshtetje t& vazhdueshme. Njésit€ administrative rurale jané mé t&é
prekura nga kéto procese, duke sjellé rrezikun e boshatisjes dhe sfida t€ reja pér sigurimin e
shérbimeve sociale bazg.

‘Figura 2: Struktura e popullsisé¢ sipas grupmoshave (Census 2023)
Strukturn o populisise pos grupmoshave Cens 7025
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Ndikimi né kategorit€ né nevojé

Ndikimi 1 tendencave demografike &shté i dukshém tek kategorit€ né nevojé dhe shérbimet shogérore
pér to:

e Fémijét dhe té€ rinjté q& pérballen me varféri, braktisje ose kujdes t& pamjaftueshém pér shkak
t€ migrimit t& prindérve.

® T¢ moshuarit g€ jetojné t€ vetmuar n€ zonat rurale, pa akses né shérbime.

¢ Personat me Aftési t€ Kufizuara dhe familjet e tyre g€ mbeten pa mbéshtetje t&€ strukturuar.

® Personat me problematika t& shéndetit mendor, ¢ mbeten pa shérbime t€ specializuara.

* Familjet n€ nevojé q€ pérballen me rritjen e kostove t€ jetesés dhe mungesén e t& ardhurave té
géndrueshme.

¢ Komunitetet Rome dhe Egjiptiane q€ pérballen me diskriminim dhe pérjashtim social.

® Personat g€ pérballen me varési nga droga dhe alkooli, q¢ kané akses t& kufizuar né
mbéshtetje.

* Anétarét e komunitetit LGBTIQ+ mbeten njé kategori potenciale pérfituese, pér té cilét duhet
t€ garantohet akses i barabarté dhe gjith&pérfshirés né shérbimet sociale, pérmes forcimit té
mekanizmave t€ identifikimit dhe ndérgjegjésimit

Ky kontekst demografik vendos themelet pér diagnozén e kategorive né nevojé dhe nénvizon
réndésiné e ndértimit t€ nj€ Plani Social Vendor gjithépérfshirés 2026-2030, i cili adreson nevojat e
ndryshme t€ popullsis€ urbane dhe rurale.

2. Diagnoza pér familjet né nevojé né Bashkiné Shkodér

Familjet n& nevojé né Bashkiné Shkodér pérfaqésojné njé nga kategorité mé té prekura nga varféria
dhe pérjashtimi social. Ato pérballen me sfida t€ shumta ekonomike dhe sociale q& kufizojné
mirégenien dhe integrimin e tyre n& komunitet. Ky grup pérfshin familjet pa té ardhura ose me té&
ardhura t€ pamjaftueshme, ndér t€ cilat njé pjesé e konsiderueshme jané pérfituese t& Ndihmés
Ekonomike. Analiza e méposhtme ofron nj& panoramé t& situatés aktuale dhe sfidave strukturore qé
kérkojné ndérhyrje t& koordinuara.

2.1. Pérshkrimi i grupit dhe sfidat kryesore

Sipas t€ dhénave t&€ vitit 2023, 1,616 familje n& nevojé pérfitojné Ndihmé Ekonomike (NE), gé
pérfagéson 2.44% té familjeve sipas Regjistrit t& Gjendjes Civile. Popullsia pérfituese arrin né 6,537
banorg€ ose 6.38% t& popullsisé s¢ Bashkis€ Shkodér sipas Censusit 2023. Gjaté viteve 2021-2023,
numri i familjeve pérfituese ka shfaqur luhatje: 1,701 né& 2021, 1,592 né 2022 dhe 1,616 né& 2023.
Pérve¢ NE, rreth 137 familje t€ tjera jan€ mbéshtetur nga skema e Fondit 6%, njé mekanizém
alternativ mbéshtetés.
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Té dyja kéto skema financohen nga buxheti gendror dhe ofrojné ndihmé t&€ drejtpérdrejté (cash) pér
familjet né& nevojé. Megjithaté, Bashkia Shkodér deri tani ka zgjedhur t& mos ofrojé pagesa té tjera
cash nga fondet e veta, duke i orientuar ato drejt zhvillimit t€ shérbimeve sociale. Kjo qasje mbéshtet
jo vetém nevojat emergjente, por edhe t€ fugizoj€ familjet p€r njé qéndrueshméri afatgjaté.

2.2. T€ dhénat ekzistuese dhe boshlléget

Té€ dhénat e pérditésuara tregojné njé shpérndarje t€ ndryshme t€ familjeve pérfitues t&€ NE né njésité
administrative, me pé&rgendrim mé t€ lart€ n€ Postribé (338 familje), Rrethina (350) dhe Guri i Zi
(152) (Shih figurén 3 mé posht&). Struktura familjare tregon se shumica e familjeve kané& 3 deri né& 5
anétaré (Shih tabelén 7 tek Anekse). 20% e familjeve né NE kan& anétaré me aftési t€ kufizuara,
ndérsa 13% jan& me gra kryefamiljare. Ka boshllége t€ konsiderueshme né t€ dhéna mbi aksesin e
fémijéve t€ kétyre familjeve né cerdhe, arsim bazé dhe t€ mesém, si dhe mungesé informacioni mbi
pérfitimin e shérbimeve t& tjera publike. Vetém 816 nga punékérkuesit e papuné t& regjistruar jané
anétaré t€ familjeve n€ ndihmé ekonomike.

Figura 3. Shpérndarja e familjeve né€ Ndihmé& Ekonomike n€ Bashkin€ Shkodér, 2023

Familje perfituese & NE sipas Njésive Administrative
Ziti 2023
Shosh viti 2023
% Velipejé Oender ! Anae Halit
1% 12% 2%

Shalé

Berdici

===\ {lﬂii
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DYy
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22% \
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Burimi: Bashkia Shkodér 2023

Shpérndarja né figurén e mésipérme ofron njé& bazé € vlefshme pér orientimin e politikave sociale
dhe ndérhyrjeve t&€ synuara n€ zonat me nevoja mé t& larta.

Ecuria 3-vjecare e familjeve pérfituese t€ ndihmés ekonomike né Bashkin€ Shkodér (2021-2023),
tregon njé tendencé t& pérgjithshme t€ géndrueshméris€, me luhatje t€ lehta né totalin e pérfituesve.
Numri i familjeve ka réné€ nga 1,701 né€ vitin 2021 né 1,592 né vitin 2022, por &sht€ rritur sérish né
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1,616 né€ vitin 2023. Kjo luhatje mund t€ pasqyrojé€ ndryshime né kriteret e pérfitimit, pérmirésime t&
pérkohshme ekonomike apo lévizje demografike.

NE€ nivel njésish administrative, disa zona si Postriba, Pulti dhe Rrethina mbeten né ményré
konsistente ndér njésité me pérqindje t€ larté t€ familjeve né ndihmé ekonomike. Rrethina, pas njé
uljeje t&€ ndjeshme né vitin 2022, ka rikuperuar numrin e pérfituesve né vitin 2023 (nga 295 né 350).
Nga ana tjetér, njési si Ana e Malit, Berdicg, Velipojé dhe Guri i Zi kané shfaqur njé tendencé t&
lehté né rénie, € mund t€ lidhet me p&rmirésime t€ pjesshme t€ gjendjes socio-ekonomike ose me
pérjashtim nga skema pér shkak t€ ndryshimeve né verifikim.

Ky trend nénvizon réndé&siné e monitorimit t& vazhdueshém dhe t€ decentralizuar t€ nevojave, si dhe
fleksibilitetin ¢ skemé&s pér t€ reflektuar realitetet lokale.

2.3. Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi

Pérveg pagesés sé drejtpérdrejté (Ndihma Ekonomike dhe skema 6%), familjet né& nevojé pérfitojné
edhe shérbime sociale t& ndryshme. Bashkia Shkodér ka ndérmarré hapa pér t& ndértuar njé rrjet té
konsoliduar shérbimesh né nivel territori, i cili mbulon qytetin dhe 5 njé&si administrative. N& kéto
njési, shérbimet ofrohen edhe né familje, vecanérisht né zonat mé t€ largéta, duke reflektuar njé
angazhim serioz pér t&€ mbéshtetur familjet dhe individét n€ nevojé.

Shérbimet g€ ofrohen pérfshijné shérbime parashoqérore, komunitare, ditore, ndérmjetésim dhe
asistenc€ pér rritjen e aksesit né shérbimet publike.

Njé kontribut i réndésishém vjen edhe nga organizata t& shoqérisé civile. SOS Fshatrat e Fémijéve
Shqipéri, pérmes projektit “Fuqizimi i Familjes” né€ Shkodér, mbéshtet 227 familjarg t& fémijéve né
risk, duke ofruar shérbime komunitare gé& synojné parandalimin e ndarjes sé fémijéve nga familjet e
tyre. Megjithése shumé organizata q€ ofrojn€ shérbime pér familjen kontribuojné né mbéshtetjen
sociale, t€ dhénat e detajuara pér vitin 2024 mbi numrin e pérfituesve dhe llojin e shérbimeve nuk
jané ende t&€ konsoliduara. Forcimi i bashk&punimit mes bashkis€ dhe organizatave jogeveritare pér
shkémbimin e informacionit do t& krijonte njé€ pasqyré mé t€ ploté t& mbulimit t& shérbimeve pér
familjet n€ nevojé dhe do t& leht&sonte vler&simin e ndikimit t& ndérhyrjeve té€ sektorit jo publik.
Bashkia disponon t& dhéna t&€ plota pér shérbimet q&€ ofron, duke e vendosur até€ né njé pozicion té
favorshém pér t& koordinuar dhe harmonizuar mé tej ndérhyrjet me partnerét lokalg.

Gjithashtu, 80 anétaré t€ familjeve pérfituese t€ NE kané€ marré mbéshtetje nga AKPA pérmes
programeve t& saj:

® Programi i PNP (535/puné publike né komunitet), kontraté 1-vjecare — 20 persona;
¢ Programi i ndérmjetésimit t& drejtpérdrejté pér punésim pa afat — 23 persona;
e Programi i formimit profesional — 37 persona.

Ky rrjet shérbimesh dhe ndérhyrjesh shumépaléshe tregon njé qasje gjithépérfshirése pér té
mbéshtetur familjet né€ nevojé dhe pér t& rritur géndrueshméring e tyre socio-ekonomike.
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2.4. Nevojat pér ndérhyrje prioritare
2.4.1. Ndérhyrje pér pé€rmirésimin e shérbimeve

v Zgjerimi i shérbimeve ditore dhe né familje né njésité rurale;
v Ofrimi i programeve t& ndérhyrjes sé hershme pér fémijét né NE;
v' Rritja e aksesit né formim profesional dhe ndérmjetésim né punésim pér té rriturit.

2.4.2. Ndérhyrje pér fugizimin e burimeve njerézore

v Shtimi i punonjésve socialé pér t& ndjekur familjet né nevojé;
v Trajnimi i stafit pér menaxhimin e rasteve komplekse dhe bashképunimin ndérinstitucional.

2.4.3. Ndérhyrje pér pérmirésimin ¢ sistemit t€ informacionit

v' Krijimi i njé databaze funksionale pér t€ monitoruar aksesin né arsim dhe shérbime;
v Mbledhja e t& dhénave mbi pérfitimin e shérbimeve nga anétarét e familjeve né NE.

Familjet né nevojé né€ Bashking Shkodér mbeten njé kategori prioritare pér ndérhyrje sociale, pér
shkak t& nivelit t& larté t& varférisé, papunésisé dhe pérjashtimit social. Pavarésisht ekzistencés sé&
skemave mbéshtetése dhe rrjetit t& shérbimeve komunitare, mbulimi i tyre éshté ende i kufizuar,
vecanérisht né zonat rurale. Mungesa e t€ dhénave t€ detajuara nga OJF-t€ dhe sfidat né koordinimin
e aktoréve publiké dhe jo publik& e theksojné& nevojén pér njé qasje mé gjithépérfshirése, forcimin e
burimeve njerézore dhe zgjerimin e shérbimeve pér t€ garantuar mbéshtetje t€ géndrueshme pér
familjet né nevojé

3. Diagnoza pér personat me Aftési té Kufizuara né Bashkiné Shkodér

Personat me aftési t€ kufizuara (PAK) pérbéjné€ nj& nga grupet mé t&€ cenueshme dhe qé pérballen me
sfida té& shumta sociale, ekonomike dhe infrastrukturore. Analiza evidenton gjendjen aktuale t& kétij
grupi, sfidat kryesore dhe boshlléget né mbulimin e nevojave me shé&rbime, pér té€ orientuar
ndérhyrjet prioritare t& Bashkis€ Shkodér.

3.1. Pérshkrimi i grupit dhe sfidat kryesore

Sipas té dhénave (2023), né€ Bashking& Shkodér jané regjistruar 2,763 persona g€ pérfitojné pagesé pér
shkak t€ aftésis€ s€ kufizuar, nga t& cilét:

® 309 jang€ PAK té& mitur,

e 785 jané€ PAK t& rritur,

e 200 persona jané t& verbér,

e 133 paraplegjiké/tetraplegjiké,

e 1,336 invalidé t& kategorive t&€ ndryshme.
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Ashtu si tek fémijét dhe familjet né nevojé, edhe personat me aftési té kufizuara pérballen me izolim
social dhe mungesé t& aksesit né shérbime t€ strukturuara, vecanérisht né njésité rurale. Pabarazité
sociale dhe mungesa e mbéshtetjes s€ specializuar i vendos PAK pérballé sfidave t& shuméfishta, q&
kufizojné€ pérfshirjen e tyre n€ jetén komunitare.

3.2, Té dhénat ekzistuese dhe boshlléqet
a) Nga 309 PAK t& mitur:

® 157 ndjekin arsimin bazg 9-vjecar,
e 22 ndjekin arsimin e mesém (48% mé pak se n€ vitin 2021),

b) Ndérsa vet€ém 17 persona me AK ( t& t€ gjitha kategorive) ndjekin arsimin e larté (85% mé pak se
né 2021).

c¢) 254 PAK marrin shérbime shoqérore (9.19% e PAK né nivel bashkie)

d) 1 PAK ésht€ punésuar me kontrate 1-vjecar (femér 26-28 vje¢) nga Drejtoria Rajonale AKPA
Shkodér

e) 8 PAK ndjekin kurs formimi profesional ( 5 prej tyre gra dhe vajza) me mbéshtetje nga DR AKPA
Shkodér.

Kjo situaté €shté ¢ ngjashme me fémijét n€ nevojé, ku shérbimet sociale jané t& pérgendruara né
qytet, ndérsa njésité rurale pérballen me boshlléqe né mbulimin e nevojave.

Ké&to boshlléqe e ekspozojné kété kategori ndaj rrezikut t€ izolimit social, varésisé€ s€ vazhdueshme
nga familja dhe pamundé&sis€ pér t& realizuar njé jeté t€ pavarur dhe dinjitoze.

3.3. Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi

NE territorin ¢ Bashkis€ Shkodé&r funksionon njé€ rrjet i kufizuar shérbimesh pér Personat me Aftési té
Kufizuara (PAK), i ofruar nga sektori publik dhe organizatat joqeveritare. Ky rrjet pérfshin shérbime
rezidenciale, ditore komunitare (p.sh. “Shpresa” me 50 pérfitues dhe Qendrat Komunitare t&
Bashkis€), shérbime t€ specializuara dhe aktivitete informuese, kulturore, integruese e edukative.

NE& total, 254 persona me AK pérfitojné aktualisht nga kéto shérbime.
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Figura 4: PAK pérfitues t&€ shérbimeve shoqérore Bashkia Shkodér

Ofruesi i [ Lloji i | Grupmosha Nr. pérfituesish | Financimi
shérbimit shérbimeve
Qendra e | Rezidenciale, Mbi 18 vjec 89 Publik
Zhvillimit ditore, té
Shkodér specializuara
Qendra Te Deri 18 vjeg 20 Publik
Harmonia specializuara
Madonina del | Rezidenciale, Mbi 18 vjeg 18 Jo public
Grapa ditore té

specializuara
Organizata Parashogérore, | Mbi 18 vjec 5 Jo public
Maltester komunitare,

familjare,

emergjence
Shpres¢  pér | Parashogérore, | Deri 18 vjeg 40 Jo public
Botén komunitare,

familjare, té

specializuara
Shtépi-familje | Rezidenciale | 30-66 vieg | 19 Jo public
"Facibeni" i

Burimi: Bashkia Shkodér 2024

Pérkundér ekzistencés s€ kétyre shérbimeve, vlerésimi tregon se larmia e tyre €shté ende e kufizuar,
vecanérisht pér PAK mbi 18 vje¢ dhe pér shérbimet e specializuara q€ mundé&sojné jetesé t& pavarur.
Pér mé tepér, kapacitetet aktuale t€ Bashkis€ dhe OJF-ve pér t€ menaxhuar dhe zgjeruar shérbime té
reja mbeten té kufizuara. Kjo nénvizon nevojén pér forcimin e resurseve njerézore dhe financiare pér
t€ garantuar njé mbulim mé t€ gé€ndrueshém dhe gjithépérfshirés né t€ ardhmen.

Megjithése ekziston njé larmi shé&rbimesh, mbulimi territorial mbetet 1 pabarabarté, vecanérisht né
njésité administrative rurale, ku nevojat e PAK jan& mé t€ theksuara dhe aksesimi i shérbimeve &shté
mé i véshtiré.

3.4. Nevojat pér ndérhyrje prioritare
3.4.1. Ndérhyrje pér pérmirésimin e shérbimeve

v Zgjerimi i gendrave ditore dhe shérbimeve rezidenciale pér persona me AK dhe atyre me
probleme té shé&ndetit mendor;

v Krijimi i programeve pér rehabilitim dhe integrim social né zonat rurale;

v/ Pérmirésimi i aksesit né arsim t& mesém, t& larté dhe formim profesional.

3.4.2, Ndérhyrje pér fugizimin e burimeve njerézore

v" Shtimi i stafit té specializuar pér menaxhimin e rasteve komplekse t&€ PAK;
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v" Trajnimi i vazhdueshém pér shérbime t& specializuara dhe bashképunim ndérinstitucional.
3.4.3. Ndérhyrje pér pérmirésimin e sistemit t€ informacionit

v' Zhvillimi i njé databaze t€ integruar pér ndjekjen e nevojave dhe pérfitimeve t€ PAK;
v Evidentimi i hershém i rasteve & kérkojné pérkujdesje specifike dhe mbéshtetje t&
vazhdueshme.

Ashtu si pér fémijét dhe familjet, edhe pér PAK nevojitet njé qasje gjithépérfshirése q¢ kombinon
zgjerimin e shérbimeve, fugizimin e burimeve njerézore dhe krijimin e databazave funksionale pér
monitorim.

Vlerésimi i gjendjes s€ PAK tregon se pérpjekjet aktuale t& Bashkis¢ Shkodér nuk kané& arritur ende
té garantojn€ mbulim t€ barabarté dhe gjithépérfshirés pér kété kategori. Mbulimi mbetet i
pabarabart€ dhe i pérqendruar né zonat urbane, ndérsa njésité rurale pérballen me boshlléqe serioze.
Mungesa e t€ dhénave t& plota, kapaciteteve t€ pamjaftueshme njerézore dhe shérbimeve té
specializuara e bén sfidues adresimin e nevojave t&€ késaj kategorie. Pér t&€ garantuar njé pérfshirje
sociale dhe mbrojtje efektive, kérkohen ndérhyrje té koordinuara qé fuqizojné strukturat vendore,
rrisin aksesin e barabarté dhe sigurojné njé gasje gjithépérfshirése pér PAK né t€ gjithé territorin e
Bashkisé Shkodér.

4. Diagnoza pér fémijét nevojé né Bashkiné Shkodér

Fémijét jané€ njé€ ndér grupet mé t& prekshme dhe strategjikisht mé& t& réndésishme pér zhvillimin
social t&€ Bashkisé Shkodér. Analiza e situatés s€ tyre evidenton numrin, shpérndarjen territoriale dhe
sfidat kryesore q€ lidhen me aksesin né shérbime sociale dhe arsimore. Kjo diagnozé shérben si bazé
pér identifikimin e boshllégeve ekzistuese dhe pér orientimin e ndérhyrjeve t&€ ardhshme.

4.1. Pérshkrimi i grupit dhe sfidat kryesore

Fémijét pérb&jné njé segment jetik pér zhvillimin e géndrueshém social dhe ekonomik t&€ Bashkisé
Shkodér. T€ dhénat e fundit né Bashkiné Shkodér evidentojné njé situaté komplekse gé kérkon
vémendje dhe ndérhyrje t€ koordinuar. Sipas Gjendjes Civile (2023), numri i fémijéve €shté 33,518,
ndérsa Censi 2023 regjistron 16,125 fémijé. Nga kéta, 3,291 fémijé (9.8% sipas GjC dhe 20.4% sipas
Censit) jané€ identifikuar si né& nevojé. Ky grup pérfshin fémijé né konflikt me ligjin, viktima t&
dhunés dhe trafikimit, fémijé né situaté rruge, pérdorues droge, jetimé, fémijé me aftési t& kufizuara
(AK) dhe ata g€ jetojné né& familje q€ marrin ndihmé ekonomike (NE).

4.2, Té dhénat ekzistuese dhe boshlléqet

Analiza e t€ dhénave né€ Bashkiné Tirané tregon se ndér fémijét né€ nevojé, numrin mé t€ madh e zéné
ata g€ jetojné né€ familje pérfituese t&€ ndihmés ekonomike (2,716), t&€ ndjekur nga fémijét me AK
(306) dhe fémijét jetimé (96) ( shih figurén 5).

Figura 5: Kategorité e fémijéve né nevojé né Bashkiné Shkodér.
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Té dnéna analitike té fémijéve né nevojé né Bashkiné Shkodér

Femibjeme AK 306
Femijene NE 2.716
Famitie kujulestare 18
femife Joting 96
Femidje perdorues droge 8
Fomijene situate riuge/ Femije go shfryetezohen 76

Femije qo nik frekuentoje ree ullisht shkollen 16
Femije gqe Lane bralitisur shkollen 16

Femije viktima to walikimit 10

Femife ciktima te dhunss 15

Fomijé né kondiktme lizjin 14

0 DG 1000 1500 2000 2604 000

Burimi: Bashkia Shkodér 2024

Nga gjithsej 3,291 fémijé t& evidentuar né nevojé apo né€ rrezik né Bashkiné Shkodér, vetém 24%
(1174 fémijé) marrin aktualisht shérbime sociale. Ky disproporcion pasqyron boshllége t& médha né
mbulimin e nevojave dhe tregon sfidat e bashkisé né zgjerimin dhe shtrirjen e shérbimeve sociale né
té gjith€ territorin.

Figura 6: % e fémijévé né nevojé/rezik pérfitues t& shérbimeve shogérore

Y6 e femijeve né nevojé/rrezik pérfitues té shérbimeve
shogérore né Bashkiné Shkodér

|

Fomije e reasik

prfitues 1é (Come —

shiérbime e y /

shoqirors = A\

24% . . \
| [CATEGORYNALIE]
y & nuk pirfitojns

y .shidrbime shogirere
) [FERCENTAGE]

Burimi: Bashkia Shkodér 2024

Figura 6 ilustron qart€ kété situatg, duke treguar se megjithése t&€ gjithé fémijét né nevojé jand
evidentuar, mé& pak se njé e katérta e tyre mbulohet me shérbime sociale. Kjo nénvizon nevojén pér
njé rrjet mé gjithépérfshirés dhe t& aksesueshém té shérbimeve.

Boshlléget mé t€ dhéna jané: mungon informacion i plot€ pér pérfshirjen e fémijéve romé dhe
egjiptian€ né arsim dhe shérbime sociale, si dhe pér aksesin e fémijéve me AK né cerdhe e kopshte.
Vetém njé fémijé me AK dhe asnjé fémijé rom apo egjiptian nuk pérfitojné shérbim nga cerdhet
publike ose private, cka tregon nevojén pér politika mé gjithépérfshirése.
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Kjo situaté e pasqyruar nga t& dhénat kérkon njé analizé mé & thelluar t& shérbimeve ekzistuese dhe
mbulimit t& tyre, pér té kuptuar se deri ku arrijné kapacitetet aktuale pér t& adresuar nevojat e
evidentuara.

4.3. Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi

N& territorin e Bashkisé Shkodér jané t& pranishme njé séré shérbimesh sociale pér fémijét dhe té
rinjté, té ofruara si nga strukturat publike, ashtu edhe nga organizatat e shoqérisé civile. Aktualisht:

> 431 fémijé pérfitojné nga shérbime komunitare ditore te bashkise (235 te mitur dhe 197 te
rinj),

> 30 t& mitur dhe t& rinj né konflikt me ligjin pérfitojné shérbime né gendrat komunitare t&
Bashkisé, :

> 324 fémijé dhe té rinj mbéshteten mé shérbime komunitare nga SOS Fshatrat e Femijeve
Shqiperi, Projekti "Fuqizimi I familjes" Shkoder,

» 157 fémijé marrin mbeshtetje parashkollore me mbeshtetjen e UNDP

> 67 fémijé jané t& strehuar né shérbime rezidenciale dhe

> 165 té rinj jané t& pérfshiré né programe € formimit profesional.

Megjithaté, pjesa mé e madhe e kétyre shérbimeve jan€ t€ pérgendruara né qytet, ndérsa njésité rurale
pérballen me mbulim t€ fragmentuar dhe t& kufizuar € nevojave sociale.

Figura 7 : Fémijé pérfitues t& shérbimeve shogérore né Bashkiné Shkodér

Fémijé pérfitues té shérbimeve shoqérore né
Bashkiné Shkodér sipas kategorisé sé&
shérbimeve

Fhéshtetje
parashhollove.
L3%

Formim profesionasl .

169 Sherbime

Foemuuitare
07 %%
Sherhime
residenciale
HY%

® Sherbime Eotusitare 8 Sherbiine tezidenciale © Formin prof sional ® Bibishite s parasikollog s

Burimi: Bashkia Shkodér 2024

Figura 7 tregon shpérndarjen e pérfituesve nga shérbimet sociale pér fémijét dhe t& rinjté né Bashkiné
Shkodér, duke theksuar dominimin e shérbimeve komunitare ditore dhe mbulimin mé t€ kufizuar t€
shérbimeve rezidenciale dhe t& formimit profesional..

Organizatat e shoqérisé civile kané€ kontribuar né zgjerimin e aksesit, duke ofruar programe
komunitare, lévizése dhe formimi profesional q& kan& mbéshtetur mijéra pérfitues. Ky bashképunim
ka sjellé njé mbéshtetje t€ vlefshme pér fémijét dhe t& rinjté né nevojé. Megjithaté, mungesa ¢ t€
dhénave t& pérditésuara dhe t& detajuara pér pérfituesit e mbéshtetur nga OJF-té kufizon koordinimin
efektiv me strukturat vendore. Si rezultat, mbulimi i nevojave territoriale nuk &shté i unifikuar dhe
ekziston rreziku i mbivendosjes sé shérbimeve pér té njéjtét pérfitues.
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NE Bashkin€ Shkodér &shté ngritur dhe funksionon Punonjési pér Mbrojtjen e Fémijés (PMF),
konform Ligjit nr. 18/2017 “Pér & drejtat dhe mbrojtien e fémijés”. PMF ka njé rol aktiv né
identifikimin, vlerésimin dhe menaxhimin e rasteve t& fémijéve né rrezik. Grupet Teknike pér
Menaxhimin e Rasteve jané gjithashtu funksionale dhe kané mundésuar njé qasje ndérsektoriale pér
adresimin e rasteve komplekse. Pérmirésimi i métejshém i kétyre strukturave, pérmes ngritjes s¢
Njésisé s& Vlerésimit dhe Referimit t& Nevojave (NJVRN), do t& fugizonte kapacitetet e Bashkisé pér
t€ planifikuar dhe koordinuar né ményré gjithépérfshirése shérbimet sociale pér fémijét dhe familjet
né nevojé.

4.4. Nevojat pér ndérhyrje prioritare

Analiza e boshllégeve ekzistuese nxjerr né pah sfida serioze né mbulimin dhe cilésing e shérbimeve
sociale pér fémijét né nevojé. Disproporcioni midis numrit t& fémijéve t& evidentuar né nevojé/rrezik
dhe atyre q& pérfitojné aktualisht shérbime (vetém 21.6%) kérkon njé qasje t& integruar dhe ndérhyrje
t€ synuara pér t€ siguruar akses t& barabarté dhe mbrojtje efektive né t& gjithé territorin e bashkisé.

4.4.1. Ndérhyrje pér pérmirésimin e shérbimeve

v' Zgjerimi i shérbimeve komunitare dhe t& lévizshme né njésité rurale pér fémijét né rrezik;
v' Ofrimi i programeve t& ndérhyrjes sé hershme pér identifikimin dhe mbéshtetjen e fémijéve

vulnerabél;
v Rritja e aksesit né arsim profesional dhe aktivitete pas-shkollore pér té rinjté.

4.4.2. Ndérhyrje pér fuqizimin e burimeve njerézore

v Shtimi i punonjésve socialé dhe psikologéve pér mbulimin e rasteve né& zonat rurale;
v Trajnimi i stafit pér menaxhimin e rasteve komplekse dhe forcimin e bashképunimit
ndérinstitucional.

4.4.3. Ndérhyrje pér pérmirésimin e sistemit t& informacionit

v’ Krijimi i njé& databaze funksionale pér monitorimin e nevojave dhe shérbimeve pér fémijét né
rrezik;

v" Mbledhja e t& dhénave pér evidentimin e hershém t& rasteve t& dhunés, braktisjes s& shkollés
dhe pérjashtimit social

Ky set ndérhyrjesh prioritare synon t& mbyllé boshlléget ekzistuese, t& fuqizojé kapacitetet vendore
dhe t€ garantojé njé sistem mbrojtés gjithépérfshirés pér t& gjithe fémijét né nevojé€ né€ Bashking
Shkodgé

Diagnoza e mésip&rme tregon se, ndonése ekziston njé gamé e shérbimeve pér fémijét dhe té
rinjté, mbulimi mbetet i pabarabart&, me fokus né zonat urbane dhe mungesé t& dukshme né njésité
rurale. Mungesa e t&€ dhénave t& detajuara pér grupet vulnerabél dhe fragmentimi i shérbimeve (&
OJF-ve theksojné nevojén pér njé gasje té integruar dhe t&é decentralizuar. Pér t& garantuar mbrojtje
efektive dhe pérfshirje sociale t& fémijéve, kérkohen ndérhyrje qé fugizojné kapacitetet vendore dhe
rrisin aksesin e barabarté né arsim dhe shérbime sociale.
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5. Diagnoza pér té moshuarit né nevojé né Bashkiné Shkodér

Té& moshuarit né Bashking Shkodér pérfagésojné njé pjesé t€ réndésishme t&€ popullsis€ dhe njé nga
grupet mé & ndjeshme ndaj ndryshimeve sociale dhe ekonomike. Plakja e popullsis€, njé fenomen 1
theksuar si né nivel kombétar ashtu edhe vendor, sjell sfida té reja pér sistemin e shérbimeve sociale
dhe e bén mé t& véshtiré garantimin e mbéshtetjes s& géndrueshme pér kété kategori.

Né& kété Plan Social, Bashkia Shkodér pérgendrohet tek t& moshuarit q& pérfitojné nga skemat
mbéshtetése vendore, pérfshiré ata gé marrin Ndihmé Ekonomike dhe mbéshtetje nga gendrat
komunitare t& bashkisé dhe OJF-ve. Forcimi i kétyre shérbimeve mbetet veganérisht i réndésishém né
njésité administrative rurale, ku sfidat pér akses dhe mbéshtetje sociale jané mé t& médha.

5.1 Pérshkrimi i grupit dhe sfidat kryesore

T& moshuarit pérbé&jné njé kategori gjithnjé e mé t& madhe né Bashkingé Shkodér, duke pérfaqésuar
20.7% t& popullsisé (21,216 persona sipas Censusit 2023). Ky tregues konfirmon tendencén e plakjes
s& popullsisé, njé fenomen i theksuar edhe né nivel kombétar. Grupet mé vulnerabél brenda késaj
kategorie jang t& moshuarit q& jetojné vetém dhe ata me probleme ekonomike ose shéndetésore. N&
vitin 2023, vetém 150 t& moshuar t& vetmuar pérfituan ndihmé ekonomike, njé rénie e lehté nga 160
né vitin 2021. Kjo sugjeron njé trezik & vazhdueshém pér izolim social, varési ekonomike dhe
mungesé pérkujdesjeje t& specializuar pér kété kategori.

5.2 Té dhénat ekzistuese dhe boshlléqget

Té dhénat ekzistuese tregojné shpémdarjen e té moshuarve t€ vetmuar g€ pérfitojné ndihmé
ekonomike sipas njésive administrative, me pérgendrimin mé t€ lart€ né Qendér (54), Guri i Zi (43)
dhe Rrethina (36), shih figurén 8.

Figura 8. Té moshuar té vetmuar pérfitues té Ndihmés Ekonomike sipas njésive administrative né
Bashkiné Shkodér
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Né Bashkiné Shkodér, t&€ moshuarve u ofrohen shérbime ditore dhe rezidenciale pérmes gendrave
“Pér Familjen” nr. 4, “Xixéllonjat”, Shtépis€ s€ t& Moshuarve dhe katér strukturave jopublike q&
mbulojné mbi 350 pérfitues.’

Bashkia nuk ofron t€ dhéna specifike mbi numrin e t€ mosharve q& pértojn€ né shérbime sipas
gendrave ku marrin shérbime, nuk ofron t€ dhéna mbi nevojat e tyre dhe nivelin e mbulimit té
nevojave, territorin ku ofrohen shérbimet. T€ gjitha kéto boshlléqé hartimin e politikave efektive dhe
planifikimin e shérbimeve té€ reja t€ pérshtatura pér kétg kategori.

5.3 Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi

Aktualisht, Bashkia Shkodér nuk ofron njé€ shérbim t€ dedikuar pér t&€ moshuarit n€ nivel vendor.
Megjithaté, pérmes gqendrave komunitare dhe atyre té specializuara, té financuara nga bashkia dhe
organizata t€ shoqérisé€ civile, ofrohen shérbime mbé&shtetése edhe pér t& moshuarit né nevojé. Né
bashképunim me “Gruaja tek Gruaja”, UNDP dhe AKPA, bashkia po zbaton projektin GRACE, qé&
synon trajnimin e kujdestaré€ve socialé dhe pilotimin e shérbimeve té integruara né banesé€, duke
forcuar kujdesin komunitar, pérfshirjen aktive t€ té moshuarve dhe punésimin e grave n€ sektorin e
kujdesit social.

Shtépia e t&€ Moshuarve né Shkodér funksionon si-qendér rezidenciale kombétare, ¢ menaxhuar nga
Shérbimi Social Shtetéror dhe e financuar nga buxheti i shtetit. Bashkia Shkodér nuk disponon té
dhéna t€ detajuara mbi numrin e t& moshuarve nga territori i saj g€ pérfitojné shérbime rezidenciale
né& kété institucion.

Ky realitet evidenton mungesén e njé sistemi t€ integruar t&€ t€ dhénave pér t&€ moshuarit né nevojé,
duke pérfshiré karakteristikat, vendbanimin dhe nevojat e tyre pér shérbime né zonat urbane dhe
rurale. Kjo mangési né evidentim dhe planifikim rrit rrezikun e pérjashtimit social té t& moshuarve,
sidomos né& zonat rurale, ku aksesueshméria n& shérbime éshté mé e kufizuar.

5.4 Nevojat pér ndérhyrje prioritare
Pér té adresuar sfidat e t€ moshuarve né nevojé, rekomandohen ndérhyrje & synojné:

v Hartimin e njé databaze t& ploté pér identifikimin dhe ndjekjen e t& moshuarve né situaté
vulnerabél.

v' Zhvillimin e shérbimeve t& reja sociale, duke. pérfshiré shérbime ditore, kujdes né shtépi dhe
aktivitete komunitare pér t& moshuarit.

v Fugizimin e kapaciteteve té Bashkisé dhe OJF-ve lokale pér t&¢ menaxhuar shérbime t&
pérshtatura.

v' Ngritjen e njé gendre multifunksionale pér t& moshuarit' g¢ kombinon kujdesin shéndetésor,
shérbimet sociale dhe aktivitetet sociale, veganérisht pér zonat rurale.

Diagnoza e situatés s€ t& moshuarve né Bashking Shkodér nxjerr n€ pah sfida serioze té lidhura me
plakjen demografike, mungesén e t€ dhénave t&€ plota dhe kufizimet n€ ofrimin e shérbimeve sociale

! Emaili dt 7.10.2025
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pér kété grup. Analiza e trendit parashikon njé rritje t€ ndjeshme t€ numrit t€ t€ moshuarve né€ nevojé
deri né vitin 2028, nése nuk merren masa adekuate, duke e thelluar mé tej riskun e izolimit social dhe
varésisé ekonomike. Kjo situaté nénvizon domosdoshméring€ e ndértimit t€ njé rrjeti shérbimesh t&
orientuara drejt komunitetit dhe forcimit t€ kapaciteteve institucionale pér t€ adresuar nevojat € t€
moshuarve, sidomos né zonat rurale ku sfidat jané€ mé& t€ médha. Pérfshirja e masave specifike pér
kété kategori né Planin Social 2026-2030 do t€ jeté njé hap vendimtar pér pérmir&simin e cilésisé sé€
jetés s€ t& moshuarve dhe pé€r mbrojtjen e dinjitetit t& tyre.

6.Diagnoza pér viktimat e dhunés dhe trafikimit

Shkodér, té€ ekspozuara ndaj pasojave t€ rénda fizike, emocionale dhe sociale. Ky grup shfaq sfida
komplekse qé kérkojné ndérhyrje t&€ koordinuara dhe t& qéndrueshme nga t&€ gjitha institucionet dhe
aktorét lokalé. Analiza e situatés bazohet né t& dhénat e raportuara pér periudhén 2021-2023, duke
ofruar nj€ panoramé t& shpérndarjes s€ rasteve né nivel njésie administrative, shérbimeve ekzistuese
dhe boshllégeve g€ ende pengojné garantimin e mbrojtjes dhe riintegrimit t€ ploté t& viktimave. Kjo
diagnozé€ ndihmon né identifikimin e nevojave prioritare dhe t€ forcojé kapacitetet vendore pér t&
mbéshtetur kété kategori né€ ményré t€ vazhdueshme dhe efektive.

6.1. Pérshkrimi i grupit dhe sfidat kryesore

Né periudhén 2021-2023 jané evidentuar gjithsej 95 raste t€ dhunés me urdhér mbrojtjeje (UM).
Numri i rasteve té raportuara ka shénuar ulje nga 37 raste n€ vitin 2021 n€ 22 raste né vitin 2023,
duke reflektuar njé tendencé né€ rénie prej 40%. Shumica e viktimave jané€ gra dhe vajza (74 raste ose
87% e totalit), ndérsa 11 raste jan€ burra dhe nj€ pjes€ tjetér f€mijé€ t€ mitur, t€ cilét shpesh mbeten té
nén-raportuar.

Figura 9: Numri i viktimave te dhunes me UM ne vite sipas Njesive Administrative
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N€ bazé t€ Ligjit nr. 121/2016, daté 24.11.2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e
Shqipérisé”, bashkia éshté autoriteti pérgjegjés pér ndértimin, organizimin dhe funksionimin e
strukturave vendore t€ mbrojtjes sociale, si dhe pér sigurimin e ofrimit cilésor t& shérbimeve
shoqgérore pér grupet né nevojé né territorin e saj. Neni 8 i kétij ligji pércakton qarté se njésité e
vetéqeverisjes vendore kané pérgjegjési pér planifikimin, administrimin dhe monitorimin e
shérbimeve t& kujdesit shogéror, duke garantuar akses té barabarté dhe cilési t& standardizuar pér t€
gjithé qytetarét.

Né kété kuadér, legjislacioni shqiptar dhe Strategjia Kombétare pér Mbrojtjen Sociale 2024—2030
kérkojné q& cdo bashki t& keté struktura t& dediknara t& kujdesit shogéror, t& ndértuara sipas
madhésis€ dhe kompleksitetit (& territorit, t& cilat mund t& marrin formén e njé Drejtorie, Sektori ose
Njésie Sociale. Brenda kétyre strukturave, jané t& detyrueshme pozicionet institucionale q& sigurojné
funksionimin e sistemit t& mbrojtjes dhe parandalimit t& rasteve sociale, si mé poshté:

* Koordinatori vendor pér dhunén — i pércaktuar né kuadér t& Ligjit nr. 9669, daté 18.12.2006, “Pér
masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare”, i cili garanton zbatimin e mekanizmit t& referimit dhe
bashkérendimin e veprimeve ndérmjet institucioneve vendore dhe gendrore pér trajtimin e rasteve té
dhunés.

* Specialisti pér barazing gjinore — i pércaktuar nga Ligji nr. 9970, dat& 24.07.2008, “Pér baraziné
gjinore né shoqéri”, pérgjegjés pér integrimin gjinor né politikat lokale dhe monitorimin e masave pér
baraziné& ndérmjet grave dhe burrave.

* Njésia pér mbrojtjen e fémijés dhe punonjési pér mbrojtjen e fémijés — t& pércaktuara nga Ligji or.
18/2017, daté 23.02.2017, “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”, me rol thelbésor né identifikimin,
vler€simin, referimin dhe mbrojtjen e fémijéve né rrezik apo né€ nevojé pér kujdes.

* Njésia e vlerésimit dhe referimit t& nevojave — mbéshtet procesin e identifikimit dhe Klasifikimit t&
rasteve pér pérfitim t€ shérbimeve shogérore, né pérputhje me standardet e pércaktuara né Ligjin nr.
12172016 dhe aktet nénligjore pérkatése.

Pérveg kétyre strukturave t€ detyrueshme, rekomandohet g€ bashkité — n& varési t& kapaciteteve dhe
nevojave lokale — t& parashikojné pozicione ose specialisté tematiks pér kategori t& vecanta né
nevojé, si persona me aftési t& kufizuara, t& moshuar, viktima té trafikimit apo familje né véshtirési
ekonomike. Kéto pozicione, ndonése nuk jané t& detyrueshme me ligj, pérb&jné njé praktiké t& mirg
pér forcimin e qasjes gjithépérfshirése dhe pérmirésimin e cilésisé sé ndérhyrjeve né nivel lokal.

N¢ kété ményré, ndértimi i strukturave t& dedikuara, funksionimi i njésive pér mbrojtjen e fémijéve,
njésia e vlerésimit dhe referimit t& nevojave si dhe emérimi i specialistéve pér barazing gjinore,
pérfagésojné bazén institucionale t& sistemit t&é kujdesit shogéror né nivel vendor, duke garantuar
pérputhshméring me legjislacionin kombétar dhe strategjité zhvillimore né fuqi.

2.3 Kapacitetet profesionale dhe menaxhimi i burimeve njerézore

Analiza e burimeve njerézore &€ Drejtorisé sé Pérgjithshme Sociale dhe t& Rinisé tregon se, ndonése
ekziston nj€ strukturé funksionale me 48 punonjés té shpé€rndaré né dy drejtorité operacionale dhe
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Pozicioni i | Ekziston Burimi Komente
detyrueshém

Njésia pér | Jo Rregullore e | Té formalizohet né
Mbrojtjen e Bashkis€ 2017 Rregullore

Fémijés (NJMF)

Punonjési pér | Jo Rregullore e | Té formalizohet né
Mbrojtjen e Bashkisg 2017 Rregullore

Fémijés (PMF)

Koordinatori Jo Rregullore e | Té formalizohet né
Vendor pér Dhunén Bashkisg 2017 Rregullore

né Familje

Specialisti/Zyra e | Jo Rregullore e | Té formalizohet né
Barazisé Gjinore Bashkisg 2017 Rregullore

Njésia e Vlerésimit | Jo Rregullore e | Té formalizohet né
dhe Referimit t& Bashkisé 2017 Rregullore
Nevojave (NJVRN) B

Burimi: Rregullorja e Brendshme e Bashkis¢ Shkodér viti 2017.

Gijithashtu, né menaxhimin e shérbimeve né gendrat komunitare dhe né€ gendrat e specializuara,
organika aktuale nuk parashikon pozicione profesionale thelbésore si psikologu apo punonjési social,
té cilét pérbéjné staf t& detyrueshém sipas standardeve té licencimit dhe funksionimit t& shérbimeve
sociale. Mungesa e kétyre profileve ul kapacitetin profesional t& gendrave pér t&€ ofruar mbéshtetje
psikosociale, vlerésim t€ rasteve dhe ndérhyrje té personalizuara pér pérfituesit, duke ndikuar
drejtpérdrejt né cilésing dhe efektivitetin e shérbimeve komunitare dhe rezidenciale g€ ofron bashkia.

Boshlléqet strukturore dhe mungesa e pozicioneve (€ detyrueshme c&nojné konsistencén e pérbérjes
profesionale t€ stafit né terren dhe kufizojné kapacitetet reale t& njésive administrative pér zbatimin
efektiv & detyrimeve ligjore. Kjo situaté ndikon negativisht né standardizimin e praktikave t€ punés
dhe né garantimin e njé reagimi t& koordinuar dhe t& géndrueshém pér menaxhimin e rasteve sociale
né nivel vendor.

Né kété kuadér, plani parashikon ndérhyrje t&€ synuara, duke pérfshiré: rishikimin dhe standardizimin
e strukturave organizative né pérputhje me kérkesat ligjore, pércaktimin e standardeve minimale pér
burimet njerézore né nivel vendor, forcimin e kapaciteteve profesionale pérmes trajnimeve t&
vazhdueshme, si dhe konsolidimin e mekanizmave t€ koordinimit ndérinstitucional pér t€ siguruar
zbatim t& unifikuar dhe efektiv t& shérbimeve sociale.

2.2 Kuadpri ligjor dhe strukturor i detyrueshém

Né pérputhje me Ligjin nr. 121/2016 dhe aktet nénligjore qé rregullojné shérbimet e kujdesit
shoqéror, Bashkia Shkodér &shté pérgjegjése pér ngritjen dhe funksionimin e strukturave t€ dedikuara
té mbrojtjes sociale. N& vijim paragitet kuadri ligjor dhe strukturor qé pércakton pozicionet e
detyrueshme dhe mekanizmat funksionalé pér garantimin e njé sistemi vendor gjithéperfshirés t&
kujdesit shogéror.
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| 1.5 Strehéza pér Fémijét pa | Pérgjegjés / Specialisté /| 7
p j gj

| Kujdes Prindéror Ndihmés  specialisté /|
_ ‘ Kuzhinier
‘ 2. Drejtoria e Ndihmés ‘ Drejtor ‘ 1 4‘

‘ Ekonomike dhe Personave

| me Af@i t€ Kufizuar

2.1 Sektori pér | Specialisté / Ndihmés |4
‘ Planifikimin dhe | specialist ‘

‘ Inspektimin e Fondit t&

‘ Ndihmés Ekonomike dhe ‘

‘ t€ Personave me Aftési té ‘

| Kuﬁzu_ara |

| 2.2 Njésia e Administrimit " Specialiste 12 |
t¢ Ndihmés Ekonomike ‘

‘ dhe Paaftésisé

| Total | | 48 |
Burimi: Organika e Bashkisé Shkodér (VKB nr 30 dt 24.01.2024)

2.1 Vlerésimi i dokumenteve ekzistuese

Rregullorja e organizimit dhe funksionimit, e publikuar né fagen zyrtare t& Bashkisé Shkodér
(888.bashkiashkoder.gov.al), i pérket vitit 2017 dhe, pér pasojé, nuk pasqyron ndryshimet e kuadrit
ligjor shqiptar t¢ miratuara pas késaj periudhe. Dokumenti aktual nuk pérfshin pozicionet e reja t&
detyrueshme pér bashkité, t& pércaktuara nga Ligji nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror”,
Ligji nr. 18/2017 “Pér t& drejtat dhe mbrojtien e fémijés”, Ligji “Pér masat ndaj dhunés né
marrédhéniet familjare”, si dhe Ligji “Pér baraziné gjinore né& shoqéri”.

NE ményré t€ vecanté, mungon formalizimi né rregullore i pozicioneve qé& pérbéjné strukturat bazé t&
sistemit t& mbrojtjes sociale né& nivel vendor, si: Njésia pér Mbrojtjen e Fémijéve (NJMF), Punonjési
pér Mbrojtien e Fémijés (PMF), Koordinatori Vendor pér Dhunén né Familje, Specialisti pér
Baraziné Gjinore dhe Njésia e Vlerésimit dhe Referimit t& Nevojave (NJVRN). Kéto boshllége
ligjore ndikojné né pérputhshméring horizontale t& strukturés me ligjet dhe strategjité kombétare,
duke kufizuar funksionalitetin ndérinstitucional t& sistemit t& mbrojtjes sociale.

Pértej detyrimeve ligjore, vérehet mungesé e specialistéve pér kategori specifike né nevojé, si pér
shembull: specialisté pér moshén e treté, pér komunitetet rom dhe egjiptian, pér personat me AK apo
me problematika t& shéndetit mendor. Kjo mungesé reflekton n& mospasjen e t& dhénave t& detajuara
pér kéto grupe, mangési né koordinimin e ndérhyrjeve dhe cilési t& ulét té shérbimeve shogérore t&
ofruara né territorin ¢ Bashkis& Shkodér.

Tabela 19. Vleré&simi i pérputhshmérisé ligjore dhe ekzistencés sé pozicioneve té detyrueshme né
strukturén e mbrojtjes sociale t& Bashkisé
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aktet nénligjore qé kérkojné ngritjen e mekanizmave € detyrueshém t& mbrojtjes sociale né nivel
vendor. Pikat e forta lidhen me qartésiné e pérgjegjésive, funksionin e gendrés sé shérbimeve (front-
office) si “porta hyrése” pér gytetarét, dhe lidhjen vertikale midis politikébérjes strategjike dhe
ofrimit praktik t& shérbimeve.

Megjithaté, vérehet se disa pozicione t& detyrueshme sipas legjislacionit kombgtar nuk jané ende t€
formalizuara né rregulloren e brendshme, pérfshiré Njésiné pér Mbrojtien e Fémijéve (NIMP),
Punonjésin pér Mbrojgen e Fémijés (PME), Koordinatorin Vendor pér Dhunén né Familje,
Specialistin pér Baraziné Gjinore dhe Njésing e Vlerésimit dhe Referimit t& Nevojave (NJVRN).
Mungesa e kétyre funksioneve né rregulloren e brendshme, krijon boshllége né zbatimin e ligjeve dhe
strategjive kombétare pér mbrojtjen sociale, por njékohésisht hap mundésiné pér pérmirésime té
strukturuara né pérputhje me kuadrin ligjor shqiptar dhe praktikat bashkékohore t€ geverisjes
vendore.

2. Té dhénat ekzistuese dhe boshlléqet

Dokumentet organizative t& Bashkis¢ Shkodér paragesin njé Drejtori t& Pérgjithshme Sociale dhe t&
Rinisé, né varési té sé cilés funksionojné dy drejtori operacionale: Drejtoria e Shérbimeve Sociale
dhe Drejtoria e Ndihmés Ekonomike dhe Personave me Aftési t& Kufizuar. Brenda kétyre strukturave
funksionojné njé séré sektorésh dhe njésish, t€ cilat mbulojné fushat e planifikimit, standardeve,
monitorimit, mbrojtjes sociale dhe administrimit t& shérbimeve né terren. Gjithashtu, Bashkia
Shkodér ka né varési njé rrjet qendrash komunitare, g€ veprojné si pika kyge pér ofrimin e
shérbimeve sociale dhe ndérveprimin me komunitetin lokal.

Figura 15. Struktura e burimeve njerézore — Drejtoria e Pérgjithshme Sociale dhe e Rinis&, Bashkia
Shkodér

Departamenti Pérshkrimi i pozicioneve t& | Numér punonjésish

punés
Drejtoria e Pérgjithshme | Drejtor _ 1 ]
Sociale dhe e Rinisé
1. Drejtoria ¢ Shérbimeve | Drejtor 1 o
Sociale
1.1 Sektori i Planifikimit | Specialisté 4

Strategjik, Standardeve dhe
Monitorimit pér Shérbime
Sociale dhe Shéndet Publik

1.2 Njésia e Menaxhimit t€ | Specialisté 9
Qendrave Komunitare
1.3 Sektori i Mbrojtjes | Specialist 3

Sociale dhe Strehimit

1.4 Njésia e Menaxhimit t€ | Specialist (2 pér ¢do | 6
Qendrave (& Specializnara | gendér)
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hierarkin€ administrative dhe pérbérjen e strukturave t& kujdesit shogéror né nivel vendor. Pér shkak
se t& dhénat burojné ekskluzivisht nga dokumentacioni strukturor, analiza fokusohet né vler&simin e
pérputhshmérisé ligjore dhe identifikimin e boshlléqeve organizative, me synimin pér t€ evidentuar
pikat e forta dhe hapésirat pér pérmirésim né funksion t& forcimit t& kapaciteteve njerézore dhe
institucionale t& bashkisé

1. Struktura organizative aktuale

Struktura ekzistuese e Bashkisé Shkodér siguron njé zinxhir t&€ qarté komandimi, nga Kryetari i
Bashkis¢ tek Nénkryetari dhe mé tej tek Drejtoria e Pérgjithshme Sociale dhe ¢ Rinisg, e cila
mbikéqyr dy drejtorité operacionale kryesore:

> Drejtoria e Shérbimeve Sociale, pergjegjése pér zhvillimin e politikave sociale, menaxhimin e
gendrave komunitare dhe koordinimin e shérbimeve pér grupet vulnerabél;

> Drejtoria ¢ Ndihmés Ekonomike dhe Personave me Aftési t& Kufizuar, pérgjegjése pér
administrimin e programeve t& mbéshtetjes financiare dhe vlerésimin e kritereve té€ pérfitimit.

Figura 14: Struktura organizative e Drejtorisé s& Pérgjithshme Sociale dhe Rinisé-Bashkia Shkodér
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Kjo arkitekturé, e vizualizuar né Figurén 14, paraget njé model funksional t& integruar q& mbéshtet
planifikimin, koordinimin ndérsektorial dhe ofrimin e shérbimeve komunitare, duke krijuar sinergji
ndérmjet politikave t& strehimit, ndihmés ekonomike dhe mbéshtetjes sociale.

Nga verifikimi i dokumenteve rezulton se struktura organizative &shté né pérputhje t& pjesshme me
kérkesat e Ligjit nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé” dhe
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dinjitetit, jetesés s& pavarur dhe pjesémarrjes aktive t& gytetaréve. Ky proces nuk duhet par€ vetém si
reduktim i formave institucionale, por si ndértim i njé rrjeti t€ ri mbéshtetjeje, qé kombinon shérbime
t& decentralizuara, bashképunim ndérsektorial dhe angazhim t& komunitetit lokal. Bashkia Shkodér
ka potencial t& konsiderueshém institucional dhe pérvojé t& konsoliduar né& bashképunimin me
partnerét publiké dhe ndérkombétar€, cka e vendos né njé pozicion t& favorshém pér t& udh&hequr
tranzicionin drejt njé modeli modern t& kujdesit social. Ky vizion e orienton bashking drejt zhvillimit
t& njé sistemi social t& géndrueshém, gjithépérfshirés dhe inovativ, g€ garanton kujdes me dinjitet pér
cdo gytetar, kudo gé jeton.

2.5 Nevojat pér ndérhyrje prioritare

Bazuar né analizén e sistemit aktual t& kujdesit social dhe boshlléget e identifikuara né mbulim,
drejtimet prioritare t& ndérhyrjes q€ synojné forcimin e shérbimeve ckzistuese, zgjerimin e kujdesit
né komunitet dhe garantimin e njé sistemi mé gjithgpérfshirés dhe té géndrueshém t€ mbrojtjes
sociale n& Bashking Shkodér jané si mé& poshté:

v Konsolidimi i shérbimeve ekzistuese dhe avancimi i procesit t& deinstitucionalizimit, pérmes
forcimit t& shérbimeve q& veprojné aktualisht, transformimit t€ kujdesit rezidencial né kujdes
komunitar dhe zgjerimit t&¢ formave alternative t€ mbéshtetjes pér fémijét, PAK dhe t&
moshuarit.

v Zgjerimi i rrjetit t& shérbimeve komunitare dhe atyre lévizése, pér t&€ garantuar akses t&
barabarté né t& gjitha njésité administrative, veganérisht n€ zonat rurale, duke ofruar kujdes né
shtépi, asistencé personale dhe shérbime t€ aférta me familjen.

v Forcimi i bashképunimit ndérinstitucional, pérmes shkémbimit t& t& dhénave, koordinimit né
orientimin dhe ofrimin e shérbimeve, si dhe ngritjes sé kapaciteteve profesionale t& stafit
vendor pér njé kujdes mé cilésor dhe gjithépérfshirés, ¢ mbéshtetur nga njé mekanizém
monitorimi efektiv.

v 7Zhvillimi i modeleve t& bashkéfinancimit, pér té siguruar qéndrueshméri dhe zgjerim té
shérbimeve shoqérore, pérmes partneriteteve ndérmjet bashkisé, SHSSH, donatoréve
ndérkombétaré dhe sektorit privat.

v Hartimi dhe zbatimi i politikave gjithépérfshirése, q€ synojné mritjen e aksesit dhe pérfshirjes
sociale t& komuniteteve rome dhe egjiptiane, grave viktima t€ dhunés, personave me aftési t&
kufizuara dhe grupeve té tjera vulnerabél, duke promovuar barazi dhe integrim social n& nivel
vendor.

v Pérshtatja progresive e infrastrukturés publike dhe e informacionit pér garantimin e
aksesueshmérisé universale, né ményré qé personat me aftési t€ kufizuara dhe grupet me
lévizshmeri t& reduktuar t& kené akses t& barabarté dhe efektiv né t€ gjitha shérbimet publike
dhe shogérore.

C. Diagnoza pér burimet njerézore né shérbimet sociale né Bashkiné Shkodér

Kjo diagnozé éshté ndértuar mbi Rregulloren e Brendshme dhe organikén e miratuar t€ Bashkisé
Shkodér, t& cilat pérb&né dokumentet themelore ¢ pércaktojné arkitekturén institucionale,
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rezidencial. N& pérputhje me prioritetet e politikave vendore dhe kombétare pér
deinstitucionalizimin, zhvillimi dhe zgjerimi i shérbimeve t& bazuara né komunitet pérbén njé
prioritet strategjik dhe nj& domosdoshméri pér periudhén né vijim.

Kjo situaté nénvizon nevojén pér njé rishikim gradual t€ qasjes ndaj kujdesit social, duke kaluar nga
modeli i strehimit institucional drejt modeleve t& kujdesit afér familjes dhe komunitetit, t& bazuara né
parime gjithépérfshirjeje, dinjiteti dhe jetese t€ pavarur. Pér fémijét, kjo nénkupton forcimin e
mbéshtetjes prindérore dhe ofrimin e formave (& kujdesit alternativ si kujdesi ditor, kujdestaria
familjare ose mbéshtetja emergjente né komunitet. Pér personat me - aftési té kufizuara dhe t&
moshuarit, domosdoshméria ¢ shérbimeve né shtépi, asistencés personale dhe programeve té
vetémbéshtetjes pérfagéson rrugén drejt integrimit real dhe dinjitetit né jetén e pérditshme.

Zhvillimi i njé mjeti shérbimesh komunitare q& promovon pavaré€sin€ dhe pérfshirjen sociale,
pérfagéson drejtimin mé té pérshtatshém pér konsolidimin e sistemit t& kujdesit social né Shkodér.
Ky transformim kérkon investim né& burime njerézore, mbéshtetje teknike dhe koordinim
ndérsektorial, me qé&llim qé& kujdesi t& ofrohet aty ku individi jeton (n& komunitetin e tij) duke e béré
ndihmén mé humane, mé efektive dhe mé t& géndrueshme.

Ky vlerésim tregon se Shkodra ndodhet né nj& moment kyg t& zhvillimit t¢ sistemit t& kujdesit social:
nga njé€ model i bazuar né institucione drejt njé qasjeje, q& vendos theksin te kujdesi komunitar dhe
integrimi social. Sfida qéndron né sigurimin e njé tranzicioni t& géndrueshém, ku ¢do kategori
(fémijét, personat me aftési t& kufiznara dhe t& moshuarit) t& kené akses né mbéshtetje té
personalizuar, t€ afért me jetén e pérditshme dhe t& orientuar drejt pavarésisé.

a) Sfidat pér deinstitucionalizim té fémijéve, PAK dhe té moshuarve

Pavarésisht ekzistencés sé disa shérbimeve komunitare, sistemi mbetet i fragmentuar dhe i varur nga
strukturat institucionale. Mungesa ¢ alternativave né komunitet bén qé€ fémijét, personat me aftési té
kufizuara dhe t€ moshuarit, t& pérfundojné shpesh né institucione rezidenciale pér shkak t€ mungesés
s€ kujdesit afér shtépisé. Nj& sfidé tjetér éshte mungesa e shérbimeve t& kujdesit né& shtépi, pérfshirja
¢ ulét e familjeve si ofrues t& kujdesit dhe manggsité né mekanizmat e referimit, ndérmjet bashkisé
dhe gendrave ekzistuese.

b) Drejtimet prioritare pér zhvillimin e kujdesit komunitar

Analiza tregon qarté nevojén pér konsolidimin e procesit t& deinstitucionalizimit, Jjo vetém pér
fémijét, por edhe pér personat me aftésité kufizuara dhe & moshuarit. Kjo ké&rkon:

» Zhvillimin ¢ shérbimeve alternative né komunitet (kujdes né& shtépi, asistencé personale,
grupe vetémbéshtetjeje);

» Trajnimin e ofruesve lokalé dhe pérfshirjen e OJF-ve si partneré pér kujdes t& decentralizuar;

> Ngritjen ¢ njésive 1évizése t& kujdesit social né& njésité rurale;

» Krijimin e nj& mekanizmi monitorues pér procesin e deinstitucionalizimit né nivel vendor.

Né pérfundim, deinstitucionalizimi pérfagéson njé proces transformues, q& synon kalimin nga kujdesi
rezidencial drejt njé sistemi gjithépérfshirés ts kujdesit né komunitet, i ndértuar mbi parimet e
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Si¢ pasqyrohet né hartén e mbulimit. aktual té kujdesit social sipas njésive administrative,
pérgendrimi i shérbimeve mé t& strukturuara ndodhet né zonén urbane t& qytetit t& Shkodrés, ndérsa
njésité rurale mbeten me akses minimal ose t€ munguar. Kjo shpérndarje e pabarabarté reflekton njé
sistemn gé ende nuk garanton pérfshirje t& barabarté pér t& gjithé banorét, vecan€risht pér kategorité
vulnerabél gé jetojné né zona t€ izoluara.

Né& aspektin gjeografik, 21 nga 26 qendrat aktuale funksionojné vetém né gytet, ndérsa vetém pesé
gendra operojné né njésité administrative rurale. Ky dominim i ofertés né zonén urbane kufizon
qgasjen e popullsisé rurale ndaj kujdesit social bazé dhe t& specializuar, duke krijuar pabarazi t&
dukshme né ofrimin e mbéshtetjes pér fémijét, t& moshuarit dhe personat me aftési té kufizuara.

Boshlléget né pérfshirje regjistrohen né njésité Pult, Shalé dhe Shosh, ku shérbimi mbulohet nga
skuadra t& 1évizshme (mobile units), g€ mund t€ sigurojné ndihmé periodike né zonat e thella.

Kéto boshllége pérkthehen né véshtirési pér grupet vulnerabél, pasi vonojné identifikimin e rasteve
né nevojé, kufizojné ndérhyrjet ¢ hershme dhe thellojné riskun e pérjashtimit social, vecanérisht né
zonat e thella rurale.

Kufizimi i kapaciteteve né nivel lokal dhe mungesa e burimeve njerézore té€ specializuara
pérkeqésojné pabarazité territoriale, duke béré qé njé pjesé e konsiderueshme e individéve né nevojé
t& mbeten jashté sistemit t& kujdesit social. N& kété kuadér, partneritetet ndérmjet bashkisé, OJF-ve
dhe strukturave komunitare jané thelbésore pér t& mbushur boshlléget ekzistuese dhe pér t€ siguruar
mbulim t& vazhdueshém né & gjitha njésité administrative. Forcimi i mekanizmave t& bashképunimit
ndérsektorial ndérmjet njésive administrative, institucioneve t& arsimit dhe shéndetésisé do t&
ndihmonte né rritjen e efektivitetit t& mbulimit territorial dhe né sigurimin e ndérhyrjeve mé t€
integruara.

Analiza e mbulimit territorial dhe e barrierave né akses tregon se personat me aftési té kufizuara dhe
grupet me l8vizshméri t€ reduktuar pérballen me pengesa infrastrukturore dhe komunikimi, qé
kufizojné pérdorimin efektiv t€ shérbimeve. Pérqéndrimi i shérbimeve né zonén urbane dhe mungesa
e standardeve t& unifikuara t& aksesueshméris€ krijojné pabarazi né pérfshirje, duke evidentuar
nevojén pér pérshtatje progresive t& infrastrukturés publike dhe informacionit, si kusht pér akses t€
barabarté.

N&é njé dimension mé t& gjeré, boshlléget territoriale mbeten ndér sfidat kryesore t& sistemit t&
shérbimeve shogérore né Bashking Shkodér. Diferencat midis zonave urbane dhe rurale kérkojné
zgjetim t& rrjetit komunitar, forcim t& kapaciteteve lokale dhe zhvillim t€ modeleve fleksibél té
kujdesit, né funksion t& njé sistemi social gjithépérfshirés dhe t& géndrueshém.

Nevoija pér deinstitucionalizim dhe zhvillim té shérbimeve komunitare

Struktura aktuale e kujdesit social né Bashkin€ Shkodér mbéshtetet ende kryesisht né forma
institucionale t& shérbimit, t& cilat, megjithése ofrojné mbrojtje dhe strehim pér kategorit€ né& nevojé,
mbeten t& kufizuara né promovimin e pérfshirjes sociale, rehabilitimit dhe autonomisé s€ individit.
Prania e tre shtépive t& fémijéve, njé gendre zhvillimore pér persona me aftési t€ kufizuara dhe njé
shtépie t& t& moshuarve me status kombétar reflekton njé sistem t€ orientuar historikisht drejt kujdesit
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Kategorité e komunitetit rom dhe egjiptian, personat pérdorues té alkoolit apo drogave, si dhe
personat LGBTIQ, nuk kané t& dhéna mbi pérfituesit e shérbimeve, duke reflektuar boshllége né
sistemin e mbéshtetjes sociale. Kéto grupe shpesh pérballen me stigmatizim dhe mungesé té
shérbimeve t& specializuara, gjé q€ kérkon politika mé gjithépérfshirése.

N& ményré t& pérmbledhur, t& dhénat tregojné njé nivel mbulimi mesatar prej rreth 28-30% t&
individéve né nevojé, me variacione té médha sipas kategorisé. Shérbimet pér fémijé, t& rinj dhe t&
moshuar jané mé & konsoliduara, ndérsa kategorit€ e PAK-ve, personave me aftési t& rénda, apo me
problematika té shéndetit mendor dhe pérdoruesve t& substancave mbeten nénshérbyera. Shérbimet
pér viktimat e dhunés jan& mé t& fortat, fals rrjetit té referimeve ndérinstitucionale. Kjo analizé tregon
qart€ se Bashkia Shkodér ka njé bazé funksionale shérbimesh, por nevojitet zgjerim i mbulimit pér
grupet e margjinalizuara dhe forcim i programeve komunitare, q& ofrojné mbéshtetje t& géndrueshme
dhe gjithépérfshirése.

Kéto gjetje nénvizejné nevojén pér ndérhyrje t& synuara né zgjerimin e mbulimit territorial dhe
pérmirésimin e cilésisé s& shérbimeve, vecanérisht pér grupet qé& aktualisht mbeten Jjashtg sistemit t&
kujdesit social. N& kété kuadér, prioritet duhet t’i jepet zhvillimit t& progfameve komunitare dhe
forcimit t& bashk&punimit ndérmijet bashkisé, institucioneve publike dhe organizatave jofitimprurése.

N€ pérfundim t& analizés, konstatohet se sistemi i shérbimeve shoqérore né Bashking Shkodér
mbulon vetém njé pjesé t& kufizuar t& popullsisé né nevojé dhe karakterizohet nga pabarazi ndérmjet
kategorive né nevojé dhe zonave t& territorit. Ndérsa fémijét, t& rinjté¢ dhe viktimat e dhunés
pérfitojné nga rrjete mé t& zhvilluara mbéshtetjeje, t& moshuarit, personat me aftési t& kufizuara dhe
komunitetet rome e egjiptiane mbeten mé t& ekspozuar ndaj pérjashtimit social, pér shkak té
mungesCs sé shérbimeve t& specializuara dhe mbulimit t& kufizuar né zonat rurale. Kjo situaté
nénvizon nevojén pér rishpérndarje mé & balancuar t& shérbimeve, forcim t& kapaciteteve lokale dhe
zhvillim t€ mekanizmave gjithépérfshirés pér identifikimin dhe pérfshirjen e grupeve q& aktualisht
mbeten jashté sistemit t& kujdesit social. N& kéte kuadér, forcimi i partneriteteve lokale, zhvillimi i
modeleve t& kujdesit komunitar dhe rritja e kapaciteteve profesionale jang parakushte pér té€ garantuar
mbulim mé t& drejté dhe efektiv t& nevojave sociale né té gjithé territorin e bashkisé. Kéto konstatime
vendosin bazén pér analizén territoriale gé vijon, e cila vleréson shpérndarjen hapésinore té
shérbimeve dhe boshllgget né akses ndérmjet njésive administrative.

2.4 Analiza territoriale e mbulimit me shérbime shogéror

Harta e prezantuar né rubrikén 1 (“Pérshkrimi i sistemit t& shérbimeve shogérore dhe sfidat
kryesore”) ofron njé pamje t& pérgjithshme t& shpérndarjes territoriale t& shérbimeve né Bashking
Shkodér. Analiza né vijim e thellon kété pasqyr€, duke evidentuar boshlléget konkrete t& pérfshirjes,
diferencat midis zonés urbane dhe njésive rurale, si dhe ndikimin e tyre né aksesin, cilésiné dhe
vazhdimésing e kujdesit social. Ky véshtrim i detajuar nxjerr né pah pabarazité hapésinore, gé&
ndikojné drejtpérdrejt né miréqgenien e grupeve vulnerabél dhe né efektivitetin e sistemit t&
shérbimeve shogérore né nivel vendor.
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Pér t& kuptuar mé miré pérmasat e kétyre boshllégeve dhe shpérndarjen e pabarabarté & mbulimit,
mé poshté paraqitet analiza sipas kategorive kryesore né nevojé, e cila evidenton dallimet né
pérfshirje dhe akses midis grupeve sociale t& bashkisé.

Analiza e shérbimeve shogérore sipas kategorive né nevojé:

Fémijét dhe té rinjté: Kategoria mé e madhe e evidentuar &shté ajo e fémijéve dhe t€ rinjve, me
3,291 individé né nevojé, prej té ciléve 1,174 marrin shérbime shogérore — ose 36% e totalit. Ky nivel
pérfshirjeje éshté pozitiv, por ende nénkupton se mbi gjysma e fémijéve dhe t& rinjve nuk kan€ akses
né mbéshtetje t& strukturuar, ¢ka sinjalizon nevojén pér zgjerim t€ programeve parandalues dhe
mbrojtés.

Personat me aftési té kufizuar (PAK té tjeré): NE total jané evidentuar 1,227 persona me aftési t&
kufizuar, t& ndaré né PAK t& mitur (309) dhe PAK té rritur (785). Vetém 211 prej tyre pérfitojné
shérbime shogérore (60 t& mitur dhe 151 € mritur), qé pérbén rreth 19% té€ secilés néngrup. Ky
mbulim &shté i ulét dhe tregon mungesg t& shérbimeve € specializuara, vecanérisht pér PAK t€ rritur,
té cilét pérballen me sfida né punésim dhe pérfshirje sociale.

Viktimat e dhunés dhe trafikimit: Njé situat€ e pazakonté reflektohet tek viktimat e dhunés dhe
trafikimit, ku rezultojné 22 raste t€ evidentuara, por 139 pérfitues t& shérbimeve (632%). Kjo tregon
se shérbimet pér kété kategori jané mé (€ gjera dhe t& aksesueshme edhe pér raste té referuara nga
burime té tjera jashté& sistemit vendor (policia, OJF-t&, linja kombétare, etj.), ¢cka &shté njé tregues
pozitiv i efektivitetit t& bashké&punimit ndérinstitucional.

Té moshuarit né nevojé: Né nivel bashkie, 150 t& moshuar pérfitojné ndihmé ekonomike si
mbéshtetje bazé, ndérsa 74 jané pérfitues t& shérbimeve shogérore né gendra ditore dhe rezidenciale,
kryesisht né gytet. Kéto dy grupe nuk pérkojné domosdoshmérisht, ¢ka tregon se shumé t&€ moshuar
marrin ndihmé financiare, por mbeten pa akses né kujdes té strukturuar. Mungesa e shérbimeve né
shtépi dhe e mbulimit né zonat rurale kufizon ndjeshém pérfshirjen sociale t& késaj grupmoshe, duke
theksuar nevojén pér zhvillimin e formave alternative té kujdesit komunitar dhe shérbimeve t€
decentralizuara qé garantojné jeté me dinjitet per t€ moshuarit n& t& gjithé territorin e bashkisé.

Familjet né nevojé: Nga 1,616 familje t€ evidentuara né gjendje t& véshtiré ekonomike, 334 (21%)
jang pérfituese t€ shérbimeve. Kjo tregon se shumica e ndérhyrjeve pér kété kategori kufizohen né
forma financiare (ndihmé ekonomike) dhe jan€ t& pakta apo mungojné shérbimet e integruara qé
synojné fuqizimin ekonomik dhe social.

Kategorité té tjera né nevojé te pa mbuluara mé shérbime shoqérore

Personat e verbér dhe ata me paaft'ééi té rénda motorike: Kategorité e t& verbérve (200 persona)
dhe para/tetraplegjikéve (133 persona) jané ndér grupet mé & pambuluara, pasi nuk ka asnjé pérfitues
t¢ raportuar nga shérbimet shogérore. Kjo tregon mungesé t& infrastrukturés dhe shérbimeve t€
posacme, qé mund t& adresonin nevojat e tyre specifike pér mbéshtetje dhe asistencé né komunitet.
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15 vjeg, 16-18 vjeg)

|
| |
‘ PAK 'Shérbime sociale n& | Bashkia/ | Qyteti ‘ Kapacitet t& limiturara,
gendra komunitare, | Fondi Pjesa mé e madhe e
ndihmeé ekonomike, | Social- shérbimit  rezidencial
Shérbime t€¢ | MSHM mbulohet nga OJF t&
spcializuara né gendat | S/ OJF ‘ cilat e kan¢ t& pasigurté
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Burimi:Bashkia Shkodér 2025

Mbulimi i nevojave pér shérbime shogérore pér kategorité né nevojé

T¢€ dhénat e evidentuara nga Bashkia Shkodg tregojné njé tablo t& qarts t& shpérndarjes sé grupeve né
nevojé€ né€ Bashkiné Shkodér dhe nivelin e pérfshirjes s& tyre né shérbimet shogérore. Nga njé total
prej disa mijéra individésh t& evidentuar né nevojé, vetém nj€ pjesé e kufizuar pérfiton realisht nga
shérbimet ekzistuese, duke reflektuar boshllége t& dukshme n& mbulim dhe akses.

32



Figura e mésipérme ilustron nivelin e mbulimit t& shérbimeve shoqérore pér kategori t€ ndryshme né
nevojé, duke treguar raportin e pérfituesve t& shérbimeve publike dhe atij jopublike. Sikurse shihet
sektori publik mbulon me 100% shérbimet pér t& moshuar né nevojé, ndérsa sektori jopublik mbulon
né % mé (& larté shérbimet pér viktimat e dhunés dhe trafikimit, familjet né nevojé, fémijét dhe t&
rinjté¢ dhe PAK. Kjo pasqyron njé ndarje funksionale t& pérgjegjésive, ku sektori publik siguron
bazén e shérbimeve universal, ndérsa sektori jopublik ndérhyn né ményré mé té specializuar dhe
fleksibél pér kategorité né nevojé.

Té dhénat tregojné se, megjithése rrjeti i shérbimeve shogérore né Bashkingé Shkodér &shté i
larmishém, pérqendrimi urban dhe varésia nga fondet publike kufizojné mundésin€ pér mbulim t€
barabarté té shérbimeve sociale né nivel vendor.

Kjo analizé vérteton se zhvillimi i njé rrjeti t& balancuar publik dhe jopublik, &shté parakusht pér
garantimin e njé sistemi t€ géndrueshém te shérbimeve shoggérore né nivel vendor.

2.3 Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi

T& dhénat e paraqitura né kété session tregojné njé tablo té qarté t& shpérndarjes sé grupeve né nevojé
né Bashkingé Shkodér dhe nivelin e pérfshirjes s& tyre né shérbimet shogérore. Nga njé total prej disa
mijéra individésh t& evidentuar né€ nevojé, vetém njé pjesé e kufizuar pérfiton realisht nga shérbimet
ekzistuese, duke reflektuar boshllége t& dukshme né mbulim dhe akses. Shérbimet pér fémijé, t€ rinj
dhe té moshuar jané mé t& konsoliduara, ndérsa kategorit¢ si e personat me AK, pérdoruesve t&
substancave etj mbeten me mbulim t& kufizuar.

Llojet e shérbimeve shogérore dhe mbulimi aktual

N& territorin e bashkisé ofrohen njé séré shérbimesh shogérore t€ strukturuara q& adresojné nevojat €
kategorive né nevojé. Kéto pérfshijn€ gendra ditore, shérbime komunitare, shérbime t€ specializuara,
shérbime rezidenciale etj. Megjithaté, pjesa mé e madhe e kétyre shérbimeve mbeten me kapacitet t&
kufizuar, t& pérgendruara né gytet dhe nuk mbulojné t& gjitha njésité administrative. Mungesa e
alternativave té shérbimeve shogérore né komunitet bén q& fémijét, personat me aftesi t& kufizuara
dhe t& moshuarit t& pérfundojné shpesh né institucione rezidenciale ( Shih Shtojcén 1)

Figura 13

Kategoria Lloji i  shérbimit | Forma e Vendndodhja | Boshllége té
ekzistues t€ ofruar ofrimit konstatuara

Fémijé dhe t& | Shérbime psiko- | Bashkia/ | Qyteti Mbulimim i limituar né

rinj né nevojé | sociale-edukuese OJF Shkodér dhe 5 | shérbime  ditore  pér
gendrat ditore, njési féemijét n€  nevojé
késhillim familjar, administrative | ve¢nérisht n¢ zonat
shérbim rezidencial ( rurale rurale
per fémijét 0-5 vjeg, 6-
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Figura 11: Pérfitues té shérbimeve shogérore sipas burimeve e financimit né Bashkiné Shkoder .

Pérfitues t& shérbimeve shogérore sipas burimit t&
financimit té shérbimeve (Publik vs JoPublik)
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Burimi: Bashkia Shkodér, t& dhéna t& raportuara 2025

Ky konfigurim ilustron njé model bashképunimi ndérsektorial, ku bashkia siguron pjesén dérrmuese
té llojshmérive té& shérbimeve, duke ofruar diversitet dhe akses mé té gjeré. Megjithat&, OJF-té dhe
donatorét, megjithése me nj& numér mé t& kufizuar shérbimesh, mbulojné shpesh mé shumé pérfitues
pérmes programeve mé t& fokusuara dhe intensive. Kjo e bén ndérhyrjen e tyre t& pazévendésueshme,
vecanérisht pér kategori vulnerabél dhe pér zonat rurale ku shérbimet publike mungojné,

Grafiku mé lart pasqyron grafikisht kété ndarje, duke treguar qarté kontrastin: financimi publik
garanton larmishméri dhe prani institucionale, ndérsa sektori jopublik garanton thellési dhe intensitet
t€ mbulimit. Kjo dinamiké tregon se vetém peérmes partneritetit publik-privat mund t& sigurohet njé
ekuilibér i géndrueshdm ndérmjet shtrirjes territoriale dhe mbulimit efektiv t& nevojave sociale.

Figura 12: Krahasimi i mbulimit t& shérbimeve pér ¢do kategori né nevojé sipas burimit t& financimit
Krahasimii mbulimir t6 shiérhimeve shogérore nga sektori publik dhe
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Burimi: Bashkia Shkodér, t& dhéna t& raportuara 2025
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2.2 Té dhénat ekzistuese dhe boshlléqet

Ofrimi realizohet nga Bashkia, OJF-t€ dhe skema me financim t& kombinuar. T& dhénat tregojné njé
kontrast & qgarté midis shérbimeve publike dhe jopublike. Bashkia, p€rmes financimit publik, ofron
shumicén e llojeve t& shérbimeve (36 dhe nga ana tjetér, OJF-t& dhe donatorét ofrojné vetém 10 (8
donatoré dhe 2 mix) shérbime (bazuar nga t€ dhénat e sjella nga OJF). Analiza e bén bashképunimin
mes Bashkisé dhe OJF-ve vendimtar pér t& siguruar njé ekuilibér midis llojshméris€ s& shérbimeve
dhe shkallés sé pérfitimit. N& aspektin gjeografik, 14 nga 20 gendrat aktuale funksionojné vetém né
qytet, ndérsa vetém 6 gendra operojné né nivel njésie administrative. Ky pérgendrim urban 1
shérbimeve kufizon qasjen e popullsis€ rurale ndaj kujdesit social baz& dhe t& specializuar.

Figura 10: Shpérndarja e shérbimeve shoggérore sipas burimit t& financimit

Shpérndarja e shérbimeve shogérore sipas
ofruesit
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Burimi: Bashkia Shkodér, t& dhéna t& raportuara 2025

Té dhénat e paragitura né figurén e mésipérme tregojné shpérndarjen sipas burimit t& financimit,
duke theksuar dominimin e financimit publik né& numrin e shérbimeve. Megjithaté, pamja béhet mé
domethénése kur analizohet numri i pérfituesve sipas secilit burim financimi: ky raport, i ilustruar né
figurén né vijim, tregon se ndikimi real i shérbimeve jopublike né mbulimin e popullsisé €shté
dukshém mé i larté né raport me volumin e shérbimeve g€ ato ofrojné.
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Diagnoza e kategorive né nevojé né Bashking Shkodér tregon se, pavarésisht pérpjekjeve
ekzistuese, mbeten boshllége t& réndésishme né mbulimin dhe cilésing e shérbimeve sociale,
veganérisht né zonat rurale. Plani Social Vendor 2026—2030 duhet t&€ synojé forcimin e kapaciteteve
njerézore dhe financiare, zgjerimin e rrjetit t€ shérbimeve dhe ngritjen e mekanizmave t& reja pér
monitorim dhe bashképunim ndérinstitucional. Njé qasje gjithépérfshirése dhe e integruar do t&
sigurojé mbrojtjen e t& drejtave dhe pérmirésimin e cilésisé s& jetés pér t€ gjitha kategorit& né nevojg,
duke e béré Bashkiné Shkodér njé model t& solidaritetit social dhe zhvillimit t& qéndrueshém.

B. Diagnoza e Shérbimeve Shogérore né Bashking Shkodér

Sistemi i shérbimeve shogérore n& Bashkiné Shkodér &sht€ ndértuar mbi nj& rrjet t& gjeré
institucionesh publike dhe jopublike, g€ ofrojn€ mbéshtetje & specializuar pér kategori t& ndryshme
t€ popullsisé né& nevojé. Ai pérfagéson njé komponent thelbésor t& politikave sociale vendore, duke
synuar garantimin e aksesit, barazisé dhe mbrojtjes sociale pér t& gjithé qytetarét.

2.1-Pérshkrimi i sistemit té shérbimeve sociale dhe sfidat kryesore

NE€ territorin e Bashkisé Shkodér operojné 26 institucione dhe qendra, t& cilat ofrojné gjithsej 46
shérbime shoggérore, t& ndara sipas tipologjisé né: parashogérore, komunitare/ditore, rezidenciale, ng
familje, t& specializuara, emergjente, 1évizése dhe online.

Shérbimet parashogérore (20) pérfaqésojné nivelin bazé t& mbéshtetjes sociale dhe jané té pranishme
né € gjitha njésité administrative, kryesisht pérmes administratoréve shogéroré dhe né bashképunim
me organizatat jofitimprurése. Ato kané rol thelbésor n& identifikimin e rasteve dhe referimin drejt
shérbimeve té tjera ose né ofrimin e drejtpérdre;jté t& mbéshtetjes.

Ndér shérbimet e strukturuara, mé t& pérhapura jané ato komunitare/ditore (10), t& ndjekura nga
rezidencialet (7), shérbimet ditore (3), shérbimet né familje (6), shérbimet e specializuara (2) dhe njé
strehéz emergjence, q& shérben kryesisht pér viktimat e dhunés.

Analiza e shpérndarjes territoriale tregon se, ndonése rrjeti i shérbimeve &shté i gjeré né lloje dhe
funksione, mbulimi i tyre &éshté i pérgendruar kryesisht né zonén urbane t& gytetit t& Shkodrés, ku
rezulton se pjesa mé e madhe e gendrave dhe institucioneve q€ ofrojné shérbime shogérore ndodhen
né territorin urban, ndérsa njésité rurale kané mbulim minimal ose t& munguar. Kjo shpérndarje e
pabarabarté reflekton sfidén mé t& madhe t& sistemit: sigurimin e aksesit t& barabarté né kujdesin
social pér t& gjithé banorét, pavarésisht vendbanimit,

Megjithése shérbimet jané t& hapura pér té& gjithé banorét urbané dhe ruralé€, rreth 90% e tyre ndodhen
né qytetin e Shkodrés. Né& tre njési rurale mungojné shérbimet e strukturuara; mbulimi béhet vetém
pe€rmes gendrave fqinje, shérbim 1&vizés ose ndérhyrjeve t& OJF-ve. Kjo krijon pabarazi territoriale
dhe thekson nevojén pér decentralizim, diversifikim dhe zgjerim t& shérbimeve né zonat periferike,
per t€ garantuar barazi né akses dhe mbéshtetje t& qéndrueshme pér komunitetet mé t& largéta.
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v Vijimin dhe zgjerimin e programit “Pas Shkollés” si njé model i suksesshém 1 integrimit
social dhe arsimor.

v Krijimin e mekanizmave t& ndjekjes afatgjaté t€ fémijéve gé pérfundojné programin “Pas
Shkollés”, pér (€ sigurvar vijimésin€ né arsimin e mesém dhe profesional.

v Fuqizimin e bashképunimit me OJF-t¢ dhe partnerét ndérkombétaré per zhvillimin e
projekteve gé mbéshtesin pérfshirjen e komunitetit rom dhe egjiptian né arsim, punésim dhe
shérbime shogérore.

v Integrimin e njé mase t€ dedikuar n€ Planin Social Vendor, e cila synon jo ndarjen etnike, por
garantimin e vémendjes s& qéndrueshme institucionale dhe financiare pér projektet g€ nxisin
baraziné dhe pérfshirjen sociale.

8. Diagnoza pér pérdoruesit e substancave narkotike

Pérdoruesit e substancave narkotike né Bashkin& Shkodér pérbéjné njé kategori vulnerabél me rrezik
t& larté pér pérjashtim social, probleme shéndetésore dhe kriminalizim. Sipas té€ dhénave (€ Policisé
s& Shtetit (2023), jané identifikuar 7 t& mitur dhe 23 t& rritur pérdorues droge. Mungon informacioni
nése kéta persona jané banoré té qytetit apo t& njésive administrative rurale, duke e béré t& véshtiré
planifikimin e shérbimeve t€ synuara. Bashkia nuk disponon databaza dhe as shérbime té dedikuara
pér kétg kategori, ndérsa familjet e tyre pérballen me sfida & shumta sociale dhe psikologjike pa
mbéshtetje institucionale. Nevojitet ngritja e NJIMVRN pér té mundésuar identifikimin, vlerésimin
dhe referimin e hershém t& rasteve, si dhe ndértimi i protokolleve t& bashk&punimit pér mbéshtetjen e
pérdoruesve dhe familjeve té tyre né procesin e rehabilitimit dhe riintegrimit.

9. Diagnoza pér pérdoruesit e alkoolit

Varésia nga alkooli mbetet njé problem i madh shéndetésor dhe social né Bashking Shkodér, sidomos
mes té rinjve dhe né zonat rurale. Sipas (€ dhénave t& policisé pér vitin 2023, jané evidentuar 58 té
rritur dhe raste té izoluara té t& miturve pérdorues alkooli. Edhe né kété rast, mungojné t& dhéna mbi
shpérndarjen territoriale (qytet/zoné rurale) dhe mbi situatén reale t€ familjeve t€ prekura. Bashkia
nuk ka struktura apo programe mbéshtetése per kété kategori dhe familjet e tyre, duke theksuar
nevojén pér ngritjen e NJMVRN dhe zhvillimin e protokolleve t& ndérhyrjes q& pérfshijné edhe
mbéshtetien psiko-sociale pér t€ aférmit ¢ pérdoruesve. Njé qasje e tille do té& mundésonte
identifikimin e hershém dhe parandalimin e pérkeqésimit (€ situatave sociale dhe shéndetésore.

10 Diagnoza per nevojat e komuniteti LGBTIQ+

Individét e komunitetit LGBTIQ+ n& Bashkiné Shkodér pérballen me diskriminim, stigmatizim dhe
pérjashtim social, g€ shpesh e komplikon aksesin e tyre né shérbimet sociale dhe shéndetésore. Nuk
ekzistojné t& dhéna t& sakta mbi numrin e individéve t& kétij komuniteti dhe as mbi shpérndarjen e
tyre midis gytetit dhe njésive administrative. Aktualisht, Bashkia nuk ka struktura apo politika té
dedikuara pér kété kategori, dhe rastet e identifikuara jané kryesisht nga OJF-t€. Kjo situaté nénvizon
nevojén pér ngritjen ¢ NJMVRN pér t& koordinuar mbéshtetjen ndérinstitucionale dhe hartimin e
protokolleve t& posagme per trajtimin e rasteve t& dhunés apo pérjashtimit g& prekin individét
LGBTIQ+ dhe familjet e tyre. Njé gasje gjithépérfshirése do té kontribuonte né mbrojtjen e (€
drejtave dhe pérmirésimin e jetés s€ tyre.
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Gjithashtu prané késaj gendre organizohen ¢do dité klasa pas-shkollore dhe pérgatitore pér fémijét q&
frekuentojng kopshtet dhe shkollat, si dhe aktivitete edukative & synojné pérmirésimin e rezultateve
arsimore dhe integrimin e tyre né shkollé/ kopésht. Megjithaté, nuk disponohen t& dhéna pér
Vijimésing e tyre né arsimin e mesém dhe t& larté, cka tregon pér mungesé t& nj€ mekanizmi ndjekjeje
afatgjaté,

Prindérimi pozitiv mbetet programi mé pérfagésues dhe mbéshtetés pér prindérit e fémijéve t& kétij
komuniteti. Klasat e prindérimit dhe fokus grupet g€ oganizohen prané késaj gendre, kané géllim
rritjen e kapaciteteve prindérore.

Gjithashtu edhe strehimi pér 27 familje t& komunitetit Rom & egjyptian né banesa sociale, &shté
shérbim i ofruar prej disa vitesh nga bashkia Shkodér.

Politikat dhe masat qé& lidhen me pérfshirjen sociale, barazing dhe mosdiskriminimin PEr minoritetet
zbatohen né ményré t& integruar pérmes Drejtorisé sé Shérbimeve Sociale, Rinis&, Strehimit dhe
Shéndetit Publik t& Bashkis¢ Shkodér dhe strukturave né€ varési t€ saj.

Aktivitete ndégjegjésuese kang njé rol thelbésor né fuqizimin e komuniteteve dhe né rritjen e aksesit
1€ tyre né€ shérbime publike. Népérmjet informimit té& drejtpérdrejté, takimeve né terren, fushatave
sensibilizuese dhe bashképunimit me aktoré lokalé, rritet niveli i njohjes mbi t& drejtat, detyrimet dhe
mundésité qé ofrohen né fusha si arsimi, mbrojtja sociale, regjistrimi civil, shéndetésia dhe programet
e strehimit.

KE&to aktivitete ndikojné né reduktimin e barrierave informuese, né parandalimin e pérjashtimit social
dhe né rritjen e besimit ndaj institucioneve vendore, duke kontribuar drejtpérdrejt né pérfshirjen
sociale dhe ekonomike t& komuniteteve.

3. Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi

Bashkia Shkodér ndjek njé qasje universale dhe jo diferencuese né ofrimin e shérbimeve sociale,
duke respektuar parimin e barazisg, dinjitetit dhe mosdiskriminimit. Shérbimet sociale jané t&
aksesueshme pér t& gjithé qytetarét, pérfshiré anétarét e komuniteteve rome dhe egjiptiane, né t&
njéjtat kushte dhe standarde. Kjo qasje pérputhet me parimet e Konventés Evropiane pér t& Drejtat e
Njeriut dhe me Strategjiné Kombétare pér Integrimin e Roméve dhe Egjiptianéve 2024-2030, e cila
promovon pérfshirje pa stigmatizim. Pérveg shérbimeve bazé sj ndihma ekonomike, mbéshtetja me
strehim dhe programet e mbrojtjes s& fémijéve, klasat e “prindérimit pozitiv’ dhe aktivitetet
komunitare q& zhvillohen ng gendrat sociale, pérbé&jné forma t& tjera t& ndérhyrjeve t& dobishme pér
két& kategori, duke leht&suar integrimin social dhe forcimin e lidhjeve komunitare.

4. Nevojat pér ndérhyrje prioritare
Bazuar né té dhénat dhe boshlléget ¢ evidentuara, nevojat prioritare pér komunitetin rom dhe
egjiptian lidhen me:

v' Forcimin e sistemit t& evidentimit dhe ndjekjes s¢ pérfituesve nga komunitetet rome dhe
egjiptiane né t€ gjitha shérbimet e bashkis€, pérmes mbledhjes dhe analizés etike t& t&

dhénave.
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Situata e viktimave t& dhunés dhe trafikimit né Bashkiné Shkodér tregon se, pavarésisht hapave
pozitivé si protokolli i unifikuar pér menaxhimin e rasteve dhe funksionimi i grupeve teknike
ndérinstitucionale, sfidat mbeten t& médha. Mungesa € raportimeve nga 63% e njésive administrative,
struktura e paplotésuar me pozicione Kyge si Koordinatori i Dhunés dhe Specialist i Barazisé Gjinore,
dhe mbéshtetja e kufizuar e shérbimeve n& zonat rurale, theksojné nevojén pér njé qasje mé
gjithépérfshirése. Pér t€ garantuar mbrojtjen dhe riintegrimin e qéndrueshém t& viktimave, &shté
thelbésore zgjerimi i shérbimeve, fugizimi i burimeve njerézore dhe ngritja e njé sistemi funksional &€
informacionit dhe monitorimit

7. Diagnoza per nevojat e komunitetit rom dhe egjiptian

1. Pérshkrimi i grupit dhe sfidat kryesore

Komuniteti rom dhe egjiptian pérbén njé grup me prani t& konsiderueshme né territorin e Bashkisé
Shkodér, por mungojné t& dhéna t& plota dhe t& standardizuara pér numrin dhe shpérndarjen e tyre
sipas njésive administrative. Sfida kryesore lidhet me véshtirésiné né evidentimin e sakté t&
pérkatésisé etnike, pasi procesi aktual bazohet né vetédeklarim dhe jo né njé regjistrim (€ unifikuar.
N& shumé raste, individét hezitojné té identifikohen si pjesé e kétij komuniteti, pér arsye qé lidhen
me stigmatizimin ose perceptimet sociale. Si pasojé, persona g€ i pérkasin komunitetit rom ose
egjiptian pérfitojné nga shérbimet shogérore, por nuk regjistrohen si té tillé né statistikat zyrtare,
duke krijuar boshllége né planifikimin dhe targetimin e sakté t& ndérhyrjeve.

2. Té dhénat ekzistuese dhe boshlléget

Bashkia Shkodér nuk disponon aktualisht njé bazé t& dhénash t& ndaré sipas pérkatésisé etnike pér
pérfituesit e shérbimeve sociale, programeve t€ strehimit apo nismave t& punésimit. E vetmja e dhéné
indirekte &shté numri i pérfituesve t& ndihmés ekonomike, dhe t& strehimit, ku pérfshihen edhe
familje nga komunitetet rome dhe egjiptiane. N& vite, shérbimi me afatgjaté mé i géndrueshém pér
kété kategori &shté Qendra Komunitare Multifunksionale “Pér Familjen”, e dedikuar pér komunitetin
rom dhe egjiptian, e cila ofron shérbime t& integruara sociale, mbéshtetje psiko-sociale, orientim dhe
referimin apo ndérmjetésim pér akses né shérbime publike, si dhe aktivitete ndérgjegjésuese dhe
pérfshirése pér fémijé dhe familje, ashtu si edhe pér fugizimin e komunitetit. Qendra komunitare
Multifunksionale “Pér Familjen” bashképunon ngusht€ prej vitit 2018 me Fondacionin “Shpresé pér
Botén”, Food Bank, si dhe me organizata t& tjera, duke ofruar shérbime mbéshtetése dhe integruese
pér komunitetin rom dhe egjiptian.

Né veganti, vémendje e shtuar i kushtohet fémijéve, pér t& cilét ofrohet ndérmjetésim dhe lehtésim
pér regjistrimin né kopsht dhe shkollg, transport falas pér né shkollé/kopésht, vakt ushgimor cdo dité
né kété qendér, organizim dhe festimi i datélindjeve pér cdo fémijé q& frekuenton gendrén, mjete
didaktike cdo fillim vit si edhe shérbime tjera mbéshtetése pér familjen.
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Né& Qendrat Komunitare t& Bashkisg Shkodér (6 né qytet dhe 5 né njésit€ administrative) marrin
shérbime sociale 54 viktima t& dhunés 0se persona né rrezik. Ndérkoh&, OJF-t& lokale ofrojné
shérbime parashoqérore, si késhillime psiko-sociale dhe juridike, por pér vitin 2024 mungojné t&
dhé&na t€ detajuara mbi pérfituesit dhe llojin e shérbimeve t& ofruara.

Pérjashtim bén projekti TVESA i organizatés “Different & Equal”, q& pérmes Klubit t& Kauzés
Sociale né Njésiné Administrative Daj¢ ofron mbéshtetje psikologjike, ligjore dhe trajnime pér
fuqizimin ekonomik t& grave dhe vajzave. Gjithashtu, ofrohet shérbim kujdesi pasdite pér fémijét e
viktimave t& punésuara. Projekti ka mbéshtetur 85 viktima (74 gra dhe 11 burra) dhe ka kontribuar n&
forcimin e kapaciteteve t& bashkisé dhe bashképunimin me sektorin publik, privat dhe shogéring
civile.

Nj& boshllek tjetér lidhet me strukturén administrative t& Bashkisé: né rregulloren e miratuar (2017)
nuk jané pérfshiré pozicionet e Koordinatorit t& Dhunés dhe Specialistit t& Baraziss Gijinore, edhe pse
kéto jan& funksione kyce pér menaxhimin e rasteve. Pér me tepér, Bashkia ka njé protokoll t&
unifikuar sipas standardeve pér ndjekjen dhe menaxhimin e rasteve t& dhunés, ku grupet teknike t&
menaxhimit dhe ndjekjes sé rasteve funksionojné rregullisht. Ky é&shté tashmé njé proces i
standardizuar, q& pérfshin t& gjithé aktorét lokalg, publiké dhe Jjo publikg, por nuk pasqyrohet ende né
rregulloren e Bashkisé,

6.4. Nevojat kryesore pérfshijné:
6.4.1 Ndérhyrje pér pérmirésimin e shérbimeve

v Zgjerimi i shérbimeve t& specializuara pér viktimat e dhunés dhe trafikimit né & gjitha njésite
administrative, me fokus t& vecant€ tek zonat g€ nuk kang raportuar raste.

v Kirijimi dhe forcimi i gendrave komunitare, q& ofrojné mbéshtetje t& integruar psiko-sociale
dhe ligjore pér viktimat.

v Bashképunim i strukturuar me OJF-t€ dhe sektorin privat pér sigurimin e mundésive ts

punésimit dhe riintegrimit.
6.4.2 Ndérhyrje pér fuqizimin e burimeve njerézore

v Pérfshirja né rregulloren e Bashkisé e pozicioneve t& Koordinatorit t¢ Dhunés dhe Specialistit

t€ Barazisé Gjinore.
v' Trajnimi i vazhdueshém i stafit vendor pér menaxhimin e rasteve komplekse dhe pér zbatimin

e protokolleve té& unifikuara.
v Rritja e kapaciteteve t& grupeve teknike t& menaxhimit pér té garantuar funksionim t&
géndrueshém dhe t& efektshem.

6.4.3 Ndérhyrje pér pérmirésimin e sistemit t& informacionit

v' Kirijimi i njé sistemi t& centralizuar pér mbledhjen dhe analizimin e t& dhénave mbi rastet e
dhunés dhe trafikimit.
v’ Pérmirésimi i mekanizmave t& monitorimit dhe raportimit PEr (€ siguruar njé pasqyré t& sakté
t€ situatés.
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Burimi: Bashkia Shkodér 2023

Figura 9 paraget shpérndarjen e rasteve t& viktimave t& dhunés me urdhér mbrojtjeje né vite (2021,
2022 dhe 2023) sipas njésive administrative & Bashkisé Shkodér. Shifrat tregojné pérgendrimin me
t& madh té rasteve né qytetin e Shkodrés (18 raste n& 2023), ndérsa njé pjesé e madhe e njésive rurale
si Ana e Malit, Postribé, Shosh, Shalé dhe Velipojé nuk kané raportuar asnjé rast pér vitin 2023. Kjo
tregon pabarazi né raportim dhe thekson nevojén pér ndérhyrje ndérgjegjésuese dhe rritjen e aksesit
né shérbime.

Ulja e rasteve t€ raportuara nuk duhet interpretuar domosdoshmérisht si pérmirésim i situatés. N&
fakt, pér vitin 2023, vetém 4 nga 11 njésité administrative kan€ raportuar raste dhune, ndérsa 63% e
njésive (7 nga 11) nuk kan€ raportuar asnjé rast. Kjo nuk do t& thoté gé né kéto zona mungojné rastet
¢ dhunés; pérkundrazi, mungesa € raportimeve sugjeron se viktimat mund t& mos i denoncojné aktet e
dhunés pér shkak t€ stigmés sociale, frikés nga dhunuesit, mungesés s€ besimit tek institucionet dhe
njohjes sé kufizvar t& t€ drejtave té tyre (citim nga takimi me administratorét shogéroré per hartimin €
planit social vendor).

Sfidat kryesore pér kété kategori jané:

e Varésia ekonomike e grave dhe vajzave nga dhunuesit.

e Mungesa e shérbimeve mbéshtetése té pérhapura né t€ gjitha njésité administrative.

e Mungesa e t& dhénave té detajuara pér rastet € trafikimit dhe angazhimin e OJF-ve lokale né
ofrimin e shérbimeve.

e Strukturat administrative t& paplotésuara: né rregulloren e Bashkis¢ (2017) mungojné
pozicionet ¢ Koordinatorit t& Dhunés dhe Specialistit t& Barazisé Gjinore, ndonése bashkia ka
njé protokoll t& unifikuar pér ndjekjen dhe menaxhimin e rasteve.

6.2 Té dhénat ekzistuese dhe boshlléqget

Rastet e raportuara pér vitin 2023 jan€ evidentuar vetém né 4 nga 11 njésité administrative €
Bashkisé Shkodér, ndérsa 63% e njésive nuk kané raportuar asnjé rast. Kjo nuk do t& thot€ se
mungojné rastet e dhunés, por gshté njé tregues i qarté se shume viktima nuk denoncojng pér arsye q&
lidhen me frikén, stigmén sociale, munges€n e besimit tek institucionet dhe njohjen e kufizuar té t€
drejtave té tyre. Ky fenomen evidenton nevojén pér t& intensifikuar punén ndérgjegjésuese dhe
informuese, sidomos né ato njési gé kané raportim zero.

6.3 Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi

T& gjitha viktimat e dhunés n€ Bashkiné Shkodér pérfitojné pagesé t& drejtpérdrejté (cash) pér ¢do
urdhér mbrojtjeje, pér aq kohé sa Ky urdhér éshté né fuqi. Ky mekanizém emergjent lehtéson nevojat
bazé t& viktimave gjaté periudhés sé mbrojtjes dhe reflekton angazhimin e bashkis€, por mbetet
afatshkurtér dhe nuk mjafton pér t€ adresuar nevojat komplekse t€ riintegrimit dhe fugizimit socio-
ekonomik.
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Burimi: Bashkia Shkodér 2023

Figura 9 paraqet shpérndarjen e rasteve t& viktimave t& dhunés me urdhér mbrojtjeje né vite (2021,
2022 dhe 2023) sipas njésive administrative t& Bashkisé Shkodér. Shifrat tregojné pérgendrimin mé
t& madh t& rasteve n€ qytetin ¢ Shkodrés (18 raste né& 2023), ndérsa njé pjesé e madhe e njésive rurale
si Ana e Malit, Postrib&, Shosh, Shalé dhe Velipojé nuk kané raportuar asnjé rast pér vitin 2023. Kjo
tregon pabarazi né raportim dhe thekson nevojén pér ndérhyrje ndérgjegjésuese dhe rritjen ¢ aksesit
né shérbime.

Ulja e rasteve t€ raportuara nuk duhet interpretuar domosdoshmérisht si pérmirésim i situatés. N&
fakt, pér vitin 2023, vetém 4 nga 11 njésité administrative kané raportuar raste dhune, ndérsa 63% e
njésive (7 nga 11) nuk kané raportuar asnjé rast. Kjo nuk do t& thot& q& né kéto zona mungojné rastet
e dhunés; pérkundrazi, mungesa e raportimeve sugjeron se viktimat mund t& mos i denoncojné aktet e
dhunés pér shkak t& stigmés sociale, frikés nga dhunuesit, mungesés sé& besimit tek institucionet dhe
njohjes sé€ kufizuar t& t& drejtave t& tyre (citim nga takimi me administratorét shoqéroré pér hartimin e
planit social vendor).

Sfidat kryesore pér kété kategori jané:

® Varésia ekonomike e grave dhe vajzave nga dhunuesit.

* Mungesa e shérbimeve mbéshtetése t& pérhapura né t& gjitha njésité administrative.

® Mungesa e t€ dhénave t€ detajuara pér rastet e trafikimit dhe angazhimin e OJF-ve lokale né
ofrimin e shérbimeve.

* Strukturat administrative t€ paplotésuara: né rregulloren e Bashkisé (2017) mungojné
pozicionet e Koordinatorit t& Dhunés dhe Specialistit t&¢ Barazisé Gjinore, ndonése bashkia ka
njé protokoll t& unifikuar pér ndjekjen dhe menaxhimin e rasteve.

6.2 T€ dhénat ekzistuese dhe boshlléget

Rastet e raportuara pér vitin 2023 jané evidentuar vetém né 4 nga 11 njésité administrative t&
Bashkis¢ Shkodér, ndérsa 63% e njésive nuk kané raportuar asnjé rast. Kjo nuk do t& thoté se
mungojné rastet e dhunés, por Eshté njé tregues i qarté se shumé viktima nuk denoncojné pér arsye qé
lidhen me frikén, stigmén sociale, mungesén e besimit tek institucionet dhe njohjen e kufizuar t& té
drejtave t€ tyre. Ky fenomen evidenton nevojén pér té intensifikuar punén ndérgjegjésuese dhe
informuese, sidomos né ato njési q& kané raportim zero.

6.3 Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi

T€ gjitha viktimat e dhunés n& Bashking Shkodér pérfitojné pagesé t& drejtpérdrejté (cash) pér ¢do
urdhér mbrojtjeje, pér aq kohé sa ky urdhér éshté né fuqi. Ky mekanizém emergjent lehtéson nevojat
bazg t& viktimave gjaté periudhés sé mbrojtjes dhe reflekton angazhimin e bashkisg, por mbetet
afatshkurtér dhe nuk mjafton pér t€ adresuar nevojat komplekse t& riintegrimit dhe fugizimit socio-
ekonomik.
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Né Qendrat Komunitare t& Bashkis¢ Shkodér (6 né qytet dhe 5 né njésité administrative) marrin
shérbime sociale 54 viktima t& dhunés ose persona né rrezik. Ndérkohg, OJF-t¢ lokale ofrojné
shérbime parashoqérore, si késhillime psiko-sociale dhe juridike, por pér vitin 2024 mungojné t&
dhéna t& detajuara mbi pérfituesit dhe llojin e shérbimeve t€ ofruara.

Pérjashtim bén projekti TVESA i organizatés “Different & Equal”, q€ pérmes Klubit t& Kauzés
Sociale né Njésiné Administrative Daj¢ ofron mbéshtetje psikologjike, ligjore dhe trajnime pér
fugizimin ekonomik t& grave dhe vajzave. Gjithashtu, ofrohet shérbim kujdesi pasdite pér fémijét e
viktimave t& punésuara. Projekti ka mbéshtetur 85 viktima (74 gra dhe 11 burra) dhe ka kontribuar n&
forcimin e kapaciteteve t& bashkisé dhe bashképunimin me sektorin publik, privat dhe shoqériné
civile.

Njé boshllgk tjetér lidhet me strukturén administrative t€ Bashkis€: n& rregulloren e miratuar (2017)
nuk jané pérfshiré pozicionet e Koordinatorit t& Dhunés dhe Specialistit t¢ Barazis€ Gjinore, edhe pse
kéto jané funksione kyce pér menaxhimin e rasteve. Pér mé tepér, Bashkia ka njé protokoll t&
unifikuar sipas standardeve pér ndjekjen dhe menaxhimin e rasteve t€ dhunés, ku grupet teknike t€
menaxhimit dhe ndjekjes sé rasteve funksionojné rregullisht. Ky &shté tashmé njé proges i
standardizuar, qé pérfshin t& gjithé aktorét lokalg, publiké dhe jo publiké, por nuk pasqyrohet ende né
rregulloren e Bashkisé.

6.4. Nevojat kryesore pérfshijné:
6.4.1 Ndérhyrje pér pérmirésimin e shérbimeve

v Zgjerimi i shérbimeve té& specializuara pér viktimat e dhunés dhe trafikimit né t€ gjitha njésité
administrative, me fokus té vecanté tek zonat g€ nuk kané& raportuar raste.

v Krijimi dhe forcimi i gendrave komunitare, g€ ofrojné mbéshtetje t& integruar psiko-sociale
dhe ligjore pér viktimat.

v Bashképunim i strukturuar me OJF-t& dhe sektorin privat pér sigurimin e mundésive t€
punésimit dhe riintegrimit.

6.4.2 Ndérhyrje pér fugizimin e burimeve njerézore

v Pérfshirja né rregulloren e Bashkisé e pozicioneve t€ Koordinatorit t&€ Dhunés dhe Specialistit
t& Barazis€ Gjinore.

v Trajnimi i vazhdueshém i stafit vendor pér menaxhimin e rasteve komplekse dhe pér zbatimin
e protokolleve t€ unifikuara.

v Rritja e kapaciteteve t& grupeve teknike t&¢ menaxhimit pér t€ garantuar funksionim t&
géndrueshém dhe t& efektshém.

6.4.3 Ndérhyrje pér pérmirésimin e sistemit t&€ informacionit

v Krijimi i njé sistemi t& centralizuar pér mbledhjen dhe analizimin e t& dhénave mbi rastet e
dhunés dhe trafikimit.
v Pérmirésimi i mekanizmave t& monitorimit dhe raportimit pér t& siguruar njé pasqyré t& sakté
t€ situatés. ’
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Situata e viktimave t€ dhunés dhe trafikimit n€ Bashkin€ Shkodér tregon se, pavaré&sisht hapave
pozitivé si protokolli i unifikuar p&r menaxhimin e rasteve dhe funksionimi i grupeve teknike
ndérinstitucionale, sfidat mbeten t€ m&dha. Mungesa e raportimeve nga 63% e njésive administrative,
struktura e paplotésuar me pozicione kyge si Koordinatori i Dhunés dhe Specialist i Barazisé Gjinore,
dhe mbéshtetja e kufizuar e shérbimeve né€ zonat rurale, theksojné nevojén pér njé qasje mé
gjithépérfshirése. Pér t€ garantuar mbrojtjen dhe riintegrimin e qéndrueshém t€ viktimave, &shté
thelbésore zgjerimi i shérbimeve, fuqizimi i burimeve njerézore dhe ngritja e njé sistemi funksional &
informacionit dhe monitorimit

7. Diagroza per nevojat e komunitetit rom dhe egjiptian

1. Pérshkrimi i grupit dhe sfidat kryesore

Komuniteti rom dhe egjiptian p&rbén njé grup me prani t€ konsiderueshme né territorin e Bashkisg
Shkodér, por mungojné t& dhéna té plota dhe t&€ standardizuara pér numrin dhe shpérndarjen e tyre
sipas njésive administrative. Sfida kryesore lidhet me véshtirésiné né evidentimin e sakté t&
pérkatésisé etnike, pasi procesi aktual bazohet né vet&deklarim dhe jo né njé regjistrim t&€ unifikuar.
NEé shumé raste, individét hezitojné t€ identifikohen si pjesé€ e kétij komuniteti, pér arsye g€ lidhen
me stigmatizimin ose perceptimet sociale. Si pasojé, persona qé i pérkasin komunitetit rom ose
egjiptian pérfitojn€ nga shérbimet shogérore, por nuk regjistrohen si t€ tillé né statistikat zyrtare,
duke krijuar boshllége né& planifikimin dhe targetimin e sakt& t& ndérhyrjeve.

2. T€ dhénat ekzistuese dhe boshlléget

Bashkia Shkodér nuk disponon aktualisht njé bazé t€ dhénash t€ ndaré sipas pérkatésisé etnike pér
pérfituesit e shérbimeve sociale, programeve t€ strehimit apo nismave t€ punésimit. E vetmja e dhéné
indirekte &shté numri i1 pérfituesve t€ ndihmés ekonomike, dhe t€ strehimit, ku pé&rfshihen edhe
familje nga komunitetet rome dhe egjiptiane. N& vite, shérbimi me afatgjaté€ mé i qé€ndrueshém pér
kéte kategori €sht€ Qendra Komunitare Multifunksionale “Pér Familjen”, e dedikuar pér komunitetin
rom dhe egjiptian, e cila ofron shérbime t& integruara sociale, mbéshtetje psiko-sociale, orientim dhe:
referimin apo ndérmjetésim pér akses né€ shérbime publike, si dhe aktivitete ndérgjegjésuese dhe
pérfshirése pér fémijé dhe familje, ashtu si edhe pér fuqizimin e komunitetit. Qendra komunitare
Multifunksionale “Pér Familjen” bashképunon ngushté prej vitit 2018 me Fondacionin “Shpresé pér
Botén”, Food Bank, si dhe me organizata t€ tjera, duke ofruar shérbime mbéshtetése dhe integruese
pér komunitetin rom dhe egjiptian.

NE& vecanti, v€émendje e shtuar i kushtohet fémijéve, pér t€ cilét ofrohet ndérmjetésim dhe lehté&sim
pér regjistrimin n€ kopsht dhe shkollg, transport falas pér né shkollé/kopésht, vakt ushqimor cdo dité
né kété qendér, organizim dhe festimi i datélindjeve pér cdo f€mijé qé frekuenton gendrén, mjete
didaktike ¢do fillim vit si edhe shérbime tjera mbéshtetése pér familjen.
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Gjithashtu prané késaj qendre organizohen ¢do dité klasa pas-shkollore dhe pérgatitore pér f&mijét q&
frekuentojné€ kopshtet dhe shkollat, si dhe aktivitete edukative g€ synojné pé€rmiré€simin e rezultateve
arsimore dhe integrimin e tyre né shkollé¢/ kopé&sht. Megjithaté, nuk disponohen t&€ dhéna pér
vijimésiné e tyre n€ arsimin ¢ mes€m dhe t& larté, cka tregon pér mungesé t€ nj& mekanizmi ndjekjeje
afatgjaté.

Prindérimi pozitiv mbetet programi mé pérfagésues dhe mbéshtetés pér prindérit e fémijéve té kétij
komuniteti. Klasat e prindérimit dhe fokus grupet q€ oganizohen prané késaj qendre, kané géllim
rritjen e kapaciteteve prindérore.

Gjithashtu edhe strehimi pér 27 familje t&€ komunitetit Rom & egjyptian né€ banesa sociale, €shté
shérbim i ofruar prej disa vitesh nga bashkia Shkodér.

Politikat dhe masat q& lidhen me pérfshirjen sociale, barazin€ dhe mosdiskriminimin p&r minoritetet
zbatohen n€ ményré t€ integruar pérmes Drejtorisé s& Shérbimeve Sociale, Rinis€, Strehimit dhe
Shéndetit Publik té Bashkisé Shkodér dhe strukturave né€ varési té saj.

Aktivitete ndégjegjésuese kané njé€ rol thelbésor né fuqizimin e komuniteteve dhe né rritjen e aksesit
t€ tyre né shérbime publike. Népérmjet informimit t&€ drejtpérdrejté, takimeve né terren, fushatave
sensibilizuese dhe bashképunimit me aktorg lokalg, rritet niveli i njohjes mbi t& drejtat, detyrimet dhe
mundgsité q& ofrohen né fusha si arsimi, mbrojtja sociale, regjistrimi civil, shéndetésia dhe programet
e strehimit.

Kéto aktivitete ndikojné né reduktimin e barrierave informuese, né€ parandalimin e pérjashtimit social
dhe né rritjen ¢ besimit ndaj institucioneve vendore, duke kontribuar drejtpérdrejt né pérfshirjen
sociale dhe ekonomike t&€ komuniteteve.

3. Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi

Bashkia Shkodér ndjek njé qasje universale dhe jo diferencuese né€ ofrimin e shé&rbimeve sociale,
duke respektuar parimin e barazis€, dinjitetit dhe mosdiskriminimit. Shé&rbimet sociale jané t&
aksesueshme pér t& gjithé qytetarét, pérfshir€ anétarét e komuniteteve rome dhe egjiptiane, né t&
nj&jtat kushte dhe standarde. Kjo gasje pérputhet me parimet e Konventé&s Evropiane pér t&€ Drejtat e
Njeriut dhe me Strategjin€ Kombétare pér Integrimin ¢ Roméve dhe Egjiptianéve 2024-2030, e cila
promovon pérfshirje pa stigmatizim. Pérve¢ shérbimeve bazg si ndihma ekonomike, mbéshtetja me
strehim dhe programet e mbrojtjes sé fémijéve, klasat e “prindérimit pozitiv’ dhe aktivitetet
komunitare g€ zhvillohen né€ gendrat sociale, pérb&jné forma t€ tjera t€ ndérhyrjeve t€ dobishme pér
kéte kategori, duke leht&suar integrimin social dhe forcimin e lidhjeve komunitare.

4. Nevojat pér ndérhyrje prioritare

Bazuar né té dhénat dhe boshlléget e evidentuara, nevojat prioritare pé€r komunitetin rom dhe
egjiptian lidhen me:

v Forcimin e sistemit t& evidentimit dhe ndjekjes s& pérfituesve nga komunitetet rome dhe
egjiptiane né€ t€ gjitha shérbimet e bashkisé, pérmes mbledhjes dhe analizés etike t& t&

dhénave.
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v Vijimin dhe zgjerimin e programit “Pas Shkoll&s” si njé model i suksesshém i integrimit
social dhe arsimor.

v Kirijimin ¢ mekanizmave té ndjekjes afatgjaté té fémijéve g€ pérfundojné programin “Pas
Shkollés”, pér té siguruar vijimésin€ né arsimin e mesém dhe profesional.

v Fuqizimin e bashképunimit me OJF-t&¢ dhe partnerét ndérkombétaré pér zhvillimin e
projekteve qé mbéshtesin pérfshirjen e komunitetit rom dhe egjiptian né arsim, punésim dhe
shérbime shogérore.

V' Integrimin e njé mase t& dedikuar né Planin Social Vendor, e cila synon jo ndatjen etnike, por
garantimin e vémendjes s& géndrueshme institucionale dhe financiare pér projektet g€ nxisin
barazin€ dhe pérfshirjen sociale.

8. Diagnoza pér pérdoruesit e substancave narkotike

Pérdoruesit e substancave narkotike né& Bashking Shkodér pé&rb&jné€ nj€ kategori vulnerabél me rrezik
té larté pér pérjashtim social, probleme shéndetésore dhe kriminalizim. Sipas t€ dhénave t€ Policisé
sé Shtetit (2023), jané identifikuar 7 t€ mitur dhe 23 t& rritur pérdorues droge. Mungon informacioni
nése kéta persona jané banoré€ t€ qytetit apo t€ njésive administrative rurale, duke e béré t&€ véshtiré
planifikimin e shérbimeve t€ synuara. Bashkia nuk disponon databaza dhe as shérbime t&€ dedikuara
pér kété kategori, ndérsa familjet e tyre pérballen me sfida t€ shumta sociale dhe psikologjike pa
mbéshtetje institucionale. Nevojitet ngritja e NJMVRN pér t€ mundésuar identifikimin, vler&simin
dhe referimin e hershém té rasteve, si dhe ndértimi i protokolleve t&€ bashk&punimit pér mbéshtetjen e
pérdoruesve dhe familjeve t& tyre né procesin e rehabilitimit dhe riintegrimit.

9. Diagnoza pér pérdoruesit e alkoolit

Varésia nga alkooli mbetet njé problem i madh shéndetésor dhe social né Bashkin€ Shkodér, sidomos
mes t& rinjve dhe né zonat rurale. Sipas té€ dhénave t€ policisé pér vitin 2023, jan& evidentuar 58 t&
rritur dhe raste t& izoluara té& t& miturve pérdorues alkooli. Edhe n€ kété€ rast, mungojné t€ dhéna mbi
shpérndarjen territoriale (qytet/zoné rurale) dhe mbi situatén reale t& familjeve t& prekura. Bashkia
nuk ka struktura apo programe mbé&shtetése pér két€ kategori dhe familjet e tyre, duke theksuar
nevojén pér ngritjen ¢ NJIMVRN dhe zhvillimin e protokolleve té€ ndérhyrjes q& pérfshijné edhe
mbéshtetjen psiko-sociale pér t€ aférmit e pérdoruesve. Njé qasje e tillé do t& mundé&sonte
identifikimin e hershém dhe parandalimin e pérkeqésimit t€ situatave sociale dhe shéndetésore.

10 Diagnoza per nevojat ¢ komuniteti LGBTIQ+

Individét e komunitetit LGBTIQ+ né€ Bashkiné Shkodér pérballen me diskriminim, stigmatizim dhe
pérjashtim social, & shpesh e komplikon aksesin e tyre n€ shérbimet sociale dhe shéndetésore. Nuk
ekzistojné t&€ dhéna t€ sakta mbi numrin e individéve t& kétij komuniteti dhe as mbi shpérndarjen e
tyre midis qytetit dhe njésive administrative. Aktualisht, Bashkia nuk ka struktura apo politika t&
dedikuara pér kété kategori, dhe rastet e identifikuara jan€ kryesisht nga OJF-t&. Kjo situaté nénvizon
nevojén pér ngritjen e NJMVRN pér t€ koordinuar mbéshtetjen ndérinstitucionale dhe hartimin e
protokolleve t€ posagme pér trajtimin e rasteve t€ dhunés apo pérjashtimit g€ prekin individét
LGBTIQ+ dhe familjet e tyre. Njé qasje gjith&pérfshirése do t& kontribuonte né€ mbrojtjen e t&
drejtave dhe pé€rmirésimin e jetés sé tyre.
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Diagnoza e kategorive né nevojé n&€ Bashkin€ Shkodér tregon se, pavarésisht pérpjekjeve
ekzistuese, mbeten boshllége t€ réndésishme n&€ mbulimin dhe cilésin€ e shérbimeve sociale,
vecanérisht né zonat rurale. Plani Social Vendor 2026-2030 dubet t&€ synoj€ forcimin e kapaciteteve
njerézore dhe financiare, zgjerimin e rrjetit t& shérbimeve dhe ngritjen e mekanizmave t€ reja pér
monitorim dhe bashk&punim ndérinstitucional. Njé& gasje gjithépérfshirése dhe e integruar do t&
siguroj&€ mbrojtjen e t€ drejtave dhe p&€rmirésimin e cilésisé€ s€ jetés pér t€ gjitha kategorité n€ nevojé,
duke e béré Bashkiné Shkodér njé model té& solidaritetit social dhe zhvillimit t€ géndrueshém.

B. Diagnoza e Shérbimeve Shogérore né Bashkiné Shkodér

Sistemi i shérbimeve shogérore né Bashkingé Shkodér &shté ndértuar mbi njé€ rrjet t€ gjeré
institucionesh publike dhe jopublike, g€ ofrojné mbéshtetje t€ specializuar pér kategori t€ ndryshme
t& popullsis€ né€ nevojé. Ai pérfagéson njé komponent thelb&sor t&€ politikave sociale vendore, duke
synuar garantimin e aksesit, barazis€ dhe mbrojtjes sociale pér t€ gjithé gytetarét.

2.1-Pérshkrimi i sistemit té shérbimeve sociale dhe sfidat kryesore

NE& territorin e Bashkis€ Shkodér operojné 26 institucione dhe gendra, t€ cilat ofrojné gjithsej 46
shérbime shoqérore, t€ ndara sipas tipologjis€ né&: parashoqgérore, komunitare/ditore, rezidenciale, né
familje, t& specializuara, emergjente, 1€vizése dhe online.

Shérbimet parashoqérore (20) pérfagésojné nivelin bazé té€ mbéshtetjes sociale dhe jané t€ pranishme
né t& gjitha njésité administrative, kryesisht pé€rmes administratoréve shogéroré dhe né€ bashk&punim
me organizatat jofitimprurése. Ato kané rol thelbé&sor né€ identifikimin e rasteve dhe referimin drejt
shé&rbimeve t€ tjera ose n& ofrimin e drejtpérdrejté t&€ mbéshtetjes.

Ndér shérbimet e strukturuara, mé t€ pérhapura jané ato komunitare/ditore (10), t€ ndjekura nga
rezidencialet (7), shérbimet ditore (3), shérbimet né familje (6), shérbimet e specializuara (2) dhe njé
strehéz emergjence, q€ shérben kryesisht pér viktimat e dhunés.

Analiza e shpérndarjes territoriale tregon se, ndonése rrjeti 1 shérbimeve &shté i gjeré né lloje dhe
funksione, mbulimi i tyre €sht€ i pérqgendruar kryesisht n&€ zonén urbane t&€ qytetit t&€ Shkodrés, ku
rezulton se pjesa m& ¢ madhe e gendrave dhe institucioneve qé ofrojné shé&rbime shogérore ndodhen
né territorin urban, ndérsa njésité€ rurale kan€ mbulim minimal ose t€ munguar. Kjo shpérndarje e
pabarabarté reflekton sfidén mé€ t& madhe t& sistemit: sigurimin e aksesit t€ barabart€ né kujdesin
social pér t&€ gjith& banorét, pavarésisht vendbanimit.

Megjithése shérbimet jané t€ hapura pér t€ gjith€ banorét urbané dhe ruralg, rreth 90% e tyre ndodhen
né gytetin ¢ Shkodrés. N& tre njési rurale mungojné shérbimet e strukturuara; mbulimi b&het vetém
pérmes gendrave fqinje, shérbim l&vizés ose ndérhyrjeve t&€ OJF-ve. Kjo krijon pabarazi territoriale
dhe thekson nevojén pér decentralizim, diversifikim dhe zgjerim t€ shérbimeve né€ zonat periferike,
pér t€ garantuar barazi né€ akses dhe mbéshtetje t€ géndrueshme pér komunitetet mé t€ largéta.
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2.2 Té dhénat ekzistuese dhe boshlléqget

Ofrimi realizohet nga Bashkia, OJF-t&€ dhe skema me financim t€ kombinuar. T€ dhénat tregojn€ njé
kontrast t&€ qarté midis shérbimeve publike dhe jopublike. Bashkia, pérmes financimit publik, ofron
shumicén e llojeve t& shérbimeve (36 dhe nga ana tjetér, OJF-t€ dhe donatorét ofrojné€ vetém 10 (8
donatoré dhe 2 mix) shérbime (bazuar nga t&€ dhénat e sjella nga OJF). Analiza e bén bashk&épunimin
mes Bashkisé dhe OJF-ve vendimtar pér t€ siguruar njé ekuilibér midis llojshméris€ s&€ shérbimeve
dhe shkallés s€ pérfitimit. N& aspektin gjeografik, 14 nga 20 gendrat aktuale funksionojné vetém né
gytet, ndérsa vetém 6 qgendra operojné né nivel njésie administrative. Ky pérgendrim urban i
shérbimeve kufizon gasjen e popullsis€ rurale ndaj kujdesit social baz& dhe t&€ specializuar.

Figura 10: Shpérndarja e shérbimeve shogérore sipas burimit t€ financimit

Shpérndarja e shérbimeve shoqérore sipas
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Burimi: Bashkia Shkodér, t&€ dhéna t& raportuara 2025

Té dhénat e paragitura né figurén e mésipérme tregojné shpérndarjen sipas burimit t& financimit,
duke theksuar dominimin e financimit publik n€ numrin e shérbimeve. Megjithaté, pamja b&het mé
domethénése kur analizohet numri i pérfituesve sipas secilit burim financimi: ky raport, i ilustruar ng&
figurén né€ vijim, tregon se ndikimi real i shérbimeve jopublike né€ mbulimin e popullsis€ &shté
dukshém mé i larté né raport me volumin e shérbimeve gé& ato ofrojné.
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Figura 11: Pérfitues té shérbimeve shoqérore sipas burimeve e financimit né¢ Bashkiné Shkodér .
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Burimi: Bashkia Shkodér, t& dhéna t€ raportuara 2025

Ky konfigurim ilustron njé model bashk&punimi ndérsektorial, ku bashkia siguron pjesén dérrmuese
té llojshmérive t& shérbimeve, duke ofruar diversitet dhe akses mé t€ gjeré. Megjithaté, OJF-té dhe
donatorét, megjithése me njé numér mé t&€ kufizuar shérbimesh, mbulojné shpesh mé shumé pérfitues
pérmes programeve mé t&€ fokusuara dhe intensive. Kjo e bén ndérhyrjen e tyre t€ pazévendésueshme,
vecanérisht pér kategori vulnerabél dhe pér zonat rurale ku shérbimet publike mungojné.

Grafiku mé lart pasqyron grafikisht k&ét&€ ndarje, duke treguar qart€ kontrastin: financimi publik
garanton larmishméri dhe prani institucionale, ndérsa sektori jopublik garanton thellési dhe intensitet
t€ mbulimit. Kjo dinamiké tregon se vetém p&rmes partneritetit publik—privat mund t& sigurohet njé
ekuilibér 1 qéndrueshém ndérmjet shtrirjes territoriale dhe mbulimit efektiv t€ nevojave sociale.

Figura 12: Krahasimi i mbulimit t€ shérbimeve pér ¢do kategori né nevojé sipas burimit t€ financimit
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Burimi: Bashkia Shkodér, té dhéna t& raportuara 2025
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Figura e mésip&rme ilustron nivelin e mbulimit t& shérbimeve shogérore pér kategori t€ ndryshme né
nevojé, duke treguar raportin e pérfituesve t€ shérbimeve publike dhe atij jopublike. Sikurse shihet
sektori publik mbulon me 100% shérbimet pér t&€ moshuar né€ nevojé, ndérsa sektori jopublik mbulon
né % mé té larté shérbimet pér viktimat e dhunés dhe trafikimit, familjet né nevoj€, fémijét dhe t&
rinjté dhe PAK. Kjo pasqyron njé ndarje funksionale t&€ pérgjegjésive, ku sektori publik siguron
bazén e shérbimeve universal, ndérsa sektori jopublik ndérhyn né ményré mé t€ specializuar dhe
fleksibél pér kategorit€ né€ nevojé.

Té& dhénat tregojné se, megjithése rrjeti i sh&rbimeve shoqérore n€ Bashkin€ Shkodér &sht€ i
larmishém, pérgendrimi urban dhe varésia nga fondet publike kufizojn€ mundésin€ pér mbulim té
barabarté t€ shérbimeve sociale né€ nivel vendor.

Kjo analiz€ vérteton se zhvillimi i njé rrjeti t& balancuar publik dhe jopublik, &€sht& parakusht pér
garantimin e njé sistemi t€ géndrueshém t€ shérbimeve shogérore né nivel vendor.

2.3 Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi

Té& dhénat e paraqitura né kété session tregojné njé€ tablo t&€ qarté t&€ shpérndarjes s€ grupeve né nevojé
n& Bashkiné Shkodér dhe nivelin e pérfshirjes s€ tyre n€ shérbimet shogérore. Nga njé€ total prej disa
mijéra individésh t& evidentuar n& nevojé, vetém njé pjesé e kufizuar pérfiton realisht nga shérbimet
ekzistuese, duke reflektuar boshllége t€ dukshme né€ mbulim dhe akses. Shérbimet pér fémijé, t€ rinj
dhe t&€ moshuar jan€ mé té€ konsoliduara, ndérsa kategorité si e personat me AK, pérdoruesve t&
substancave etj mbeten me mbulim t& kufizuar.

Llojet e shérbimeve shogérore dhe mbulimi aktual

NEé territorin e bashkisé ofrohen nj€ séré shérbimesh shoqérore t& strukturuara q€ adresojné nevojat e
kategorive n& nevojé. Kéto pérfshijn€ gendra ditore, shérbime komunitare, shérbime t& specializuara,
shérbime rezidenciale etj. Megjithaté, pjesa mé& ¢ madhe e ké&tyre shérbimeve mbeten me kapacitet t&
kufizuar, t€ pérgendruara né qytet dhe nuk mbulojné t€ gjitha njésité administrative. Mungesa e
alternativave t€ shérbimeve shogérore n& komunitet bén g€ fémijét, personat me aftési t& kufizuara
dhe t€ moshuarit t€ pérfundojné shpesh né institucione rezidenciale ( Shih Shtojcén 1)

Figura 13

Kategoria Lloji i shérbimit | Forma e | Vendndodhja | Boshllége t& |
ekzistues t& ofruar ofrimit konstatuara

'Fémijé dhe t& | Shérbime psiko- | Bashkia/ | Qyteti Mbulimim i limituar né

rinj né nevojé | sociale-edukuese OJF Shkodér dhe 5 | shérbime ditore  pér
gendrat ditore, njési fémijét n€  nevojé
késhillim familjar, administrative | vecnérisht né& zonat
shérbim rezidencial ( rurale rurale
per fémijét 0-5 vjeg, 6-
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15 vjeg, 16-18 vjec)

PAK Shérbime sociale né | Bashkia/ | Qyteti Kapacitet t€ limiturara,
gendra komunitare, | Fondi Pjesa mé e madhe e
ndihmé ekonomike, | Social- shérbimit  rezidencial
Shérbime € | MSHM mbulohet nga OJF t&
spcializuara né€ gendat | S/ OJF cilat e kané t& pasigurté
e zhvillimit ( t€ mitur vijimésin€ e shé&rbimit
dhe té€ rritur); Shébime afatgjaté. Mungojné
rezidenciale (t€ rritur) shérbimet n& shtépi ( n&

qytet dhe zonat rurale)

Té& moshuar Shérbim  ditor dhe | Bashkia/ | Qyteti Pa mbulim rural,
rezidencial né Shtépiné | SHSSH mungon asistenca né
e te moshuarve shtépi
Shkodér

Viktimat e | Shérbime komunitare | Bashkia/ | Qyteti, 5 njési | Shérbime t€ limituara

dhunés dhe | né gendrat komunitare, | OJF administrative | n€ qytet dhe njé&sité
trafikimit shé&rbimi i administrative
emergjencés, shérbime
t€ tjera psiko-sociale,
Klubi i grave
Familje né | Shérbime psiko- | Bashkia/ | Bashkia dhe | (kryesisht familje t&
nevojé sociale, késhillim dhe | OJF njésité féemijéve q€ marrin
fuqizim kapacitetesh né administrative | shérbime shogérotr)

pragrame t€ ofruara pér
fémijét dhe familjen né
gendrat ditore dhe
shérbime t€ tjera

Burimi:Bashkia Shkodér 2025

Mbulimi i nevojave pér shérbime shogérore pér kategorité né nevojé

Té dhénat e evidentuara nga Bashkia Shkodé tregojné njé€ tablo t€ qarté t&€ shpérndarjes s€ grupeve né
nevojé né Bashking€ Shkodér dhe nivelin e pérfshirjes s€ tyre né shérbimet shoqérore. Nga njé total
prej disa mijéra individésh t& evidentuar né nevojé, vetém njé pjesé€ e kufizuar pérfiton realisht nga
shérbimet ekzistuese, duke reflektuar boshlléqge t&€ dukshme né€ mbulim dhe akses.
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Pér t&€ kuptuar mé& mir€ pérmasat e kétyre boshllégeve dhe shpérndarjen e pabarabarté t€ mbulimit,
mé posht€ paraqgitet analiza sipas kategorive kryesore né€ nevojé, e cila evidenton dallimet né
pérfshirje dhe akses midis grupeve sociale té bashkisé.

Analiza e shérbimeve shoqérore sipas kategorive né nevojé:

Fémijét dhe té rinjté: Kategoria mé e madhe e evidentuar &shté ajo e fémijéve dhe t€ rinjve, me
3,291 individé né nevojé, prej t€ ciléve 1,174 marrin shérbime shoqérore — ose 36% e totalit. Ky nivel
pérfshirjeje &shté pozitiv, por ende nénkupton se mbi gjysma e fémijéve dhe t€ rinjve nuk kané akses
né€ mbéshtetje t& strukturuar, cka sinjalizon nevojén pér zgjerim t€ programeve parandalues dhe
mbrojtés.

Personat me aftési té kufizuar (PAK té tjeré): NE total jan€ evidentuar 1,227 persona me aftési t&
kufizuar, t& ndaré né PAK t&€ mitur (309) dhe PAK té€ rritur (785). Vet€ém 211 prej tyre pérfitojné
shérbime shogérore (60 t& mitur dhe 151 t€ rritur), g€ pérbén rreth 19% t€ secilés néngrup. Ky
mbulim &shté i ulét dhe tregon mungesé t€ shérbimeve t€ specializuara, vecanérisht pér PAK t€ rritur,
t& cilét pérballen me sfida né punésim dhe pérfshirje sociale.

Viktimat e dhunés dhe trafikimit: Nj¢ situat€ e pazakonté reflektohet tek viktimat e dhunés dhe
trafikimit, ku rezultojné 22 raste t€ evidentuara, por 139 pérfitues t&€ shérbimeve (632%). Kjo tregon
se shérbimet pér kété kategori jan& mé t€ gjera dhe t€ aksesueshme edhe pér raste t&€ referuara nga
burime t& tjera jashté sistemit vendor (policia, OJF-t&, linja kombétare, etj.), cka &shté& njé tregues
pozitiv i efektivitetit t& bashk&punimit ndérinstitucional.

Té moshuarit né nevojé: Né nivel bashkie, 150 t&¢ moshuar pérfitojné ndihmé& ckonomike si
mbéshtetje bazg, ndérsa 74 jané€ pérfitues t& shérbimeve shoqérore né€ gendra ditore dhe rezidenciale,
kryesisht né gytet. K&éto dy grupe nuk pérkojn€ domosdoshmeérisht, ¢ka tregon se shumé t€ moshuar
marrin ndihmé financiare, por mbeten pa akses né€ kujdes t€ strukturuar. Mungesa e shérbimeve né
shtépi dhe ¢ mbulimit né zonat rurale kufizon ndjeshém pérfshirjen sociale t€ k&saj grupmoshe, duke
theksuar nevojén pér zhvillimin e formave alternative t€ kujdesit komunitar dhe shérbimeve t€
decentralizuara q& garantojné jeté me dinjitet pér t& moshuarit né t& gjithé territorin e bashkisé.

Familjet né nevojé: Nga 1,616 familje t&€ evidentuara né€ gjendje t€ véshtiré ekonomike, 334 (21%)
jang pérfituese té€ shérbimeve. Kjo tregon se shumica ¢ ndérhyrjeve pér kété kategori kufizohen né
forma financiare (ndihmé ekonomike) dhe jané€ t&€ pakta apo mungojné shérbimet e integruara qg
synojné fugizimin ekonomik dhe social:

Kategorité té tjera né nevojé té pa mbuluara mé shérbime shoqérore

Personat e verbér dhe ata me paaftési té rénda motorike: Kategorité e t& verb&rve (200 persona)
dhe para/tetraplegjikéve (133 persona) jané ndér grupet mé t&€ pambuluara, pasi nuk ka asnjé pérfitues
té raportuar nga shérbimet shogérore. Kjo tregon mungesé€ té infrastruktur€s dhe shé&rbimeve t&€
posagme, g€ mund t€ adresonin nevojat e tyre specifike pé€r mbéshtetje dhe asistencé né komunitet.
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Kategorité e komunitetit rom dhe egjiptian, personat pérdorues té alkoolit apo drogave, si dhe
personat LGBTIQ, nuk kané t€ dh&na mbi pérfituesit e shérbimeve, duke reflektuar boshllége né
sistemin e mbé&shtetjes sociale. Kéto grupe shpesh pérballen me stigmatizim dhe mungesé t&
shérbimeve t€ specializuara, gj€ q€ kérkon politika mé gjithépérfshirése.

Né ményré t€ p&rmbledhur, t€ dhénat tregojné njé€ nivel mbulimi mesatar prej rreth 28-30% t&
individéve né€ nevoj€, me variacione t&€ médha sipas kategoris€. Shérbimet pér fémijé, t€ rinj dhe té
moshuar jan€ mé t&€ konsoliduara, ndérsa kategorité e PAK-ve, personave me aftési t&€ rénda, apo me
problematika t€ shéndetit mendor dhe pérdoruesve té€ substancave mbeten nénshérbyera. Shérbimet
pér viktimat e dhunés jan& mé t& fortat, falé rrjetit t&€ referimeve ndérinstitucionale. Kjo analizg tregon
qarté se Bashkia Shkodér ka nj€ bazé funksionale shérbimesh, por nevojitet zgjerim i mbulimit pér
grupet € margjinalizuara dhe forcim i programeve komunitare, qé ofrojn& mbéshtetje t&€ géndrueshme
dhe gjithépérfshirése.

Kéto gjetje nénvizojné nevojén pér ndérhyrje t€ synuara né zgjerimin e mbulimit territorial dhe
pérmirésimin e cil€sis€ sé€ shérbimeve, veganérisht pér grupet g€ aktualisht mbeten jashté sistemit t&
kujdesit social. N& kété kuadér, prioritet duhet t’i jepet zhvillimit t€ programeve komunitare dhe
forcimit t€ bashk&punimit ndérmjet bashkisé, institucioneve publike dhe organizatave jofitimprurése.

Né pérfundim t¢ analizés, konstatohet sc sistemi i shérbimeve shoqérore né Bashking€ Shkodér
mbulon vetém njé pjesé t€ kufizuar t€ popullsis€ n€ nevojé dhe karakterizohet nga pabarazi ndérmjet
kategorive n& nevojé dhe zonave t€ territorit. Ndérsa fé€mijét, t€ rinjté dhe viktimat e dhunés
pérfitojn€ nga rrjete me t€ zhvilluara mbéshtetjeje, t€ moshuarit, personat me aftési t€ kufizuara dhe
komunitetet rome e egjiptiane mbeten mé t&€ ekspozuar ndaj pérjashtimit social, pé&r shkak t&
mungesés s€ shérbimeve t€ specializuara dhe mbulimit t€ kufizuar n€ zonat rurale. Kjo situaté
nénvizon nevojén pér rishpérndarje mé t€ balancuar t€ shérbimeve, forcim t€ kapaciteteve lokale dhe
zhvillim t€ mekanizmave gjithépérfshirés pér identifikimin dhe pérfshirjen e grupeve gé aktualisht
mbeten jashté sistemit t&€ kujdesit social. N& kété kuadér, forcimi i partneriteteve lokale, zhvillimi i
modeleve t&€ kujdesit komunitar dhe rritja e kapaciteteve profesionale jan€ parakushte pér t€ garantuar
mbulim mé t€ drejt€ dhe efektiv t& nevojave sociale né t€ gjithé territorin e bashkis&. Kéto konstatime
vendosin bazén pér analizén territoriale q€ vijon, e cila vler€son shpé&rndarjen hapésinore t&
shérbimeve dhe boshlléget n€ akses ndérmjet njésive administrative.

2.4 Analiza territoriale e mbulimit me shérbime shogéror

Harta e prezantuar n€ rubrikén 1 (“Pérshkrimi i sistemit t€ shérbimeve shoqérore dhe sfidat
kryesore”) ofron njé pamje t€ pérgjithshme t& shpérndarjes territoriale t€ shérbimeve né Bashking
Shkodér. Analiza né€ vijim e thellon két€ pasqyré€, duke evidentuar boshlléqet konkrete t€ pérfshirjes,
diferencat midis zon&s urbane dhe njésive rurale, si dhe ndikimin e tyre né aksesin, cilésiné dhe
vazhdimésing e kujdesit social. Ky véshtrim i detajuar nxjerr né€ pah pabarazité hapésinore, q&
ndikojn€ drejtpérdrejt né miréqenien e grupeve vulnerab&l dhe né€ efektivitetin e sistemit t&
shérbimeve shogérore né nivel vendor.
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Si¢c pasqyrohet né hartén e mbulimit. aktual t€ kujdesit social sipas njésive administrative,
pérgendrimi i shérbimeve mé t& strukturuara ndodhet né€ zonén urbane t& qytetit t& Shkodrés, ndérsa
njésité rurale mbeten me akses minimal ose t& munguar. Kjo shpérndarje e pabarabarté reflekton njé
sistem g€ ende nuk garanton pérfshirje t€ barabarté pér t€ gjithé banorét, vecanérisht pér kategorité
vulnerabél g€ jetojn€ né€ zona t€ izoluara.

NEg aspektin gjeografik, 21 nga 26 gendrat aktuale funksionojné€ vetém né gytet, ndérsa vetém pesé
gendra operojné& né njésité¢ administrative rurale. Ky dominim i ofert€s n€ zonén urbane kufizon
qasjen e popullsisé rurale ndaj kujdesit social baz€ dhe t€ specializuar, duke krijuar pabarazi t&
dukshme né& ofrimin e mbé&shtetjes pér fémijét, t&€ moshuarit dhe personat me aftési té kufizuara.

Boshlléget né pérfshirje regjistrohen né njésité Pult, Shal€¢ dhe Shosh, ku shérbimi mbulohet nga
skuadra té€ 1&vizshme (mobile units), g€ mund t&€ sigurojné ndihmé periodike n€ zonat e thella.

Kéto boshllége pérkthehen né véshtirési pér grupet vulnerabél, pasi vonojné€ identifikimin e rasteve
né€ nevojé, kufizojné ndérhyrjet ¢ hershme dhe thellojné riskun e pérjashtimit social, vecanérisht né
zonat e thella rurale.

Kufizimi i kapaciteteve n&€ nivel lokal dhe mungesa e burimeve njerézore t€ specializuara
pérkeqésojné pabarazit€ territoriale, duke béré q¢€ njé€ pjesé e konsiderueshme e individéve né nevojé
t& mbeten jashté sistemit t& kujdesit social. N& két€ kuadér, partneritetet ndérmjet bashkisé, OJF-ve
dhe strukturave komunitare jané& thelb&sore pér t€ mbushur boshlléqget ekzistuese dhe pér t€ siguruar
mbulim t& vazhdueshém né t€ gjitha njésit€ administrative. Forcimi i mekanizmave t€ bashk&punimit
ndérsektorial ndérmjet njésive administrative, institucioneve t& arsimit dhe shéndetésis€ do t&
ndihmonte né rritjen e efektivitetit t& mbulimit territorial dhe né€ sigurimin e ndérhyrjeve mé té

integruara.

Analiza e mbulimit territorial dhe ¢ barrierave né akses tregon se personat me aftési t& kufizuara dhe
grupet me lévizshméri t€ reduktuar pérballen me pengesa infrastrukturore dhe komunikimi, g&
kufizojn€ pérdorimin efektiv t&€ shérbimeve. Pérqéndrimi 1 shérbimeve né€ zonén urbane dhe mungesa
¢ standardeve t€ unifikuara t€ aksesueshmérisé krijojné pélbarazi n¢ pérfshirje, duke evidentuar
nevojén pér pérshtatje progresive t&€ infrastrukturés publike dhe informacionit, si kusht pér akses t&
barabarté.

NE njé dimension mé t€ gjeré, boshlléget territoriale mbeten ndér sfidat kryesore t& sistemit té
shérbimeve shogérore né Bashking Shkodér. Diferencat midis zonave urbane dhe rurale kérkojné
zgjerim t€ rrjetit komunitar, forcim t€ kapaciteteve lokale dhe zhvillim t€ modeleve fleksibél t&
kujdesit, né funksion t& nj& sistemi social gjithépérfshirés dhe t€ géndrueshém.

Nevoja pér deinstitucionalizim dhe zhvillim té shérbimeve komunitare

Struktura aktuale e kujdesit social n€ Bashkin€ Shkodé€r mbéshtetet ende kryesisht né forma
institucionale t€ shérbimit, t& cilat, megjithése ofrojn€ mbrojtje dhe strehim pér kategorité né nevojé,
mbeten té€ kufizuara n€ promovimin e pérfshirjes sociale, rehabilitimit dhe autonomisé s€ individit.
Prania e tre shtépive t& fémijéve, njé gendre zhvillimore pér persona me aftési t&€ kufizuara dhe njé
shtépie t€ t& moshuarve me status kombétar reflekton njé sistem t& orientuar historikisht drejt kujdesit
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rezidencial. NE pérputhje me prioritetet e politikave vendore dhe kombétare pér
deinstitucionalizimin, zhvillimi dhe zgjerimi i shérbimeve t€ bazuara né komunitet p&bén njé
prioritet strategjik dhe njé domosdoshméri pér periudhén né vijim.

Kjo situaté nénvizon nevojén pér njé rishikim gradual t€ qasjes ndaj kujdesit social, duke kaluar nga
modeli i strehimit institucional drejt modeleve t€ kujdesit afér familjes dhe komunitetit, t€ bazuara né
parime gjithépérfshirjeje, dinjiteti dhe jetese t& pavarur. Pér fémijét, kjo né&nkupton forcimin e
mbéshtetjes prindérore dhe ofrimin e formave t€ kujdesit alternativ si kujdesi ditor, kujdestaria
familjare ose mbéshtetja emergjente né komunitet. Pér personat me-aftési t&€ kufizuara dhe té
moshuarit, domosdoshméria e shé&rbimeve né€ shtépi, asistencés personale dhe programeve té
vetémbéshtetjes pérfagéson rrugén drejt integrimit real dhe dinjitetit n€ jetén e pérditshme.

Zhvillimi i njé rrjeti shérbimesh komunitare g€ promovon pavarésin€ dhe pérfshirjen sociale,
pérfagéson drejtimin mé t€ pérshtatshém pér konsolidimin e sistemit t& kujdesit social né Shkodér.
Ky transformim kérkon investim né burime njerézore, mbéshtetje teknike dhe koordinim
ndérsektorial, me géllim q& kujdesi t&€ ofrohet aty ku individi jeton (n€ komunitetin e tij) duke e béré
ndihmén mé humane, mé efektive dhe mé t€ qéndrueshme.

Ky vlerésim tregon se Shkodra ndodhet né€ njé moment ky¢ t& zhvillimit t& sistemit t& kujdesit social:
nga nj€ model i bazuar né institucione drejt njé qasjeje, g€ vendos theksin te kujdesi komunitar dhe
integrimi social. Sfida qéndron n& sigurimin e njé tranzicioni t& géndrueshém, ku ¢do kategori
(fémijét, personat me aftési t€ kufizuara dhe t€ moshuarit) t€ kené€ akses né€ mbéshtetje t&
personalizuar, t€ afért me jetén e pérditshme dhe t€ orientuar drejt pavarésisé.

a) Sfidat pér deinstitucionalizim té fémijéve, PAK dhe té moshuarve

Pavarésisht ekzistencés s€ disa shérbimeve komunitare, sistemi mbetet i fragmentuar dhe i varur nga
strukturat institucionale. Mungesa e alternativave né komunitet bén g& fémijét, personat me aftési t&
kufizuara dhe t&€ moshuarit, t€ pérfundojné& shpesh né€ institucione rezidenciale pér shkak t& mungesés
s& kujdesit afér sht€pis€. Njé sfidé tjetér €sht€ mungesa e shérbimeve t€ kujdesit n€ shtépi, pérfshirja
e ulét e familjeve si ofrues t€ kujdesit dhe mangésité né mekanizmat e referimit, ndérmjet bashkisé
dhe gendrave ekzistuese.

b) Drejtimet prioritare pér zhvillimin e kujdesit komunitar

Analiza tregon qarté nevojén pér konsolidimin e procesit t& deinstitucionalizimit, jo vetém pér
fémijét, por edhe p&r personat me aftési té kufizuara dhe t&€ moshuarit. Kjo kérkon:

> Zhvillimin e shérbimeve alternative né komunitet (kujdes né shtépi, asistencé personale,
grupe vetémbéshtetjeje);

> Trajnimin e ofruesve lokalé dhe pérfshirjen e OJF-ve si partneré pér kujdes t€ decentralizuar;

> Ngritjen e njésive 1€vizése t€ kujdesit social n& njésité rurale;

> Krijimin e nj¢ mekanizmi monitorues pér procesin e deinstitucionalizimit né& nivel vendor.

Ng pérfundim, deinstitucionalizimi pérfagéson njé proces transformues, q&€ synon kalimin nga kujdesi
rezidencial drejt nj€ sistemi gjith&pérfshir€s t€ kujdesit n€ komunitet, i ndértuar mbi parimet e
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dinjitetit, jetes€s s€ pavarur dhe pjes€marrjes aktive t€ qytetaréve. Ky proces nuk duhet paré vetém si
reduktim i formave institucionale, por si ndértim i njé€ rrjeti t€ ri mbéshtetjeje, q¢ kombinon shérbime
t€ decentralizuara, bashké€punim ndérsektorial dhe angazhim t&€ komunitetit lokal. Bashkia Shkodér
ka potencial t& konsiderueshém institucional dhe pérvojé t& konsoliduar né bashképunimin me
partnerét publiké dhe ndérkombétaré, cka e vendos né nj€ pozicion t€ favorshém pér té udhéhequr
tranzicionin drejt njé modeli modern t&€ kujdesit social. Ky vizion e orienton bashking drejt zhvillimit
t€ nj€ sistemi social t€ géndrueshém, gjithépérfshirés dhe inovativ, g€ garanton kujdes me dinjitet pér
¢do gytetar, kudo g€ jeton.

2.5 Nevojat pér ndérhyrje prioritare

Bazuar né analizén e sistemit aktual t€ kujdesit social dhe boshlléget e identifikuara né mbulim,
drejtimet prioritare t€ ndérhyrjes & synojné forcimin e shérbimeve ekzistuese, zgjerimin e kujdesit
né€ komunitet dhe garantimin e njé sistemi mé gjith€pérfshirés dhe t&€ géndrueshém t&€ mbrojtjes
sociale n& Bashkiné Shkodér jané si mé poshté:

v Konsolidimi i shérbimeve ekzistuese dhe avancimi i procesit t& deinstitucionalizimit, pérmes
forcimit t&€ shérbimeve q& veprojné aktualisht, transformimit t& kujdesit rezidencial né kujdes
komunitar dhe zgjerimit t€ formave alternative t€ mbéshtetjes pér fémijét, PAK dhe t&
moshuarit.

v’ Zgjerimi i rrjetit t& shérbimeve komunitare dhe atyre l&vizése, pér t€ garantuar akses (&
barabarté né t€ gjitha njésit€ administrative, vecanérisht n€ zonat rurale, duke ofruar kujdes né
shtépi, asistencé personale dhe shérbime t€ aférta me familjen.

v" Forcimi i bashképunimit ndérinstitucional, pérmes shkémbimit té t&€ dhénave, koordinimit n&
orientimin dhe ofrimin e shérbimeve, si dhe ngritjes s& kapaciteteve profesionale té stafit
vendor pér njé kujdes mé cilé€sor dhe gjithépérfshirés, t€ mbéshtetur nga njé mekanizém
monitorimi efektiv.

v Zhvillimi i modeleve t& bashkéfinancimit, pér t& siguruar géndrueshméri dhe zgjerim té
shérbimeve shogérore, pérmes partneriteteve ndérmjet bashkis€, SHSSH, donatoréve
ndérkombétaré dhe sektorit privat.

v' Hartimi dhe zbatimi i politikave gjithépérfshirése, gé€ synojné rritjen e aksesit dhe pérfshirjes
sociale t&€ komuniteteve rome dhe egjiptiane, grave viktima t€ dhunés, personave me aftési t&
kufizuara dhe grupeve t€ tjera vulnerabél, duke promovuar barazi dhe integrim social né nivel
vendor.

v Pérshtatja progresive e infrastrukturés publike dhe e informacionit pér garantimin e
aksesueshmérisé universale, né ményré qé personat me aftési t€ kufizuara dhe grupet me
lévizshmeri t€ reduktuar t€ kené akses t&€ barabarté dhe efektiv né t€ gjitha shérbimet publike
dhe shogérore.

C. Diagnoza pér burimet njerézore né shérbimet sociale né Bashkiné& Shkodér

Kjo diagnozé &sht€ ndértuar mbi Rregulloren e Brendshme dhe organikén e miratuar t& Bashkisé
Shkodér, t€ cilat pérb&jné dokumentet themelore q& pércaktojné arkitekturén institucionale,
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hierarkin€ administrative dhe pérbérjen e strukturave t€ kujdesit shoqéror n€ nivel vendor. Pér shkak
se t& dhénat burojné ekskluzivisht nga dokumentacioni strukturor, analiza fokusohet né€ vlerésimin e
pérputhshmeéris€ ligjore dhe identifikimin e boshllégeve organizative, me synimin pér t€ evidentuar
pikat e forta dhe hapésirat pé€r p€rmirésim né funksion t& forcimit t&€ kapaciteteve njerézore dhe
institucionale t& bashkis€

1. Struktura organizative aktuale

Struktura ekzistuese e Bashkis€ Shkodér siguron njé zinxhir t€ qart€ komandimi, nga Kryetari i
Bashkis€ tek Nénkryetari dhe mé tej tek Drejtoria e Pérgjithshme Sociale dhe e Rinisé, e cila
mbikéqyr dy drejtorité operacionale kryesore:

» Drejtoria e Shérbimeve Sociale, pérgjegjése pér zhvillimin e politikave sociale, menaxhimin e
gendrave komunitare dhe koordinimin e shérbimeve pér grupet vulnerabél;

» Drejtoria ¢ Ndihmés Ekonomike dhe Personave me Aftési t&¢ Kufizuar, pérgjegjése pér
administrimin e programeve t€ mbéshtetjes financiare dhe vlerésimin e kritereve t€ pérfitimit.

Figura 14: Struktura organizative e Drejtorisé€ s€ Pérgjithshme Sociale dhe Rinisé-Bashkia Shkodér
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Kjo arkitekturg, ¢ vizualizuar n€ Figurén 14, paraqet njé model funksional té€ integruar q¢ mbéshtet
planifikimin, koordinimin ndérsektorial dhe ofrimin e shérbimeve komunitare, duke krijuar sinergji
ndérmjet politikave t& strehimit, ndihmés ekonomike dhe mbéshtetjes sociale.

Nga verifikimi i dokumenteve rezulton se struktura organizative €shté n¢ pérputhje t€ pjesshme me
kérkesat e Ligjit nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipéris€” dhe
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aktet nénligjore q& kérkojné ngritjen e mekanizmave t€ detyruesh€ém t€ mbrojtjes sociale né nivel
vendor. Pikat e forta lidhen me qartésing e pérgjegjésive, funksionin e gendrés s& shérbimeve (front-
office) si “porta hyrése” pér qytetarét, dhe lidhjen vertikale midis politikébérjes strategjike dhe
ofrimit praktik t&€ shérbimeve.

Megjithaté, vérehet se disa pozicione t& detyrueshme sipas legjislacionit kombétar nuk jané ende té
formalizuara né€ rregulloren e brendshme, pérfshiré Njésiné pér Mbrojtjen e Fémijéve (NJMF),
Punonjésin p& Mbrojtjen e Fémijés (PMF), Koordinatorin Vendor p& Dhunén né Familje,
Specialistin pér Baraziné Gjinore dhe Njésiné e Vler&simit dhe Referimit t& Nevojave (NJVRN).
Mungesa e kétyre funksioneve né rregulloren e brendshme, krijon boshllége n€ zbatimin e ligjeve dhe
strategjive kombétare pé€r mbrojtjen sociale, por njékohésisht hap mundésiné pér pé&rmirésime t&
strukturuara né€ pérputhje me kuadrin ligjor shgiptar dhe praktikat bashkékohore t€ geverisjes
vendore.

2. Té dhénat ekzistuese dhe boshlléget

Dokumentet organizative t€ Bashkis€ Shkodér paragesin njé Drejtori t€ Pérgjithshme Sociale dhe t&
Rinis€, né varési t€ s€ cilés funksionojné dy drejtori operacionale: Drejtoria e Shérbimeve Sociale
dhe Drejtoria e Ndihmés Ekonomike dhe Personave me Aftési t& Kufizuar. Brenda kétyre strukturave
funksionojné njé séré sektoré€sh dhe njésish, t€ cilat mbulojn€ fushat e planifikimit, standardeve,
monitorimit, mbrojtjes sociale dhe administrimit t& shérbimeve né& terren. Gjithashtu, Bashkia
Shkodér ka né varési njé rrjet gendrash komunitare, q&€ veprojné si pika kyce pér ofrimin e
shérbimeve sociale dhe ndérveprimin me komunitetin lokal.

Figura 15. Struktura e burimeve njerézore — Drejtoria e Pérgjithshme Sociale dhe e Rinisg, Bashkia
Shkodér

Departamenti | Pérshkrimi i pozicioneve t& | Numér punonjésish
punés

'Drejtori'a e Pérgjithshme | Drejtor 1

Sociale dhe e Rinisé

1. Drejtoria e Shérbimeve | Drejtor 1

Sociale

1.1 Sektori i Planifikimit | Specialisté 4

Strategjik, Standardeve dhe
Monitorimit pé&r Shérbime
Sociale dhe Shéndet Publik

1.2 Njésia e Menaxhimit t€ | Specialisté 9
Qendrave Komunitare | |
1.3 Sektori i Mbrojtjes | Specialist 3

Sociale dhe Strehimit
1.4 Njésia e Menaxhimit t€ | Specialist (2 pér ¢do |6
Qendrave t€ Specializuara | qendér)
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1.5 Strehéza pér Fémijét pa | Pérgjegjés / Specialisté /| 7

Kujdes Prindéror Ndihmés  specialisté¢  /
Kuzhinier
2. Drejtoria e Ndihmés | Drejtor 1

Ekonomike dhe Personave
me Aftési té Kufizuar

2.1 Sektori pér | Specialist¢ / Ndihmés | 4
Planifikimin dhe | specialist
Inspektimin e Fondit té
Ndihmés Ekonomike dhe
té Personave me Aftési té

Kufizuara

2.2 Njésia e Administrimit | Specialiste 12
t€ Ndihmés Ekonomike

dhe Paaft&sisé

Total 48

Burimi: Organika e Bashkis€ Shkodér (VKB nr 30 dt 24.01.2024)

2.1 Vlerésimi i dokumenteve ekzistuese

Rregullorja e organizimit dhe funksionimit, e publikuar né€ fagen zyrtare t€ Bashkis€ Shkodér
(éeé.bashkiashkoder.gov.al), i pérket vitit 2017 dhe, pér pasojé, nuk pasqyron ndryshimet e kuadrit
ligjor shqiptar t€ miratuara pas késaj periudhe. Dokumenti aktual nuk pérfshin pozicionet ¢ reja té
detyrueshme pér bashkité, t&€ pércaktuara nga Ligji nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror”,
Ligji nr. 18/2017 “Pér té drejtat dhe mbrojtien e fémijés”, Ligji “Pér masat ndaj dhunds né
marrédhéniet familjare”, si dhe Ligji “Pér barazin€ gjinore né shoqéri”.

Né ményré t€ vecanté, mungon formalizimi n€ rregullore i pozicioneve g€ pérbéjné strukturat bazé té
sistemit t& mbrojtjes sociale né& nivel vendor, si: Njésia pér Mbrojtjen e Fémijéve (NJMF), Punonjési
pér Mbrojtjen e¢ Fémijés (PMF), Koordinatori Vendor p&r Dhunén né€ Familje, Specialisti pér
Baraziné Gjinore dhe Njésia e Vleré€simit dhe Referimit t&€ Nevojave (NJVRN). Ké&to boshllége
ligjore ndikojné n& pérputhshméring horizontale t€ strukturés me ligjet dhe strategjité kombétare,
duke kufizuar funksionalitetin ndérinstitucional t& sistemit t€ mbrojtjes sociale.

Pértej detyrimeve ligjore, vérehet mungesé ¢ specialistéve pér kategori specifike né nevojé, si pér
shembull: specialisté pé&r moshén e treté, pér komunitetet rom dhe egjiptian, pér personat me AK apo
me problematika t& shéndetit mendor. Kjo mungesé reflekton n€ mospasjen e t€ dhénave t€ detajuara
pér kéto grupe, mangési né€ koordinimin e ndérhyrjeve dhe cilési t€ ulét t&€ shérbimeve shoqérore t&
ofruara né territorin e Bashkis€ Shkodér.

Tabela 19. Vlerésimi i pérputhshmérisé ligjore dhe ekzistencés s€ pozicioneve té detyrueshme né
strukturén e mbrojtjes sociale t&€ Bashkis€
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Pozicioni 1 | Ekziston Burimi “ [ Komente
detyrueshém

Njésia pér | Jo Rregullore e | Té formalizohet né |
Mbrojtjen e Bashkisé 2017 Rregullore

Fémijés (NJMF)

Punonjési = pér | Jo Rregullore e | Té formalizohet né
Mbrojtjen e Bashkisé€ 2017 Rregullore

Fémijés (PMF)
“Koordinatori Jo Rregullore e | Té formalizohet né |
Vendor pér Dhunén Bashkis€ 2017 Rregullore

né Familje _

Specialisti/Zyra e | Jo Rregullbre_ e | T& formalizohet né
Barazis€ Gjinore | Bashkis& 2017 Rregullore

Njésia e Vlerésimit | Jo Rregullore e | Té formalizohet né&
dhe Referimit t& Bashkis€ 2017 Rregullore

Nevojave (NJVRN)

“Burimi: Rregullorja e Brendshme e Bashkisé Shkodér viti 2017.

Gjithashtu, n& menaxhimin e shé&rbimeve n€ gendrat komunitare dhe né gendrat e specializuara,
organika aktuale nuk parashikon pozicione profesionale thelbésore si psikologu apo punonjési social,
té cilét pérb&jné staf t& detyrueshém sipas standardeve té licencimit dhe funksionimit t& shérbimeve
sociale. Mungesa e kétyre profileve ul kapacitetin profesional t€ gendrave pér té ofruar mbéshtetje
psikosociale, vlerésim té€ rasteve dhe ndérhyrje t€ personalizuara pér pérfituesit, duke ndikuar
drejtpérdre;jt né cilésin€ dhe efektivitetin e shérbimeve komunitare dhe rezidenciale g€ ofron bashkia.

Boshlléget strukturore dhe mungesa e pozicioneve t€ detyrueshme cé€nojné konsistencén e pérbérjes
profesionale t& stafit né terren dhe kufizojné kapacitetet reale t& njésive administrative pér zbatimin
efektiv té detyrimeve ligjore. Kjo situaté ndikon negativisht ng standardizimin e praktikave t& punés
dhe né garantimin e njé& reagimi t& koordinuar dhe t€ géndrueshém pér menaxhimin e rasteve sociale
né nivel vendor.

N&é két€ kuadér, plani parashikon ndérhyrje t€ synuara, duke pérfshiré: rishikimin dhe standardizimin
e strukturave organizative n€ pérputhje me kérkesat ligjore, pércaktimin e standardeve minimale pér
burimet njerézore né nivel vendor, forcimin e kapaciteteve profesionale pé&rmes trajnimeve té
vazhdueshme, si dhe konsolidimin ¢ mekanizmave t€ koordinimit ndé&rinstitucional pér t€ siguruar
zbatim t& unifikuar dhe efektiv t&€ shérbimeve sociale.

2.2 Kuadri ligjor dhe strukturor i detyrueshém

N¢ pérputhje me Ligjin nr. 121/2016 dhe aktet nénligjore g€ rregullojné shérbimet e kujdesit
shogéror, Bashkia Shkodér éshté pérgjegjése pér ngritjen dhe funksionimin e strukturave t€ dedikuara
t& mbrojtjes sociale. N& vijim paragitet kuadri ligjor dhe strukturor gé pércakton pozicionet e
detyrueshme dhe mekanizmat funksional€ pér garantimin e njé sistemi vendor gjith€pérfshirés t&
kujdesit shogéror.
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NE bazé t€ Ligjit nr. 121/2016, daté 24.11.2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né€ Republikén e
Shqipéris€”, bashkia &shté autoriteti pérgjegjés pér ndértimin, organizimin dhe funksionimin e
strukturave vendore t€ mbrojtjes sociale, si dhe pér sigurimin ¢ ofrimit cilésor t¢ shérbimeve
shogérore pér grupet né nevojé né€ territorin e saj. Neni 8 i kétij ligji pércakton qart€ se njésité e
vetégeverisjes vendore kané€ pérgjegjési pér planifikimin, administrimin dhe monitorimin e
shérbimeve t€ kujdesit shogéror, duke garantuar akses t€ barabarté dhe cilési t€ standardizuar pér t&€
gjithé qytetarét.

Né kété kuadér, legjislacioni shqiptar dhe Strategjia Kombétare pér Mbrojtjen Sociale 2024-2030
kérkojn€ q& cdo bashki t& ket€ struktura t€ dedikuara t€ kujdesit shoqéror, t€ ndértuara sipas
madhésis€ dhe kompleksitetit t& territorit, t&€ cilat mund t€ marrin formén e njé Drejtorie, Sektori ose
Njésie Sociale. Brenda kétyre strukturave, jan& t&€ detyrueshme pozicionet institucionale q€ sigurojné
funksionimin e sistemit t€ mbrojtjes dhe parandalimit t€ rasteve sociale, si m& poshté:

* Koordinatori vendor pér dhunén — i pércaktuar n€ kuadér té Ligjit nr. 9669, daté 18.12.2006, “Pér
masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare”, i cili garanton zbatimin e mekanizmit t& referimit dhe
bashkérendimin e veprimeve ndérmjet institucioneve vendore dhe gendrore pér trajtimin ¢ rasteve té
dhunés.

* Specialisti pér barazing gjinore — i pércaktuar nga Ligji nr. 9970, dat€ 24.07.2008, “Pér baraziné
gjinore né€ shoqéri”, pérgjegjés pér integrimin gjinor né€ politikat lokale dhe monitorimin e masave pér
baraziné ndérmjet grave dhe burrave.

* Njésia pér mbrojtjen e fémijés dhe punonjési pér mbrojtjen e fémijés — t€ pércaktuara nga Ligji nr.
18/2017, datg 23.02.2017, “Pér t€ drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”, me rol thelbésor né identifikimin,
vleré€simin, referimin dhe mbrojtjen e fémijéve né rrezik apo né nevojé pér kujdes.

» Njésia e vlerésimit dhe referimit t&€ nevojave — mbéshtet procesin e identifikimit dhe klasifikimit t&
rasteve pér pérfitim t& shérbimeve shoqérore, né pérputhje me standardet e pércaktuara né Ligjin nr.
121/2016 dhe aktet nénligjore pérkatése.

Pérvec kétyre strukturave t€ detyrueshme, rekomandohet q& bashkité — né varési t€ kapaciteteve dhe
nevojave lokale — t€ parashikojné pozicione ose specialisté tematiké pér kategori t€ vecanta né&
nevojé, si persona me aftési t€ kufizuara, t&€ moshuar, viktima t€ trafikimit apo familje né véshtirési
ekonomike. K&to pozicione, ndonése nuk jané t€ detyrueshme me ligj, p€rbéjné nj& praktiké t€ miré
pér forcimin e qasjes gjithépérfshirése dhe pérmirésimin e cilésisé s€ ndérhyrjeve né nivel lokal.

NE& kété ményré, ndértimi i strukturave t€ dedikuara, funksionimi i njésive pér mbrojtjen e fémijéve,
njésia e vleré&simit dhe referimit t€ nevojave si dhe emérimi i specialistéve pér baraziné€ gjinore,
pérfagésojn€ bazén institucionale t€ sistemit t& kujdesit shogéror né nivel vendor, duke garantuar
pérputhshmériné me legjislacionin kombétar dhe strategjité zhvillimore né& fuqi.

2.3 Kapacitetet profesionale dhe menaxhimi i burimeve njerézore

Analiza e burimeve njerézore t€ Drejtorisé s& Pérgjithshme Sociale dhe t€ Rinisé tregon se, ndonése
ekziston njé strukturé funksionale me 48 punonjés t€ shpémdaré né dy drejtorit€ operacionale dhe
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njésité pérkatése, mungon njé qasje e sistematizuar pér zhvillimin profesional t& stafit. Aktualisht,
trajnimet pér punonjésit e strukturave sociale zhvillohen né ményré t€ rast€sishme dhe varen
kryesisht nga Agjencia Shtetérore pér t& Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés, Ministria e Shéndetésisé
dhe Mbrojtjes Sociale, ose nga organizatat jogeveritare dhe donatorét ndérkombétaré g€ zbatojné
projekte né territorin e bashkisé.

Bashkia Shkodér nuk disponon njé plan t& brendshém trajnimi t€ ndértuar mbi bazén e nevojave t&
stafit sipas profesioneve (punonjés socialé, specialisté t&€ ndihmés ekonomike, punonjés té€ gendrave
komunitare, etj.), gj¢ q€ kufizon mundésiné pé&r zhvillim t€ vazhdueshém profesional dhe
standardizim t& praktikave t& punés. Mungesa e nj€ sistemi t& brendsh&ém pér planifikimin dhe
ndjekjen e trajnimeve ndikon drejtpérdrejt né cilésiné e shérbimeve (€ ofruara dhe né efikasitetin e
ndérveprimit ndérmjet njésive.

Njé tjetér boshllek thelbésor né€ kapacitetet njerézore €shté mungesa e figurés s€ monitoruesit t€
shérbimeve shoqérore, e cila duhet t& garantojé kontrollin dhe cilésing e ofrimit t& shérbimeve — si
pér ato té financuara nga buxheti 1 bashkis€, ashtu edhe pér shérbimet e ofruara nga organizatat e
donatoréve né territorin e saj. Kjo munges€ cenon jo vetém standardet e shérbimit, por edhe
‘vijueshméring e financimit t& shérbimeve t€ ofruara nga OJF-t€ pas pérfundimit t€ projekteve té
mbéshtetura nga fondet publike ose donatorét ndérkombétaré.

N& térési, vérehet se kapacitetet aktuale njerézore nuk jané t& mjaftueshme pér t& garantuar cilési t&
qéndruéshme né ofrimin e shérbimeve shogérore, vecanérisht né€ aspektin e monitorimit, supervizimit
profesional dhe zhvillimit t&€ vazhdueshém t& stafit. Pérmirésimi i kétyre elementeve pérbén
parakusht pér forcimin e sistemit lokal t€ mbrojtjes sociale dhe pér sigurimin e standardeve té
kérkuara nga kuadri ligjor kombétar.

3. Shérbimet e mbuluara dhe kapacitetet reale

Né praktiké, mekanizmat e referimit dhe menaxhimit t&€ rasteve pér fémijét né€ rrezik dhe viktimat e
dhunés funksionojné né€ ményré t€ rregullt dhe n€ pérputhje me kuadrin ligjor kombétar. Grupet
teknike ndérsektoriale jané aktive dhe stafi i bashkis€ zhvillon takime periodike pér diskutimin e
rasteve, koordinimin e ndérhyrjeve dhe monitorimin e situatave t& riskut. Shérbimet baz€ ofrohen
pérmes gendrave komunitare dhe né bashképunim me shkollat, gendrat shéndetésore, strukturat e
policisé dhe organizatat e shoqérisé civile, duke garantuar njé qasje t€ shumé-aktoriale dhe
gjithépérfshirése.

NEé nivel planifikimi, Bashkia Shkodér paraget kapacitete t€ konsoliduara n€ hartimin e dokumenteve
strategjike, buxhetimin me gasje programore dhe bashképunimin me donatorét ndérkombétaré,
veganérisht né fushén e mbrojtjes s€ fémijéve, integrimit t&€ PAK dhe reduktimit t& varférisé.
Administrimi i ndihmés ekonomike dhe i pagesave pér personat me aftési t& kufizuara (PAK) éshté i
strukturuar dhe i lidhur ngushté me front-office-in e shérbimeve, cka leht€son gasjen e gytetaréve dhe
transparencén né ofrimin e ndihmés sociale.

NE vitet e fundit jané standardizuar hapat bazé t&€ procesit identifikim—vleré€sim-referim, &shté forcuar
bashképunimi me aktorét lokalé¢ dhe &shté vendosur njé cikél minimal raportimi q€ mundéson

ndjekjen periodike t& rasteve. Megjithaté, nga shqyrtimi i organigramés dhe rregullores rezulton se
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disa role t& detyrueshme ligjore nuk jané t€ formalizuara si njési apo pozicione t€ qarta. Po ashtu,
specializimet tematike (t€ moshuar dhe shérbime né shtépi, PAK mbi 18 vjec, komunitetet rom dhe
egjiptian, pérdoruesit e substancave) nuk pasqyrohen si profile t€ dedikuara brenda strukturés.
Vérehet gjithashtu mungesa e normave t€ brendshme pér raportin staf—pérfitues, cka véshtiréson
matjen e ngarkesés s€ punés dhe ndarjen efektive t€ pérgjegjésive.

Kufizimet aktuale jan€ kryesisht natyre operacionale dhe lidhen me kapacitete t€ pamjaftueshme pér
t’iu pérgjigjur kérkesés né rritje pér shérbime t€ integruara, vecanérisht né€ fushat e mbéshtetjes pér t&
moshuarit, PAK mbi 18 vjeg, viktimat e dhunés, pérdoruesit e substancave dhe fémijét n€ situaté
rruge. Koordinimi né terren mbetet 1 v&shtiré né€ zonat rurale dhe periferike, ndérsa mungesa e
standardizimit praktik n€ disa hallka — si ngarkesa mesatare pér punonjésit, supervizimi profesional
periodik dhe trajnimet e detyrueshme — ndikon né shpejté€sin€ e reagimit, cilésin€ ¢ menaxhimit t&
rasteve dhe n& aksesin e barabarté né€ shérbime né t& gjithé& territorin bashkiak.

NE kété kontekst, pé€rmirésimi i strukturés, shtimi i specializimeve profesionale dhe forcimi i
bashké&punimit ndérinstitucional pérbéjné parakushte thelbésore pér rritjen e cilésisé, efektivitetit dhe
gjithépérfshirjes sé sistemit vendor t&€ mbrojtjes sociale n€ Bashkin& Shkodér.

4. Nevojat prioritare

Bazuar né analizén e strukturés organizative, kuadrit ligjor dhe kapaciteteve aktuale t& Bashkisé
Shkodér, evidentohen disa nevoja prioritare q&€ kérkojné ndérhyrje t€ menjéhershme pér forcimin e
sistemit vendor t€ kujdesit shogé&ror dhe p&rmir&simin e cilésisé s& shérbimeve. Ké&to nevoja synojné
rritjen e profesionalizmit t€ stafit, pérputhshmérin€ me legjislacionin kombétar dhe géndrueshmériné
e ofrimit t&€ shérbimeve né t&€ gjithé territorin bashkiak.

v Rishikimin dhe pérditésimin e Rregullores s&¢ Brendshme dhe organikés, pér t& pérfshiré té
gjitha pozicionet e detyrueshme ligjore sipas Ligjit nr. 121/2016 dhe ligjeve t€ tjera pérkatése.

v Hartimin e njé programi sistemik trajnimi profesional, t& ndértuar mbi bazén e nevojave pér
secilin profil pune dhe t€ lidhur me detyrimet ligjore pér zhvillim t€ vazhdueshém tg stafit.

v Krijimin e funksionit t& monitoruesit t& shérbimeve shogérore, pér té€ garantuar cilésing,
standardet dhe vijueshméring e financimit t€ shérbimeve publike dhe t€ atyre t& mbéshtetura
nga donatorét.

v' Shtimin e specialistéve me profile t& dedikuara, pérfshiré fushat e kujdesit pér t& moshuarit,
PAK mbi 18 vje¢, komunitetet rom dhe egjiptian, si dhe pérdoruesit e substancave.

v Forcimin e koordinimit ndérsektorial dhe ndérinstitucional, pér t& pérmirésuar mekanizmat e
referimit, reagimin né& koh¢ dhe bashkérendimin e ndérhyrjeve né territor.

Pavarésisht boshllégeve t&€ evidentuara né struktur€ dhe nevojés pér pérmirésim t€ métejshém t&
kapaciteteve njerézore, Bashkia Shkodér ka treguar pérkushtim dhe vullnet t€ qart€ pér forcimin e
sistemit t& kujdesit shoqéror. Funksionimi i rrjetit ekzistues t€ shérbimeve komunitare, pérfshirja
aktive e stafit n€ menaxhimin e rasteve dhe bashk&punimi i vazhdueshém me partnerét vendoré dhe
ndérkombétar€, pérb&jné njé bazé solide mbi t€ cilén mund t€ ndértohen ndérhyrje t€ géndrueshme

dhe afatgjata. Perspektiva e Bashkis€ Shkodér €shté ajo e njé administrate sociale mé profesionale,
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mé t€ specializuar dhe mé& t€ afért me komunitetin, q€ garanton mbrojtje efektive, barazi dhe
miréqgénie pér t€ gjithé qytetarét e saj.

D. Analiza SWOT pér Zbatimin e Planit Social Vendor té Bashkisé Shkodér

Kjo analizé SWOT éshté ndértuar mbi bazén e diagnozave ekzistuese pér kategorité né nevojé,
shérbimet shoqérore dhe burimet njerézore té Bashkisé Shkodér. Ajo vleréson mundésité, forcat,
dobésité dhe rreziget gé ndikojné né zbatimin efektiv dhe té géndrueshém té Planit Social Vendor
2026-2030.

Pikat e forta (Strengths) | Dobésité (Weaknesses)

Ekziston njé strukturé e konsoliduar Mungesé formalizimi té pozicioneve ligjore
organizative té detyrueshme (NJMF, PMF, Koordinator
Rrjet funksional gendrash komunitare Dhune, Specialist Barazie Gjinore, NJVRN).
Pérvojé bashképunimi me QJF-té dhe Kapacitete njerézore té kufizuara pér
donatorét ndérkombétaré pér zhvillimin | kérkesén né rritje té shérbimeve sociale.

e shérbimeve. Mungesé planifikimi té sistemit té trajnimit
Eksperiencé pozitive né buxhetim profesional dhe supervizimit periodik.
programor dhe planifikim strategjik. Mungesé mekanizmash té monitorimit dhe
Funksionim i rregullt i mekanizmave té dhénash té digjitalizuara pér ndjekjen e
ndérsektorialé pér mbrojtjen e fémijéve | rasteve.

dhe dhunés.

Mundésité (Opportunities) Kércénimet (Threats)

Zbatimi i Strategjisé Kombétare pér Kufizime buxhetore né nivel vendor gé
Mbrojtjen Sociale 2024-2030 dhe ligjeve | mund té ndikojné né zbatimin e planit.
mbéshtetése. Fluks i larté kérkesash pér ndihmé
Pérdorimi i fondit social dhe ekonomike dhe shérbime sociale.
programeve [PA I11/BE pér financimin e | Pagéndrueshméri e financimeve nga
shérbimeve té reja. projektet ndérkombétare.

Rritje e bashképunimit ndérinstitucional | Migrimi dhe plakja e popullsisé gé rrit

dhe ndérsektorial né nivel vendor. kérkesén pér kujdes afatgjaté.

Zhvillim i shérbimeve lévizése dhe Territori i gjeré dhe malor véshtiréson
kujdesit né shtépi pér grupet vulnerabél. | aksesin né shérbime, rrit kostot operative
Mundési pér digjitalizimin e sistemit té dhe kufizon monitorimin né zonat e thella
referimit dhe raportimit social. rurale

IV. QELLIMET DHE OBJEKTIVAT

Qeéllimi i Planit Social Vendor t& Bashkis¢ Shkodér &shté t€ sigurojé zhvillimin e njé sistemi té
géndrueshém, gjithépérfshirés dhe ndérsektorial t€ shérbimeve sociale, i cili garanton akses t&
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barabarté pér t€ gjithé banorét, né pérputhje me nevojat dhe dinamikat lokale, duke promovuar
pjesémarrjen, barazing dhe respektimin e té drejtave t€ njeriut.

NE funksion t& kétij qé€llimi, Plani Social Vendor strukturohet n& prioritete strategjike, qé pérkthejné
drejtimet kryesore t€ ndérhyrjes né objektiva specifike dhe aktivitete t&€ matshme. Kjo strukturé
siguron lidhje t€ drejtpérdrejté ndérmjet vizionit t&€ planit, nevojave t€ identifikuara né territor dhe
masave konkrete t& zbatimit. Pérmes saj, bashkia orienton veprimin institucional drejt zhvillimit té
njé sistemi social mé& t&€ gé€ndrueshém, mé t€ koordinuar dhe mé t& pérgjegjshém ndaj nevojave té
komunitetit.

Prioritetet strategjike dhe objektivat me aktivitetet pér Planin Social Vendor té Bashkisé Shkodér.

PRIORITETI 1: Sigurimi i géndrueshmeérisé dhe cilésisé sé shérbimeve té kujdesit
shogéror ekzistuese

Prioriteti 1 synon konsolidimin dhe garantimin e qéndrueshmeérisé sé shérbimeve ekzistuese té kujdesit
shogéror né Bashkiné Shkodér, pérmes forcimit té planifikimit financiar, monitorimit dhe koordinimit
ndérinstitucional. Fokusi vendoset né sigurimin e funksionimit té pandérpreré, pérmirésimin e cilésisé
dhe rritjen e eficiencés né pérdorimin e burimeve. Paralelisht, mbéshtetet zhvillimi profesional i stafit
dhe promovimi i praktikave inovative né punén sociale. Né kété ményré, synohet garantimi i
shérbimeve cilésore, té géndrueshme dhe té aksesueshme pér té gjitha grupet né nevojé.

Specifike objektivi 1.1: Garantimi i vazhdimésisé- sé funksionimit té shérbimeve té kujdesit
shoqéror ekzistuese.

Aktivitete

A 1.1.1 Hartimi dhe zbatimi i nj& plani vjetor pér mbéshtetjen, koston dhe mirémbajtjen e
vazhdueshme t€ shérbimeve ekzistuese t&€ kujdesit shogéror né€ nivel vendor, duke siguruar gé té&
gjitha shérbimet t& jené t&€ buxhetuara dhe t¢ integruara né Programin Buxhetor Afatmesém (PBA).

v A 1.1.1.1 Monitorimi periodik i funksionimit dhe performancés s& shérbimeve t& kujdesit
shogéror né territorin e bashkis€ pérmes analizés sé€ indikatoréve t€ performancés dhe
raporteve t€ monitorimit, me qéllim identifikimin e nevojave pér pé€rmirésim dhe mbéshtetje
shtesé.

v A 1.1.1.2 Organizimi i takimeve periodike t¢ koordinimit me institucionet publike,
organizatat e shoqérisé civile dhe partnerét donatoré pér monitorimin e ecurisé s&€ shérbimeve
ekzistuese dhe identifikimin e nevojave pér ndérhyrje ose mbéshtetje shtesé.

A 1.1.2 Rinegocimi dhe konsolidimi i marréveshjeve ekzistuese me partneré€ t& jashtém pér ofrimin e
shérbimeve t& kujdesit shogéror, pérmes kalimit drejt marréveshjeve shumévjecare té€ financimit, t&

lidhura me standardet e cilésis€ dhe indikatorét e performancés.

v' A 1.1.2.1 Mbéshtetja e vijueshmérisé s& shérbimeve t& ofruara nga organizatat e shogérisé
civile p&€rmes rinegocimit dhe konsolidimit t&€ marréveshjeve ekzistuese t& bashk&punimit.
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v A 1.1.2.2 Formalizimi dhe zgjerimi i partneritcteve me organizata t& shogérisé civile,
institucione publike dhe partner€ zhvillimi pér t€ mbéshtetur funksionimin e qé€ndrueshém t&
shérbimeve ckzistuese dhe pér t&€ pérmirésuar mbulimin e tyre.

A 1.1.3 Garantimi i financimit t€ géndrueshém pér t€ gjitha shérbimet e kujdesit shogéror né
administrim ose financim bashkiak, pérfshiré qgendrat komunitare, shérbimet rezidenciale dhe
zhvillimore, si dhe strukturat e reagimit emergjent.

v' A 1.1.3.1 Planifikimi i burimeve financiare pér shérbimet ekzistuese t& kujdesit shogéror né
buxhetin vendor dhe né Programin Buxhetor Afatmesém (PBA), duke siguruar mbulimin e

ploté t€ kostove t€ funksionimit.
v A 1.1.3.2 Monitorimi i shpenzimeve dhe performancés financiare t& shérbimeve té kujdesit

shoqéror pér t€ garantuar pérdorimin eficient t€ burimeve.

A 1.1.4 Organizimi i takimeve vjetore koordinuese me institucionet publike, organizatat e shoqérisé
civile dhe partnerét donatoré, me qéllim monitorimin e progresit t€ shérbimeve ekzistuese dhe
identifikimin e prioriteteve pér mbéshtetje shtes€ ose ndérhyrje emergjente.

v' A 1.1.4.1 Analiza e progresit t€ shérbimeve ekzistuese pérmes diskutimeve ndérinstitucionale.
v A 1.1.4.2 Identifikimi i nevojave pér ndérhyrje emergjente dhe prioriteteve pér zhvillimin e
métejsh&€m t€ shé&rbimeve sociale.

Specifike objektivi 1.2: Mbéshtetja e zhvillimit té vazhdueshém profesional té stafit té
shérbimeve té kujdesit shogéror né funksion té pérmirésimit té cilésisé sé shérbimeve

Aktivitete

A 1.2.1 Organizimi i programeve t& rregullta t&€ trajnimit dhe ndértimit t€ kapaciteteve pér
menaxhmentin dhe stafin e shérbimeve t€ kujdesit shogéror t€ financuara nga bashkia, me géllim
forcimin e kompetencave profesionale dhe pérmirésimin e cilésisé s&€ shérbimeve.

v A .1.2.1.1 Hartimi dhe zbatimi i njé plani vjetor t€ zhvillimit profesional pér stafin e
shérbimeve t€ kujdesit shoqéror, i cili pérfshin programe trajnimi dhe ndértim kapacitetesh
pér menaxhmentin dhe stafin e shérbimeve sociale t& financuara nga bashkia.

v' A 1.2.1.2 Organizimi i trajnimeve pér stafin e shérbimeve sociale dhe pér anétarét e grupeve
té referimit mbi qasjen ndérsektoriale dhe menaxhimin ¢ rasteve t€ f€mijéve né€ situata t€
véshtira, n€ bashképunim me institucionet pérkatése dhe partnerét zhvillimorg.

v A 1.2.1.3 Zhvillimi i trajnimeve t& specializuara pér menaxhimin e rasteve t& dhunés né
familje dhe trafikimit, n€ pérputhje me mekanizmat kombétar€ t€ referimit dhe standardet e
mbrojtjes s€ viktimave.

A 1.2.2 Organizimi i punétorive tematike pé€r menaxhmentin dhe stafin e shérbimeve t& kujdesit
shoqéror, pér t€ nxitur shkémbimin e njohurive, inovacionin dhe adoptimin e praktikave mé& té€ mira
né &€ gjitha shérbimet bashkiake.

v A 1.2.2.1 Organizimi i punétorive tematike pér stafin dhe menaxhmentin e shérbimeve t&
kujdesit shogéror pér té€ promovuar praktikat e mira dhe inovacionin né€ punén sociale.
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v A 1.2.2.2 Organizimi i aktiviteteve t& shkémbimit t& pérvojave ndérmjet stafit t& shérbimeve
té€ kujdesit shogéror pér pérmirésimin e cilésis€ s€ shérbimeve dhe zhvillimin profesional t&€
vazhduesh&m.

Specifike Objektivi 1.3: Mbéshtetja e ofrimit t&é shérbimeve cilésore té kujdesit shogéror dhe
inovative.

Aktivitete

A 1.3.1 Kryerja e monitorimeve periodike pér shérbimet e kujdesit shogéror g€ ofrojné shérbime né
territor, me qéllim garantimin e llogaridhénies, cilésis€ sé€ shérbimit dhe pé&rputhshmérisé me
objektivat e politikave sociale vendore.

A 1.3.2 Hartimi dhe zbatimi i plan veprimi pér identifikimin, vlerésimin dhe mbéshtetjen e nevojave
té fémijéve dhe familjeve nga komunitetet rome dhe egjiptiane, duke siguruar pérdorimin e tij té
unifikuar né té gjitha shé&rbimet e orientuara drejt fémijéve.

Prioriteti 2: Zhvillimi dhe zgjerimi i shérbimeve t& kujdesit shogéror pér grupet né
nevojé

Prioriteti 2 synon zhvillimin dhe zgjerimin e shérbimeve t&€ kujdesit shogéror pér grupet né nevojg,
pérmes njé qasjeje t€ bazuar né& evidencé dhe planifikim t¢ integruar. Fokusi vendoset né
identifikimin e boshlléqeve territoriale dhe funksionale, zhvillimin e nj€ harte t€ pérditésuar t&
shérbimeve dhe pérgatitjen e planeve t€ zgjerimit né pérputhje me nevojat e komunitetit. Paralelisht,
prioriteti mbéshtet krijimin e shérbimeve t& reja me bazé komunitare dhe zgjerimin e modeleve
ekzistuese, me qéllim rritjen e aksesit, mbulimit dhe cilésis€ s€ shérbimeve sociale. N& két€ ményré,
synohet nj& sistem mé gjithépérfshirés, i balancuar territorialisht dhe i orientuar drejt nevojave reale
té€ qytetaréve.

Specifike objektivi 2.1: Identifikimi i boshllégeve territoriale dhe funksionale né ofrimin e
shérbimeve té kujdesit shogéror dhe planifikimi i zgjerimit té tyre.

Aktivitete

A 2.1.1 Zhvillimi dhe mirémbajtja e hartés s€ pérditésuar t& t€ gjitha shérbimeve té kujdesit shogéror
té ofruara né territorin e bashkisé, si dhe rishikimi i saj né baza vjetore pér t& garantuar saktésiné dhe
plot&siné e informacionit.

v A 2.1.1.1 Harta digjitale e shérbimeve sociale zhvillohet dhe pérditésohet duke integruar té
dhénat nga NERSCS dhe burime té tjera institucionale.

v A 2.1.1.2 Zhvillimi dhe mirémbajtja e hartés digjitale t& shérbimeve sociale, g& integron t& dhénat
mbi shérbimet ekzistuese, mbulimin territorial dhe nevojat e popullsisé, me géllim mbéshtetjen ¢
planifikimit dhe vendimmarrjes.

v A 2.1.1.3 Rishikimi periodik i hartés s& shérbimeve sociale né baza vjetore, pér t& identifikuar
boshlléget territoriale dhe funksionale n€ ofrimin e sh&rbimeve
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A 2.1.2 Zhvillimi i njé rishikimi afatmesém pérmes vlerésimeve t&€ drejtpérdrejta dhe konsultimeve
me komunitetin, me qéllim identifikimin e boshllégeve n€ ofrimin e shérbimeve dhe t€ nevojave t&
reja t&€ grupeve vulnerabél.

v A 2.1.2.1 Kryerja e analizés territoriale t& nevojave pér shérbime t& kujdesit shogéror pérmes
vlerésimeve té drejtpérdrejta, analizés sé t&€ dhénave dhe konsultimeve me komunitetin.

v A 2.1.2.2Rishikimi periodik i shpérndarjes territoriale t& shérbimeve t& kujdesit shoqéror né¢
bashképunim me aktorét lokalé dhe komunitetin pér t€ identifikuar boshlléget n€ mbulimin
territorial dhe funksional t& shérbimeve sociale.

A 2.1.3 Hartimi i planit té zgjerimit afatmesém té shérbimeve t€ kujdesit shoqéror, i cili pérshkruan
shérbime shtesé pér menaxhim t€ drejtpérdrejté ose t& térthorté.

v A 2.1.3.1 Pérgatitja e njé plani pér zgjerimin territorial dhe funksional t& shérbimeve t&
kujdesit shoqéror bazuar né& rezultatet e analizés territoriale dhe konsultimeve me
komunitetin.

v' A 2.1.3.2 Miratimi institucional i planit t& zgjerimit t& shérbimeve sociale duke pércaktuar
ményrén e ofrimit t& shérbimeve pérmes menaxhimit t€ drejtpérdrejté nga bashkia ose pérmes
partneriteteve me organizatat e shoqérisé civile.

v A 2.1.3.3 Zgjerimi gradual i shérbimeve t& kujdesit shoqéror né njésité administrative t&
Bashkisé Shkodér né pérputhje me planin e miratuar dhe nevojat e identifikuara.

Specifike objektivi 2.2: Krijimi i shérbimeve té reja bazuar né nevojat e identifikuara

Aktivitete

A 2.2.1 Zhvillimi i njé shérbimi t& kujdesit né€ shtépi pér t€ moshuarit dhe personat me aftési t&
kufizuara, me qéllim ofrimin e kujdesit dhe mbéshtetjes s€ personalizuar drejtpérdrejt n€ komunitet.

v' A 2.2.1.1 Hartimi i modelit t& shérbimit t& asistencés né& sht€pi pér t& moshuarit dhe personat
me aftési t& kufizuara, duke pércaktuar standardet, ményrén e organizimit dhe paketén e

shérbimeve g€ do t&€ ofrohen.

v A 2.2.1.2 Organizimi i procesit t& rekrutimit dhe trajnimit t& stafit pér ofrimin e shérbimit t&
asistencés né shtépi.

v A 2.2.1.3 Pilotimi i shérbimit t& asistencés né shtépi pér t€ testuar modelin dhe pér té
pérmirésuar funksionimin e tij pérpara zgjerimit.

A 2.2.2 Zhvillimi i njé shérbimi té€ ri t€ kujdesit ditor pér t&€ moshuarit, pér t&€ nxitur ndérveprimin
social, pérfshirjen dhe mbéshtetjen e pérditshme pér qytetarét ¢ moshuar.

v A 2.2.2.1 Identifikimi dhe rikonceptimi i hapésirave publike t€ p&rshtatshme pér ngritjen e
shérbimit t&€ kujdesit ditor.

v A 2.2.2.2 Organizimi i funksionimit t& shérbimit ditor pér t& moshuarit dhe integrimi i tij né
sistemin lokal t& shérbimeve sociale.

A 2.2.3 Krijimi i njé gendre t&€ re shuméfunksionale komunitare, e cila do t€ shérbejé pér ofrimin e
shérbimeve t&€ bazuara né komunitet pér personat me aftési t€ kufizuara.
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v A 2.2.3.1 Identifikimi dhe pérshtatja e hapé&sirave publike pér krijimin e gendrés komunitare
shuméfunksionale.

v A 2.2.3.2 Organizimi i shérbimeve t€ bazuara né komunitet pér personat me aftési t&
kufizuara n€ kuadér té késaj gendre.

A 2.2.4 Organizimi i njé€ shérbimi itinerant socio-mjekésor (autobus socio-mjekésor) pér té rinjté dhe
grat€, me géllim pérmirésimin e aksesit né shérbime shéndetésore, késhillimore dhe t& kujdesit
shoqéror, si né zonat urbane ashtu edhe né ato rurale.

A 2.2.5 Hartimi i dokumentave standarte ne nivel bashkie per prokurimin ¢ sherbimeve shogerore
sipas VKM 768.

v A 2.2.5.1 Hartimi i paketés s& dokumenteve standarde pér prokurimin ¢ shérbimeve sociale né
pérputhje me VKM nr. 768.

v’ A 2.2.5.2 Hartimi dhe miratimi i planit vjetor t& prokurimit pér shérbimet sociale.

v A 2.2.5.3 Zhvillimi i procedurave té prokurimit pér shérbimet e reja sociale sipas planit t&
miratuar.

A 2.2.6 Organizimi i procesit t€ rekrutimit dhe trajnimit t& stafit pér shérbimet ¢ reja t€ menaxhuara
drejtpérdrejt nga bashkia, pér t€ garantuar ofrimin e shérbimeve profesionale dhe me cilési té larté.

v' A 2.2.6.1 Organizimi i procesit t& rekrutimit dhe trajnimit t& stafit pér shérbimet e reja t&
kujdesit shogéror.

v A 2.2.6.2 Monitorimi i zbatimit t& kontratave dhe funksionimit t& shérbimeve t& prokuruara
pér t& garantuar cilésing€ dhe pérputhjen me standardet.

A 2.2.7 Zhvillimi dhe funksionalizimi i zgjidhjeve t€ pé€rkohshme dhe t&€ mbéshtetjes pér strehim pér
familjet n€ nevojé dhe grupet vulnerabél, né koordinim me programin e strehimit social t& bashkisg,
me qéllim garantimin e aksesit né strehim t€ sigurt dhe t€ pé&rshtatshém.

Specifike objektivi 2.3: Mbéshtetje né krijimin e shérbimeve alternative pér fémijét pa kujdes
prindéror né kuadér té deinstitucionalizimit

Aktivitete

A 2.3.1 Ngritja e shérbimeve alternative pér fémijét e mosh&s 0-5 vjec, pérfshiré qendrat e
emergjences, shérbimet ditore dhe orientimin drejt formave t€ kujdesit alternativ, si dhe monitorimi i
zbatimit p&rmes raportimit t€ rregullt.

v A 2.3.1.1 Pilotimi i shérbimeve alternative pér fémijét e moshés 0-5 vje¢ né bashképunim me
partnerét institucionalg.

v A 2.3.1.2 Ngritja dhe funksionimi i shérbimeve alternative pér kété grupmoshé né pérputhje
me standardet e mbrojtjes s€ fémijéve.

v A 2.3.1.3 Sigurimi i bashkéfinancimit nga buxheti vendor dhe nga Shérbimi Social Shtetéror
pér mbulimin e kostove t&€ shérbimeve alternative pér fémijét.

A 2.3.2 Zbatimi i progremeve t€ kujdesit alternativ pérpér fémijét e moshés 6-15 vjec, duke siguruar
pérfshirjen e fémijéve té identifikuar dhe vlerésimin ¢ vazhdueshém pérmes raporteve t&€ monitorimit.
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v A 2.3.2.1 Zbatimi i programeve té kujdesit alternativ pér fémijét e moshés 6-15 vjeg né
bashképunim me strukturat € mbrojtjes s€ fémijéve dhe institucionet pérkatése.

v A 2.3.2.2 Vlerésimi dhe monitorimi i vazhduesh&m i programeve t& kujdesit alternativ pérmes
mekanizmave t& raportimit dhe ndjekjes sé€ rasteve.

v A 2.3.2.3 Vlerésimi periodik i rezultateve t& programeve t& kujdesit alternativ dhe pérdorimi i
gjetjeve pér pérmirésimin e modeleve t€ shérbimeve.

A 2.3.3 Promovimi i rekrutimit t&€ familjeve kujdestare pérmes fushatave t€ synuara t€ komunikimit
dhe ndérgjegjésimit.
v A 2.3.3.1 Organizimi i fushatave t&€ komunikimit publik pér promovimin e kujdesit familjar

alternativ.
v A 2.3.3.2 Informimi dhe sensibilizimi i komunitetit pér réndésiné e familjeve kujdestare dhe

pérfshirjen e tyre né sistemin € mbrojtjes s€ fémijéve.

Specifike Objektivi 2.4: Pérmirésimi i aksesueshmérisé pér té moshuarit dhe personat me aftési
té kufizuara

Aktiviteti

A 2.4.1 Lehtésimi i transportit social pér t€ moshuarit dhe personat me aftési t& kufizuara, bazuar né
studime fizibiliteti dhe plane financimi t€ miratuara, si dhe zbatimi i procedurave t€ prokurimit né
rastet kur kontraktimi i jasht€m identifikohet si qasja mé& efektive.

v A 2.4.1.1 Hartimi i studimeve té fizibilitetit dhe identifikimi i opsioneve t& financimit pér
organizimin e transportit social. -

v A 24.1.2 Zbatimi i procedurave t€ prokurimit né rastet kur ofrimi i transportit social
realizohet pérmes kontraktimit t& jashtém.

v A 2.4.1.3 Zhvillimi dhe zbatimi i skemave té transportit social pér t& moshuarit dhe personat
me aftési t& kufizuara pér t€ pé€rmirésuar aksesin né shérbimet sociale dhe publike.

A 2.4.2 Ndértimi ose rehabilitimi i trotuareve, rampave, sinjalistikés dhe ndértesave publike, né
pérputhje me standardet kombétare t€ aksesueshmérisé.

v A 2.4.2.1 Realizimi i auditimit t& aksesueshmérisé pér ndértesat publike prioritare pér t&
identifikuar pengesat fizike dhe nevojat pér ndérhyrje infrastrukturore.

v A 2.4.2.2 Ndértimi ose rehabilitimi i trotuareve, rampave dhe hyrjeve né ndértesat publike pér
t&€ pérmirésuar aksesin pér personat me aftési t€ kufizuara dhe t€ moshuarit.

v A 2423 Zbatimi i ndérhyrjeve t€ vogla infrastrukturore pér pérmirésimin e aksesit né
hapé&sirat urbane dhe ndértesat publike.

v A 2424 Instalimi i sinjalistikés dhe elementeve orientuese té aksesueshme né objektet
publike prioritare.

v A 2.4.2.5 Pérshtatja e informacionit publik n& formate t& aksesueshme pér personat me aftési
té kufizuara. -

v A 2.4.2.6 Sigurimi i interpretimit né gjuhén e shenjave gjaté aktiviteteve publike dhe né
shérbimet prioritare t&€ ofruara nga bashkia.

Specifike Objektivi 2.5: Pérmirésimi i pérfshirjes sociale dhe ekonomike té komuniteteve rome
dhe egjiptiane
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Aktivitete

A 2.5.1 Regjistrimi i anétaréve t€ identifikuar t€ komuniteteve rome dhe egjiptiane n€ skemat e
shéndetit publik dhe t& mbrojtjes sociale.

v A 2.5.1.1 Angazhimi i ndérmjetésuesve komunitaré pér informimin, orientimin dhe
shogérimin e anétaréve t€ komuniteteve rome dhe egjiptiane drejt shérbimeve ekzistuese dhe
t€ reja t€ ofruara nga bashkia dhe institucionet publike.

v' A 25.1.2 Organizimi i takimeve té dedikuara me komunitetet rome dhe egjiptiane pér
identifikimin e nevojave dhe pér pérshtatjen e materialeve informuese né formate t&
thjeshtuara dhe t€ kuptueshme pér komunitetin.

v A 2.5.1.3 Sigurimi i regjistrimit t& anétaréve té identifikuar t&¢ komuniteteve rome dhe
egjiptiane né skemat e shéndetit publik dhe t& mbrojtjes sociale pér t&€ pérmirésuar aksesin né
shérbimet bazé

A 2.5.2 Identifikimi dhe mbéshtetja e fémijéve nga komunitetet rome dhe egjiptiane q& ndodhen né
situaté rruge, pérmes skuadrave t€ terrenit.

v' A 25.2.1 Identifikimi dhe mbéshtetja ¢ fémijéve nga komunitetet rome dhe egjiptiane &
ndodhen né situaté rruge pérmes skuadrave t€ terrenit dhe mekanizmave lokalé t& mbrojtjes s€
fémijéve.

v' A 2.52.2 Hartimi i nj& plani t& posa¢ém pér mbéshtetjen e fémijéve t& komuniteteve rome
dhe egjiptiane né bashképunim me institucionet pérkatése dhe organizatat e shogérisé civile.

v A 2.52.3 Sigurimi i vijueshmérisé dhe forcimit t& shérbimeve ekzistuese pér fémijét romé
dhe egjiptian€ pérmes koordinimit ndérinstitucional dhe mbéshtetjes s€ programeve sociale.

v A 2.5.2.4 Hartimi dhe zbatimi i njé udh&zuesi bashkiak pér standardizimin e identifikimit dhe
mbéshtetjes sé f&€mijéve romé dhe egjiptiané me aftési t& kufizuara né sistemin e shérbimeve
sociale.

A 253 Zhvillimi i fushatave kundér diskriminimit dhe promovimin e pérfshirjes sociale, t&
orientuara drejt komunitetit, veganérisht komuniteteve rome dhe egjiptiane.

Specifike Objektivi 2.6: Promovimi i barazisé gjinore dhe fuqizimit social e ekonomik té grave
né komunitet, vecanérisht atyre né zonat rurale

Aktivitete

A 2.6.1 Organizimi dhe zbatimi i fushatave t€ ndérgjegjésimit dhe depistimit pér shéndetin
riprodhues, kancerin e gjirit dhe t€ qafés s€ mitrés, shéndetin mendor dhe promovimin e stileve té
shéndetshme t& jetesés.

A 2.6.2 Nxitja e pjes€marrjes s€ grave né€ proceset vendimmarrgse pérmes zhvillimit t€ programeve t&
dedikuara pér lidershipin dhe angazhimin gytetar.

A 2.6.3 Zbatimi 1 programeve t€ fuqizimit ekonomik pér graté dhe vajzat né nevojé, pérfshiré graté

me aftési t€ kufizuara dhe ato nga komunitetet rome dhe egjiptiane, pé€rmes formimit profesional dhe
ndérhyrjeve t€ integruara, me qé€llim rritjen e pérfshirjes sociale dhe pavarésisé ekonomike.
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Prioriteti 3: Forcimi i mekanizmave lokal€ pér njé mbrojtje sociale efektive dhe té
integruar.

Prioriteti 3 synon forcimin ¢ mekanizmave lokalé q& garantojné njé mbrojtje sociale mé té
koordinuar, mé efektive dhe t& bazuar né evidencé né Bashkiné Shkodér. Fokusi vendoset né
konsolidimin e strukturave funksionale pér vlerésimin e¢ nevojave, menaxhimin e rasteve,
monitorimin dhe pérdorimin e sistemeve digjitale pér planifikim dhe vendimmarrje. Paralelisht,
prioriteti mbéshtet rritjen e kapaciteteve profesionale, forcimin e bashk&punimit ndérinstitucional dhe
zgjerimin e dialogut me komunitetin, shogéring civile dhe aktorét rajonalé. N& két€ ményré, synohet
ndértimi i njé sistemi vendor mé t€ integruar, mé t& pérgjegjshém dhe mé t€ aft€ pér t’iu pérgjigjur né
kohé dhe me cilési nevojave sociale.

Specifike Objektivi 3.1: Krijimi dhe aktivizimi i Njésisé pér Vlerésimin e Nevojave dhe
Referimin (NJVNR)

Aktivitete

A 3.1.1 Zhvillimi dhe miratimi i strukturés organizative t& NJVNR-s€, duke siguruar pé&rcaktimin e
garté t€ roleve, pérgjegjésive dhe linjave t€ koordinimit pér ofrimin efektiv t&€ shérbimeve.

A 3.1.2 Hartimi dhe zbatimi i njé protokolli operativ pér funksionimin e NJVNR-sg, i cili pércakton
procedura t€ qarta pér menaxhimin e rasteve dhe garanton funksionimin efikas t€ njésis€ né pérputhje
me standardet bashkiake dhe kuadrin ligjor né fuqi.

v' A 3.1.2.1 Hartimi dhe miratimi i protokollit operativ pér funksionimin e NJVNR-s&, duke
pércaktuar procedurat pér identifikimin, vlerésimin, referimin dhe ndjekjen e rasteve.

v A 3.1.2.2 Zbatimi i protokollit operativ n€ pé€rputhje me standardet kombétare dhe kuadrin
ligjor pér shérbimet e kujdesit shoqgéror. '

A 3.1.3 Pérzgjedhja dhe rekrutimi i stafit t€ kualifikuar pér NJVNR-nég, né pérputhje me strukturén
organizative t€ miratuar, me q&€llim sigurimin e kapaciteteve t&€ plota pér menaxhimin efektiv t&
rasteve t€ kujdesit shoqéror.

v A 3.1.3.1 Pérzgjedhja dhe rekrutimi i stafit t& specializuar pér NJVNR-né né pérputhje me
strukturén organizative t€ miratuar.
v A 3.1.3.2 Organizimi i trajnimeve pér stafin e NJVNR-s€ mbi vlerésimin multidisiplinar t&

nevojave dhe menaxhimin e rasteve pér t€ garantuar njé qasje t& koordinuar dhe efektive né
ofrimin e shérbimeve t€ kujdesit shogéror.

A 3.1.4 Aktivizimi dhe funksionimi i NJVNR-s€ né pérputhje me strukturén dhe protokollin e
miratuar

Specifike Objektivi 3.2: Digjitalizimi i nevojave dhe shérbime té ofruara né nivel Bashkia

Aktivitete
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A 3.2.1 Zhvillimi i sistemeve digjitale pé€r menaxhimin e t& dhénave mbi shérbimet dhe rastet sociale
né nivel bashkie.

v A 3.2.1.1 Regjistrimi dhe menaxhimi i rasteve t€ kujdesit shogéror né NERSCS, duke
garantuar pérdorimin e ploté t&€ sistemit nga t& gjitha strukturat bashkiake.

v A 3.2.1.2 Sigurimi i pérditésimit, saktésisé dhe plotésisé s& t& dhénave né NERSCS pérmes
koordinimit ndérmjet strukturave bashkiake dhe institucioneve partnere.

v A 3.2.1.3 Pérdorimi i t&¢ dhénave nga NERSCS dhe burime t& tjera pér analizén e nevojave
sociale dhe mbéshtetjen e planifikimit dhe vendimmarrjes.

A 3.2.2 Trajnimi i stafit pér pérdorimin e sistemeve digjitale n€ menaxhimin e shérbimeve dhe
rasteve sociale.

Specifike objektivi 3.3 Forcimi i funksionimit té strukturés aktuale pér monitorimin e
shérbimeve té kujdesit shogéror.

Aktivitete

A 3.3.1 Zhvillimi dhe miratimi i pérshkrimeve t€ vendeve t&€ punés pér pozicione t& specializuara né
monitorimin dhe planifikimin social, si dhe rekrutimi i stafit t€ kualifikuvar pér t€ forcuar
vendimmarrjen dhe mbikéqgyrjen e bazuar n€ prova.

A 3.3.2 Pérditésimi dhe formalizimi i strukturés organizative pér monitorimin, duke siguruar role dhe
pérgjegjési t&€ garta pér planifikimin, koordinimin dhe ndjekjen e performancés s¢ shérbimeve né
nivel bashkie.

A 3.3.3.0rganizimi i cikleve t€ rregullta t€ trajnimit p&r stafin bashkiak, né¢ bashképunim me
institucionet kombétare dhe partnerét tekniké, pér t€ rritur kapacitetet profesionale né monitorimin e
shérbimeve t€ kujdesit shogéror.

A 3.3.4 Rishikimi dhe zbatimi i instrumenteve dhe indikatoréve t€ monitorimit, né pérputhje me
praktikat mé t€ mira dhe nevojat n€ zhvillim t€ bashkis€, duke garantuar mbledhjen e saktg, t€ ploté
dhe t& krahasueshme t& t€ dhénave.

A 3.3.5 Hartimi dhe prezantimi i njé raporti vjetor t&€ monitorimit t& shérbimeve t& kujdesit shogéror,
i pérgatitur n€ ményré sistematike dhe i paraqitur pér shqyrtim nga menaxhmenti, pér t& mbéshtetur
planifikimin strategjik dhe pérmirésimin e vazhdueshém t&€ shérbimeve.

Specifike objektivi 3.4: Forcimi i kapaciteteve profesionale dhe bashképunimit
ndérinstitucional pér menaxhimin efektiv té rasteve.

Aktivitete

A 3.4.1 Organizimi i cikleve t& trajnimit tematik pér stafin bashkiak mbi qasjet e integruara,
menaxhimin e rasteve, etikén profesionale dhe procedurat e referimit, me qéllim forcimin e
bashk&punimit shumé&disiplinor dhe pé€rmirésimin e cilésis€ s€ shérbimeve.

A 3.4.2.0frimi i trajnimeve t€ specializuara pér menaxhimin e rasteve t€ fémijéve né rrezik brenda
sistemit arsimor, n€ bashképunim me strukturat vendore t€ arsimit, pér t€ garantuar identifikimin e
hershém dhe ndérhyrjen e koordinuar.
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A 3.4.3 Zbatimi i trajnimeve t& synuara pér menaxhimin e rasteve t¢ punékérkuesve, né bashképunim
me zyrat vendore t€ punésimit, pér t& forcuar mbéshtetjen e integruar dhe rrugét drejt punésimit té
géndrueshém.

A 3.4.4 Ofrimi i trajnimeve t& specializuara pér menaxhimin e rasteve t€ fémijéve né situaté rruge, né
bashképunim me institucionet e arsimit, shéndetésis€ dhe t€ zbatimit t€ ligjit, pér t&€ garantuar
mbrojtje dhe riintegrim efektiv.

A 345 Organizimi i trajnimeve specifike pér menaxhimin e rasteve té viktimave t&€ dhunés né
familje, né partneritet me sektorin e shéndetésis€é dhe Policin€ e Shtetit, pér t€ siguruar njé reagim t&
koordinuar dhe t€ pérgendruar te t€ mbijetuarit.

A 3.4.6 Mbéshtetja e formalizimit profesional dhe licencimit t&€ punonjésve socialé bashkiaké, duke
garantuar anétarésimin e tyre né Urdhrin e Punonjésve Socialé, n& pérputhje me standardet
kombétare.

A 3.4.7 Organizimi i trajnimeve t& dedikuara pér stafin bashkiak mbi identifikimin dhe adresimin e
pengesave t€ aksesueshmeérisé pér personat me aftési t€ kufizuara.

Specifike objektivi 3.5: Forcimi i bashképunimit ndérinstitucional né menaxhimin e rasteve.
Aktivitete

A 3.5.1 Zbatimi i marréveshjeve ndérsektoriale me sektorét e arsimit, shéndetésis€, punésimit dhe
drejtésisé, pér t& forcuar koordinimin dhe pér t€ garantuar pérgjigje t€ integruara ndaj nevojave
sociale, pérmes takimeve t€ rregulita t€ pérbashkéta dhe veprimeve pasuese.

v A 3.5.1.1 Zbatimi i marréveshjeve ndérsektoriale t€ bashképunimit me sektorét e arsimit,
shéndetésis€, punésimit dhe drejtésisé pér ofrimin e shérbimeve t¢ integruara sociale.

v A 3.5.1.2 Organizimi i takimeve periodike ndérinstitucionale pér koordinimin dhe analizén e
rasteve qé& kérkojné ndérhyrje shumésektoriale.

A 3.5.2 Sigurimi i zbatimit dhe monitorimit efektiv t&€ mekanizmit ndérinstitucional t&€ menaxhimit t&
rasteve, me qéllim garantimin e mbéshtetjes s€ koordinuar pér rastet q¢ kérkojné ndérhyrje dhe
ndjekje shumésektoriale.

v' A 3.5.2.1 Sigurimi i funksionimit efektiv t& mekanizmave ndérinstitucional& t& menaxhimit t&

rasteve né€ nivel bashkie.
v A 3.5.2.2 Monitorimi i zbatimit t& mekanizmit t& referimit dhe ndjekjes sé rasteve q& kérkojné

ndérhyrje shumésektoriale.

v A 3.5.2.3 Pérmirésimi i shkémbimit t€ informacionit ndérmjet institucioneve pérmes
pérdorimit t& instrumenteve t€ pérbashkéta t&€ referimit dhe mekanizmave t€ koordinimit, duke
respektuar standardet e mbrojtjes s& t&€ dhénave dhe konfidencialitetit.

Specifike objektivi 3.6: Vendosja e njé dialogu té vazhdueshém me publikun, shoqéring civile
dhe partnerét e zhvillimit.

Aktivitete
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A 3.6.1 Organizimi i konsultimeve publike dhe fokus grupeve me pérfaqésues t& komunitetit, pér t&
garantuar dialog gjithépérfshirés mbi ¢é€shtjet sociale, me vémendje t&€ vecanté pér pjesémarrjen e
komuniteteve rome dhe egjiptiane.

v" A 3.6.1.1 Organizimi i konsultimeve publike me pérfagésues té komunitetit pér identifikimin
e nevojave dhe prioriteteve sociale.

v A 3.6.1.2 Organizimi i fokus grupeve tematike pér diskutimin e ¢éshtjeve sociale dhe pér
mbledhjen e opinioneve nga komuniteti.

v A 3.6.1.3 Sigurimi i pjesémarrjes s& grupeve ne nevojé ( pérfshiré PAK, viktima té
dhunés/trafikimit,komuniteteve rome dhe egjiptiane) né proceset e konsultimit publik.

A 3.6.2 Zhvillimi i takimeve konsultative me aktorét e shoqérisé€ civile dhe institucionet publike, pér
t€ identifikuar prioritete t€ pérbashkéta dhe pér t€ forcuar bashképunimin ndérsektorial né ofrimin e
shérbimeve t& kujdesit shoqgéror.

v' A 3.6.2.1 Zhvillimi i takimeve konsultative me organizatat e shoqérisé civile dhe institucionet
publike pér identifikimin e prioriteteve t& pérbashkéta n€ fushén sociale.

v A 3.6.2.2 Krijimi dhe funksionimi i njé tryeze ndérinstitucionale pér koordinimin dhe
bashképunimin né fushén e shérbimeve sociale.

v A 3.6.2.3 Hartimi dhe nénshkrimi i marréveshjeve t€ bashképunimit me organizatat e
shoqérisé civile, institucionet publike dhe partnerét e zhvillimit pér mbéshtetjen e menaxhimit
té rasteve dhe zhvillimin e shérbimeve sociale.

v A 3.6.2.4 Hartimi dhe nénshkrimi i njé marréveshjeje bashképunimi me Departamentin e
Punés Sociale t€ Universitetit t& Shkodrés pér zhvillimin e praktikave profesionale dhe
kérkimit né fushén e shérbimeve sociale.

A 3.6.3 Angazhimi i ndérmjetésuesve komunitar€ pér informimin, orientimin dhe mbéshtetjen e
anétaréve t€ komuniteteve rome dhe egjiptiane né aksesin n€ shérbimet bashkiake ekzistuese dhe t&
sapokrijuara.

v A 3.6.3.1 Angazhimi i ndérmjetésuesve komunitaré pér informimin dhe orientimin e
anétaréve t€ komuniteteve rome dhe egjiptiane drejt shérbimeve bashkiake dhe publike.

v A 3.6.3.2 Mbéshtetja e anétaréve t&€ komuniteteve rome dhe egjiptiane pér t€ pérfituar nga
shérbimet ekzistuese dhe t€ sapokrijuara né nivel bashkie.

Specifike objektivi 3.7: Forcimi i dialogut dhe bashképunimit me bashkité fqinje né kuadér té
iniciativave ndérbashkiake.

Aktivitete

A 3.7.1 Pjes€émarrja aktive n€ hartimin dhe zbatimin e Planit Social Rajonal pér Rajonin e Shkodrés,
me géllim sigurimin e planifikimit t& koordinuar dhe integrimin e prioriteteve bashkiake né kuadrin
rajonal.

v' A 3.7.1.1 Pjesémarrja aktive né procesin e hartimit t& Planit Social Rajonal pér Rajonin e
Shkodrés.

v A 3.7.1.2 Koordinimi me institucionet rajonale dhe bashkité e tjera pér integrimin e
prioriteteve t& Bashkis€ Shkodér né planifikimin rajonal t& shérbimeve sociale.
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v A 3.7.1.3 Pjesémarrja né procesin e zbatimit dhe ndjekjes sé Planit Social Rajonal né
bashk&punim me aktorét rajonalé.

A 3.7.2 Vlerésimi dhe forcimi i bashképunimit ndérbashkiak né fushén e shérbimeve t€ kujdesit
shogéror, pérmes dialogut t& rregullt dhe nismave t& pérbashkéta, duke pérfshiré eksplorimin e
modeleve t€ ofrimit ndérbashkiak t& shérbimeve pér rritjen e efikasitetit dhe shtrirjes territoriale.

v A 3.7.2.1 Organizimi i takimeve periodike t& koordinimit me bashkité e tjera t& rajonit pér
shkémbimin e informacionit dhe praktikave t€ mira né fushén e shérbimeve t€ kujdesit
shogéror.

v A 37.2.2 Vlerésimi i mundésive pér zhvillimin e nismave t& pérbashkéta ndérbashkiake né
ofrimin e shérbimeve t€ kujdesit shogéror.

v A 3.7.2.3 Zhvillimi dhe promovimi i modeleve t& bashképunimit ndérbashkiak pér ofrimin e
shérbimeve t&€ specializuara sociale pér t€ pérmir&suar efikasitetin e pérdorimit t€ burimeve
dhe shtrirjen territoriale t€ shérbimeve.
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Vi. Monitorimi dhe Vlerésimi

1. Qéllimi 1 sistemit t& monitorimit dhe vler&simit

Sistemi 1 monitorimit dhe vler&simit (M&V) i Planit Social Vendor 2026-2028 garanton
zbatim efektiv, matje t& vazhdueshme t& rezultateve dhe p&rmirésim t&€ politikave sociale
né territorin e Bashkis€ Shkodér. Ai &sht€ njé proces dinamik g€ siguron lidhjen midis
planifikimit, zbatimit dhe rishikimit, duke lejuar pérshtatje t& ndérhyrjeve bazuar né
evidenca reale.

2. Objektivat specifike t€ monitorimit dhe vler&simit

> Te sigurojé ndjekjen e progresit né zbatimin ¢ objektivave, masave dhe treguesve
té Planit.

> Té identifikoj€ vonesat, pengesat dhe praktikat ¢ mira gjaté zbatimit.

» T& garantojé transparencé dhe llogaridhénie pér pérdorimin e burimeve publike
dhe partnere.

» Té ndihmojé né pérditésimin e politikave dhe pérmirésimin e shérbimeve
shogérore bazuar né t€ dhéna dhe evidenca.

3. Struktura organizative € monitorimit

Procesi 1 monitorimit dhe vlerésimit t€ Planit Social Vendor 2026-2028 do t&
koordinohet nga Drejtoria e Pérgjithshme Sociale dhe e Rinis€, pérmes Drejtorisé€ sé
Shérbimeve Sociale, q&€ ka pérgjegjési pér mbledhjen, analizimin dhe raportimin e t&
dhénave lidhur me zbatimin e planit.

Struktura baz€ e monitorimit pérbéhet nga:

¢ Drejtoria ¢ Shérbimeve Sociale, e¢ cila mban rolin drejtues né€ procesin e
monitorimit dhe pérgatit raportet periodike mbi progresin e masave dhe
objektivave.

e Sektori i Planifikimit Strategjik, Standardeve dhe Monitorimit, pérgjegjés pér
ndjekjen e treguesve t€ planit dhe integrimin e t€ dhénave né raportet tremujore e
vjetore.

¢ Administratorét shogéroré né njésit€ administrative, t€ cilét raportojné
periodikisht mbi shérbimet e ofruara dhe pérfituesit.

® Qendrat komunitare dhe streh&zat sociale, q€ pérgatisin t€ dhéna pér aktivitetet
dhe rezultatet e arritura.

e Organizatat joqeveritare &€ zbatojn€ shérbime sociale né territor, té€ cilat
dorézojné raporte t&€ rregullta mbi aktivitetet dhe ndikimin e programeve.
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Né mungesé t€ njé Njésie t&€ Vlerésimit dhe Referimit t€ Nevojave (NJVRN) té
formalizuar, procesi i koordinimit ndérmjet sektoréve do té€ realizohet pérmes njé Grupi
Teknik t€ Monitorimit, i ngritur nga Bashkia Shkodér me urdhér té Kryetarit t€ Bashkisé.
Ky grup do t& pérbéhet nga pérfagésues t€ sektoréve socialé, t€ ndihmés ekonomike, t&
rinis€, t&€ shéndetit publik dhe t& financés, dhe do t€ mblidhet ¢do tre muaj pér t&€ analizuar
progresin dhe pér t& béré propozime pér p€rmirésim.

NEg fazén e dyté t€ planit (2026-2028), pas pérditésimit t& rregullores s& brendshme dhe
formalizimit t&€ roleve ligjore t&€ detyrueshme (PMF, Koordinatori pér Dhunén, Specialist
pér Barazingé Gjinore, NJVRN), kéto struktura do t&€ pérfshihen si pjes€ integrale e
mekanizmit t€ monitorimit institucional t€ Bashkis€é Shkodér.

4. Mekanizmat e mbledhjes dhe pérpunimit t€ t&€ dhénave

Procesi i mbledhjes sé t& dhénave bazohet né regjistrat e bashkis€ dhe t€ gendrave té
shérbimit social, raportet mujore t&€ OJF-ve, t€ dhénat e sistemit elektronik t€ SHSSH dhe
burimet statistikore nga INSTAT dhe AKPA. T€ dhénat regjistrohen né€ njé databazg té
unifikuar qé ndjek progresin sipas treguesve t€ planit t€ veprimit duke respektuar kriterin
gjender.

5. Treguesit e monitorimit

Treguesit e planit jan& ndaré€ né tre nivele: inputi, rezultati dhe ndikimi. Ata matin
burimet, arritjet dhe efektet afatgjata t&€ ndérhyrjeve.

6. Frekuenca e raportimit dhe mjetet e vler&simit

Raportet do t€ pérgatiten né€ ményré periodike: mujore, tremujore dhe vjetore. Vlerésimi i
mesém do t€ realizohet né vitin 2026 dhe ai pérfundimtar né€ fund t€ vitit 2028, duke
vlerésuar ndikimin dhe géndrueshméring e planit.

7. Mekanizmi i brendshém i vler&simit té riskut

Né kuadér t€ sistemit t€ monitorimit, Bashkia Shkodér do t€ zbatoj& njé mekaniz€m t&
brendshém t€ vler&simit t€ riskut, i ushtruar nga Grupi Teknik i Monitorimit, me qéllim
identifikimin e risqeve q€ mund t€ ndikojné€ né€ zbatimin e planit, vecanérisht atyre
financiare dhe institucionale. Analiza e riskut do t& realizohet ¢do gjasht& muaj dhe do té
lidhet drejtpérdrejt me procesin e hartimit dhe rishikimit t€ Planit Buxhetor Afatmesém
(PBA), pér t€ adresuar né€ koh& hendekun financiar, vonesat n€ financim ose devijimet
nga objektivat e planit.

Rezultatet e vlerésimit té riskut do t& pasqyrohen né raportin vjetor t€ monitorimit dhe do
t&€ shogérohen me masa korrigjuese sipas nevojés.

8. Pjes€marrja ¢ komunitetit dhe transparenca
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Raportet vjetore t& monitorimit do t&€ publikohen né fagen zyrtare t&€ Bashkisé Shkodér
dhe do té& diskutohen né€ tryeza publike me komunitetin dhe OJE-t€. Kjo garanton
transparencé, besueshméri dhe pérfshirje qytetare né politikat sociale.

9. Rishikimi dhe pérditésimi i planit

Plani Social Vendor do t& rishikohet ¢do dy vjet bazuar né€ rezultatet ¢ monitorimit dhe
ndryshimet e kontekstit social. Propozimet pér rishikim do t€ miratohen nga Késhilli
Bashkiak, me rekomandim nga Drejtoria e Shérbimeve Sociale.

10. Pritshmérité pér ndikim

Pérmes njé sistemi t€ qarté¢ dhe funksional t& monitorimit dhe vler&simit, Bashkia
Shkodér synon pérmirésim t&€ dukshém né cilésin€ dhe mbulimin e shérbimeve shoqérore,
forcim t&€ koordinimit ndérsektorial dhe rritje t€ besimit t€ qytetaréve dhe donatoréve.
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VIl Shtojca
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a 2 Qendrat e shérbimeve sociale té Bashkisé Shkodér

Shtojc
I Nr

Institucione dhe gendra shérbimesh shogérore

Shérbime shogérore té strukturuara Bashkia Shkod&r

[ary

Qendrat Komunitare “Pér f—a\miljen" Nr1l

N

Qendrat Komunitare “Pér familjen” Nr 2

w

Qenaat Komunitare “Pér familjen” Nr 3

iy

Qendrat Komunitare "Pér familjen” Nr 4

wu

[e)]

Qendrat Komunitare “Pér familjen” Nr 5

Qendra komunitare “Pér Familjen” nr.6

[¢]

Qendra Komunitare Multifunksionale “Ngjyrat”,

w

Qendra Multifunksionale “Xixéllonjat”

10

Qendrén Harmonia

11

Shtépi e fémijés 0-5 vjeg;

12

13

Shtépi e fémijés 6-15 vjec;

Shtépi e fémijés 16-18 vieg;

14

Qendra zhvillimit;

15

Strehéz pér situaté emergjente

Shérbime shogérore té strukturuara SHSSH

16

Shtépi e t&é moshuarve Shkodér

Shérbime shc;qé;ore tié: strukturuara OJF

17

Fuqizimin e viktimave né Shqipéri /Te ndryshem dhe te barabarte

18

Fuqizimi I familjes” Shkoder/SOS Fshatrat e Femijeve Shqiperi

19

Shtepi-familje "Facibeni”/ Shoqgata” Opera della Divina Provvidenza Madonnina del
Grappa”

20

Projekti SHPRESA-Shkodér
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Vill Anekse

Aneksi 1 Té dhéna statistikore

Tabela 1. Popullsia né Bashkiné Shkodér sipas Censuseve (201 1—2023)

Pérshkrimi Popullsia
Cens 2021 135,612
Cens 2023 102,434
Burimi: INSTAT/Cens 2023

Tabela 2. Struktura e popullsise sipas grupmoshés Cens 2023
Grupomosha Numér
0-14 vjec 16,125
15-64 vjec 65,092
65 e lart 21,216

Burimi: INSTAT/Cens 2023

Tabela 3. Krahasimi i popullsisé Rregjistér Civil viti 2023 vs Cens 2023

Gjendja civile 2023 Cens 2023

Popullasia

213,493 102,434

Burimi: Bashkia Shkodér dhe INSTAT

Tabela 4:T€ dhéna mbi popullsing n€ Bashking Shkodér sipas Rregjistrit Civil né vite

Viti Numér familjesh
2022 65990
2023 66312

Burimi: Bashkia Shkodér

Tabela 5: Popullsia Gjendja Civile 1.01.2024 sipas njésive administrative

POP. Gj.Civile

Njesia Administrative

01.01.2024
Njesia Administrative Shkodér 116,745
Njesia Administrative Ana Malit 6,157
Njesia Administrative Berdicé 10,229
Njesia Administrative Daj¢ 9,150
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Njesia Administrative Gur i zi 12,281

Njesia Administrative Postribé 11,849
Njesia Administrative Pult 2,956
Njesia Administrative Rrethinat 29,192
Njesia Administrative Shalé& + Shosh 4,842
Njesia Administrative Velipojé
10,092
Totali 213,493
Burimi: Bashkia Shkodér, Gjendja civile
Tabela 6 : Ecuria e numrit t& familjeve pérfituese t& NE né 3 vite sipas njésive administrative
Familje bérfituese té NE
Nr Njésia Administrative Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023
1 | Qendér 234 199 199
2| AnaeMalit 69 63 55
3 | Berdicé 124 120 112
4 | Daj¢ I 15 10 11 |
5| GuriiZi 158 154 152
6 | Postribé 326 342 338
7 | Pult 167 164 166
8 | Rethina 355 295 350
9 | shalé 122 — 124 117
10 | Shosh 67 60 60
11 | Velipojé 64 61 56
Familje Total 1701 1592 1616
Burimi: Bashkia Shkodér, 2021-2023
Tabela 7: Struktura e familjeve pérfituese té& NE sipas numrit t& anétaréve t&€ familjes
Total Bashkia
Emertimi Nentor 2021 Nentor 2022 Nentor 2023
Me 1 anétar 62 41 38
| Me 2 anétar 210 220 254
Me 3 anétar 298 289 295
Me 4 anétar 438 411 391
Me 5 anétar ' 378 368 371
| Me 6 anétar B 197 181 182
Mbi 6 anétar 76 81 85
Familjeve gjithsej (1 deri mbi 6 B 1659 1591 1616
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‘ anétarTi)

Burimi: Bashkia Shkodér, 2023

Tabela 8: Té dhéna sociale mbi familjet pérfituese nga Ndihma Ekonomike né Bashkiné

Shkodér

Treguesi Numér | Shénime

Familje gé pérfitojné Ndihmé Ekonomike 1,616 Bashkia Shkodér

Popullsia gé pérfiton Ndihmé Ekonomike 6,537 Bashkia Shkodér

Fémijé 0-14 vje¢ qé jetojné né familje qé marrin | 1,979 Nga gjithsej 16,125 fémijé né

NE grupmoshén 0-14 vje¢ sipas Cens
2023

Fémijé 15-18 vje¢ qé jetojné né familje gé 737

marrin NE

Familje né NE me anétar me Aftési té Kufizuara | 325 Pérfagésojné rreth 20% té

(AK) familjeve né NE

Familje né NE ku gruaja éshté kryefamiljare 215 32 prej tyre kané mbi 3 fémijé

Familje né NE té komunitetit rom dhe egjiptian | 45

Familje né NE qé pérfshijné fémijé jetim 88

Familje kujdestare qé pérfitojné NE 21

Familje né NE me Urdhér Mbrojtjeje pér Dhuné | 155

né Familje

Familje me vajza-néna qé pérfitojné NE 0 Nuk ka raste té tilla raportuar

Burimi: Bashkia Shkodér, 2023

Tabela 9: Fémijé né nevojé t& identifikuar né Bashkin& Shkodér

Kategoria e femijeve ne nevoje Instituciom evidnetues Nr femijeve e fep}}_]e __Stpas
kategoris€ né nevojé

Fémijé né€ konflikt me ligjin Bashkia 4

(Shmangie nga denimi, Sherbim Zyra Arsimore (o] 14

prove, proces denimi) Policia 10
Bashkia 15

Femije viktima te dhunes Zvra Arsimore O 15
Policia O
Bashkia 10

Femije viktima te trafikimit Zyra Arsimore 0 10
Policia (o]
Bashkia 0

Femije ge kane braktisur shkollen Zyra Arsimore (8] 16
Policia 16|

» . R Bashkia [o)

Femije qe nuk frekuentoje rregullisht Nra Arsinore o 16

shkollen —
Policia 16

- . .. Bashkia 65

Femije ne situate rruge/ Femije qe Zyra Arsimore o 76

shfryetezohen —
Policia 11
Bashkia 1

Femije perdorues droge Zyra Arsimore 0O 8
Policia 7

Femije Jetime Departament? 1 cé&shjteve sociale 3 96
Departamenti i WE dhe AK 88

Familje kujdestare Departament? 1 ¢ &shtijeve sociale o) 18
Departamenti i NE dhe AK 18

Femije ne NE Departamenti i NE dhe AK 2716 2,716

Femije me AK Departamenti i NE dhe AK 05 mendor + 101 fizik| 306

Totali 3,291
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Burimi: Bashkia Shkodér, 2024

Tabela 10: Pérfituesit e shérbimeve pér fémijé dhe té rinj né Bashkin€ Shkodér

Lloji I shérbimit I Numri i pérfituesve Komente

' Shérbime komunitare ditore té Bashkisé ' | 2351t& mitur dhe 197 t& |
(Qendrat Komunitare) 431 rinj

Té mitur dhe te rinj né

Shérbime komunitare ditore té Bashkisé konflikt me ligjin dhe ata
(Qendrat Komunitare) 30 né rrisk

| Shérbime komunitare nga SOS Fshatrat e
Fémijéve Shqipéri, Projekti "Fugizimi i ‘
Familjes" 324 Té mitur dhe té rinj
Shérbime rezidenciale 67 .
Mbeshtetje parashkollore me mbeshtetjen e ]
UNDP 157
Programe té formimit profesional 165

| Total 1174 o

Burimi: Bashkia Shkodér, 2024

Tabela 11: Fémijét pérfitues nga shérbimet shoqérore sipas tipologjis€ s€ ofrimit

Kategoria e shérbimeve shogérore Numri i fémijéve pérfitues né shérbime
Shérbime Komunitare 785

Shérbime rezidenciale | 67

Formim profesional ' 165

Mbéshtetje parashkollore 157 —
Total -~ - 1174

Burimi: Bashkia Shkodér, 2024

Tabela 12: Té moshuarve t& vetmuar pérfitues t&¢ Ndihmés Ekonomike sipas njésive

administrative n& Bashkiné Shkodér

e . . Nr | t& moshuarve gé jetojné Gjina
Njésia Administrative . e

vetém dhe qé pérfitojné NE F M
Ana e Malit 1 2
Bérdicé 0 0
Daj¢ 4 2
GuriiZi 20 23
Postribé 1 1
Pult
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Rrethinat 36 18 18
Shalé 1
Shosh 0
Velipojé 2 1
Qéndér 54 32 22
Total Bashkia 150 78 72

Tabela 13 Rastet € dhunés me UMM né Bashkiné Shkodér (2021-2023), sipas njésive

administrative
Viktima te dhumes me UMM

Njesite adminsitrative 2021 2022 2023
Shkoder 12 14 18
Ana e Malit 0 0 0
Berdice 4 1 0
Dajc 0 0 0
Guril Zi 5 0 0
Postribe 0 0 0
Pult 1 7 0!
Rrethinat 9 11 4
Shosh 0 0 0
Shale 3 3 0
Velipoje 3 0 0
Total Bashkia Shkoder 37 36 22

Tabela 14 T€ dhénat pér viktimat ¢ dhunés me urdhér mbrojtjeje né Bashkiné Shkodér,
sipas viteve, gjinis€, moshés dhe karakteristikave sociale (2021-2023)

Total Bashkia
Té dhéna Viti 2021 | Vitit 2022 | Vitit 2023
UMM
UM 37 36 22
Viktima té dhunés sipas gjinisé dhe moshés 18
Gra 23 25 20
Fémijé 11 7
Té moshuar
Burra 3 4 2
Karakteristika te viktimave té dhunés mbi 18 vjec
Té papuné
Pérfitues té NE 3 2
Total Bashkia 37 36 22

70




Tabela 15: Pérfitues t& shérbimeve shoqérore sipas burimit t&€ financimit

Numeér shérbimesh Pérfitues
Burimi financimit té shérbimeve shogérore shoqérore té ofruara
872
Publik/Bashkia 36
OIF/Donator 8 1085
Mix 2
| Total 46 1957

Tabela 16: Numiri i shérbimeve shogérore né Bashking Shkodér

Kategori té Shérbimeve shoqérore
Shérbime parashogérore

Numér shérbimesh

Shérbime rezidenciale

Shérbime ditore

Shérbime né komunitet

Sherbim levizes

Shérbime né familje

Shérbime té specializuara

Sherbime online

Strehez/emergjence

Total

Tabela 17 Shérbime shogérore sipas burimit t€ financimit

Burimi financimit té shérbimeve shoqérore

Numér shérbimesh

Publik/Bashkia

QJF/Donator

[0}

Mix

N

Total

Tebal 18 Kategorité né nevojé pérfituese t&€ shérbimeve shoqérore sipas burimit t€

financimit

Pérfitues nga Shérbimet

Pérfitues nga

PAK

Té moshuar né nevojé

Kategorité né nevojé Publike shérbimet Jo Publike
' Fémijé dhe t& rinj 528 646
F 109 127
74
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Viktima té dhunés dhe trafikimit 54 85 \
Familje né nevojé 107 227
Total 872 1085

Tabela 19: Niveli i mbulimit me shérbime shoqgérore t& nevojave pér kategorive né nevojé

Kategorité né nevojé

Evidentuar né nevojé

Pérfitues té
shérbimeve sociale

Fémijé dhe té rinj 3291 1174
PAK té mitur 309 60
PAK té rritur 785 151
Té verbér 200

Para dhe tetraplegjiké 133

Viktima té dhunés dhe trafikimit 22 139
Te moshuar ne nevoje 150 74
Komuniteti rom/egjiptian

Persona perdorues te alkolit 58

Perdorues te droges 30

Persona LGBTIQ

Familje né nevojé 1616 334
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